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Inledning  
 
Det här är tolfte gången som vi återredovisar statsbidraget till friluftsorganisationer, men 
första gången med ett höjt belopp. Anslaget höjdes visserligen med 20 mkr för sju år sedan 
men då blev effekten inte lika stor då det egentligen endast återställde anslaget till 
dåvarande års penningvärde. 

När det gäller anslaget för år 2022, meddelade regeringen att de ökade anslaget till 
friluftsorganisationer med 50 mkr i sin budget. Då beskedet togs sent på året beslutade 
styrelsen för Svenskt Friluftsliv att ansökningsförfarandet skulle ske i två omgångar. Därför 
blir denna återredovisning mer omfattande än tidigare år. 

En fördubbling av statsbidraget årligen till Sveriges friluftsorganisationer betyder att arbetet 
med att tillvarata det ökade intresset efter pandemin kan växlas upp. Flera av 
organisationerna har också ökat sina medlemsantal under året. 
 
I början av år 2022 presenterade den externa utredare som på uppdrag av styrelsen för 
Svenskt Friluftsliv sett över hanteringen av friluftsanslaget, sina förslag och 
rekommendationer. Därefter fick styrelsens ordförande i uppdrag att tillsätta en arbetsgrupp 
med uppgiften att ta fram rekommendationer över vilka av utredningens förslag som borde 
genomföras och när till styrelsen. Denna arbetsgrupp lämnade en delrapport i mars och sin 
slutrapport i maj. Dessa båda rapporter tillsammans med den tidigare utförda utredningen 
hade styrelsen som underlag när de fattade sina beslut om instruktioner för fördelning av 
medlen för kommande verksamhetsår. 

Naturvårdsverket beviljade Svenskt Friluftsliv i början av året förlängd dispositionsrätt, av de 
medel som med hänvisning till pandemin inte kunnat användas som tänkt under 
verksamhetsår 2021, till förmån för flyktingar från Ukraina med upp till 2 mkr. Dessa medel 
redovisas också i denna återredovisning vid respektive organisation som bedrivit denna 
viktiga riktade satsning. 

 

 

Fördelning av medel för år 2022 
 
När det gäller fördelningen av statsbidrag till friluftsorganisationer har Svenskt Friluftsliv valt 
att göra det genom en oberoende Fördelningskommitté bestående av fem ledamöter, 
utsedda av styrelsen för Svenskt Friluftsliv. Kommittén fördelar statsbidraget utifrån 
förordningen (2010:2008) om statsbidrag till friluftsorganisationer (bilaga 1). Syftet med 
bidraget är att stödja att människor organiserar sig för vistelse i naturen och utövandet av 
friluftsliv med allemansrätten som grund samt att ge alla människor möjlighet att genom 
friluftsliv få naturupplevelser, välbefinnande, social gemenskap och ökad kunskap om natur 
och miljö. Statsbidrag lämnas antingen som organisations- eller verksamhetsbidrag.  

Med organisationsbidrag avses stöd till organisationer i förhållande till organisationens 
medlemsantal och aktivitetsnivå. Med verksamhetsbidrag avses stöd till organisationer för en 
specifik verksamhet efter särskild prövning. 

När det gäller anslaget för år 2022, meddelade regeringen att de ökade anslaget till 
friluftsorganisationer med 50 mkr i sin budget. Då beskedet togs sent på året beslutade 
styrelsen för Svenskt Friluftsliv att ansökningsförfarandet skulle ske i två omgångar, först det 
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befintliga friluftsanslaget på knappt 48 mkr och därefter de ytterligare medlen om 50 mkr i en 
separat omgång. 

I ansökningsomgång 1 inkom 74 ansökningar om totalt 79 miljoner kronor från 32 olika 
organisationer, varav 18 avsåg organisationsbidrag och resterande 56 ansökningar 
verksamhetsbidrag. 

I ansökningsomgång 2 inkom ytterligare 38 ansökningar från 18 olika organisationer om 
totalt 52 miljoner kronor, varav 8 ansökningar avsåg ett extra tillfälligt organisationsbidrag 
(återstartsbidrag) och resterande 30 ansökningar verksamhetsbidrag (ytterligare medel). De 
ansökningar av organisationer som ansetts uppfylla förordningen under första omgången 
men inte kunnat beviljas medel alls eller endast delvis med hänsyn till prioriteringar inom den 
ekonomiska ramen, togs automatiskt med i den andra omgång för förnyad prövning. 

Svenskt Friluftslivs Fördelningskommitté hade två möten där man tog ställning till de 
inkomna ansökningarna, i november för befintliga friluftsanslaget och i december för de 
ytterligare medlen. Kommittén tillkännagav därefter den preliminära fördelningen av anslaget 
för 2022, som meddelades via mejl till samtliga föreningar som ansökt om medel. Det 
formella beslutet togs i januari 2022 och sändes med mejl till samtliga berörda föreningar. De 
organisationer som ansökt samt protokoll från Fördelningskommitténs beslutsmöte fanns 
under året tillgängliga på Svenskt Friluftslivs hemsida. 

Förordningen SFS 2010:008 (bilaga 1) reglerar fördelningen av statsbidrag till 
friluftsorganisationer. Totalt fick 25 organisationer dela på anslaget 97 785 tkr, av vilka 44 % 
fördelades som organisationsbidrag och 49 % i form av verksamhetsbidrag (projekt), 
resterande 7% har av styrelsen för Svenskt Friluftsliv avsatts för administration av de statliga 
medlen och för den löpande verksamheten under året. 
 

 

 
Figur 1. Fördelning av totalt bidrag. 

 
Av de 25 organisationer som beviljats medel fick 5 organisationsbidrag och 12 fick 
verksamhetsbidrag samt 8 organisationer fick både organisations- och verksamhetsbidrag. 
Sökta och beviljade bidrag för år 2022 återfinns i bifogad förteckning (bilaga 2 och 3). I 
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årsredovisningen för Svenskt Friluftsliv finns en förteckning över de föreningar och projekt 
som beviljats medel (bilaga 5). 

När det gäller förlängd dispositionsrätt till förmån för flyktingar från Ukraina har sex 
organisationer beviljats medel av styrelsen för Svenskt Friluftsliv och ytterligare två 
organisationer, utöver Svenskt Friluftsliv har beviljats omdisponering (bilaga 4). 

Varje år ger styrelsen för Svenskt Friluftslivs instruktioner till Fördelningskommittén. Inför 
fördelningen av anslaget för budgetåret 2022 omgång 1 gav styrelsen följande instruktioner 
och prioriteringar; vid fördelning av medel skall kommittén följa förordningen SFS 2010:2008, 
eventuella avvägningar i aktuell budgetproposition och friluftsproposition (prop. 2009/10:238) 
samt den delegationsordning och de instruktioner fördelningskommittén fått av Svenskt 
Friluftslivs styrelse. Fördelningskommittén fick även i uppdrag att prioritera de 
ansökningar/organisationer som hade till huvudändamål att bedriva eller främja ett långsiktigt 
hållbart friluftsliv, i enlighet med gällande förordning.  

Vidare meddelade styrelsen i sina instruktioner att fördelningskommittén skulle sträva efter 
att fördela de statliga medlen vid en och samma tidpunkt samt eftersträva en förutsägbarhet 
till tidigare bidragsgivning när det gäller organisationsbidrag. Andelen av det totala beloppet 
som skall utbetalas som organisationsbidrag skall uppgå till max 60 % av totalbeloppet. 
Övriga medel betalas ut som verksamhetsbidrag, vilka kan vara såväl korta- som långsiktiga 
bidrag.  

När kommittén bedömde ansökningarna skulle satsningar som strävade mot att uppfylla de 
10 friluftspolitiska målen (tillgänglig natur för alla, starkt engagemang och samverkan, 
allemansrätten, tillgång till natur för friluftsliv, attraktiv tätortsnära natur, hållbar regional 
tillväxt och landsbygdsutveckling, skyddade områden som resurs för friluftslivet, ett rikt 
friluftsliv i skolan, friluftsliv för god folkhälsa och god kunskap om friluftslivet) samt satsningar 
på barn och ungdomar och nya målgrupper som står långt ifrån friluftslivet prioriteras. 
Kommittén skulle vidare inrätta ett fokusområde ”Hållbarhet” som skall gälla under en 
fyraårsperiod. Detta innebär bland annat att organisationer skall kunna ansöka om 
finansiering för att upprätta och genomföra policys och strategier samt utveckla aktiviteter 
med fokus på hållbarhet i linje med Svenskt Friluftslivs hållbarhetspolicy. Vidare skall 
kommittén vid bedömning av verksamhetsbidrag eftersträva en jämn könsfördelning. 

Inför fördelningen av anslaget för budgetåret 2022 omgång 2 gav styrelsen följande tillägg till 
de tidigare instruktioner och prioriteringar inför omgång 1; satsningar på 
organisations/föreningsutveckling (tex. IT satsningar, digitalisering, ledarutbildningar mm) 
samt satsningar på att upprätthålla den ökning av friluftsintresset som skett under pandemi. 

Vidare fick summan av de medel som utbetalas som tillfälligt organisationsbidrag 
(återstartsbidrag) maximalt uppgå till 50% av totalbeloppet. Detta bidrag utbetalas då 
sökanden kan uppvisa en plan för hur de sökta medlen skall användas. Återstartsbidraget får 
utgöra maximalt 100% av organisationsbidraget som tilldelats i omgång 1 för budgetår 2022. 
Övriga medel betalas ut som verksamhetsbidrag. Återstartsbidraget får, av den sökande 
organisationen, som uppfyller förordningens krav, även distribueras till lokalavdelningar eller 
liknande. Bidraget redovisas på samma sätt som ordinarie organisationsbidrag i respektive 
organisations årsredovisning. 
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Organisations- och återstartsbidrag 
 
Organisationsbidragen till friluftsorganisationerna möjliggör stor verksamhet med många 
deltagare i olika aktiviteter. Naturen är en fantastisk tillgång i Sverige och skapar stort värde 
för såväl individ som samhälle. Genom bidragsgivningen nås stora grupper av människor 
som på så sätt ges en möjlighet att få ett upplevelserikt friluftsliv och komma ut i naturen och 
ta del av dess värden.  

Av de inkomna 17 ansökningarna för organisationsbidrag ansåg fördelningskommittén att 4 
organisationer inte uppfyllde gällande förordning (SFS 2010:2008).  

Vid det första ansökningstillfället beviljades 27 835 000 kronor i organisationsbidrag och vid 
det andra ansökningstillfället 21 989 000 kronor i återstartsbidrag (tillfälligt 
organisationsbidrag), totalt 49 824 000 kronor. 

Organisationsbidrag skall fördelas i form av ett grundbidrag på 100 000 kronor per 
organisation. Därutöver skall ett belopp om 100 kronor per medlem för de första 50 000 
medlemmarna, ett belopp om 50 kronor per medlem från medlem 50 001 till 100 000 och 25 
kronor per medlem från 100 001 ligga till grund för organisationsbidraget. För aktiviteter utgår 
ersättning om 25 öre per aktivitet oavsett antal. Nya större organisationer skall prövas i 
särskild ordning. 

Med den fördelningsmodell för organisationsbidrag som användes, blir det tydligt att fler 
medlemmar och ökad aktivitetsnivå leder till höjda organisationsbidrag. Därutöver finns 
begränsningar som innebär att ingen organisation skall kunna erhålla mer än 100 kronor per 
medlem samt att organisationsbidraget till en enskild organisation inte skall kunna överstiga 
25% av hela anslaget som fördelas av Svenskt Friluftsliv. För att erhålla en stabilitet i 
bidragsnivån tas stor hänsyn till nivån på föregående års organisationsbidrag och det finns 
en spärr som innebär att organisationsbidraget normalt inte skall kunna justeras mer än 10% 
per år (upp eller ner). 

De instruktioner som styrelsen för Svenskt Friluftsliv gett Fördelningskommittén finns på 
Svenskt Friluftslivs hemsida, men har nu bytts ut och visar de som gällde vid ansökandet om 
bidrag för år 2023, tillsammans med ett års hjul och presentation av samtliga ledamöter i 
Fördelningskommittén. 
 

Verksamhetsbidrag och ytterligare medel 
 
Styrelsen för Svenskt Friluftsliv beslutade att fortsätta prioritera satsningar som strävade mot 
att uppfylla de 10 friluftspolitiska målen samt inom friluftslivet underrepresenterade grupper 
som t. e x. barn och ungdomar och nya målgrupper för friluftslivet när det gäller fördelning av 
verksamhetsbidrag avseende bidragsåret 2022 när det gällde den första 
ansökningsomgången. Till den andra ansökningsomgången tillkom satsningar på 
organisations/föreningsutveckling (tex. IT satsningar, digitalisering, ledarutbildningar mm) 
samt satsningar på att upprätthålla den ökning av friluftsintresset som skett under pandemin. 
 
I omgång ett inkom 46 ansökningar, varav 2 ansökningar ansåg Fördelningskommittén inte 
uppfyllde gällande förordning (SFS 2010:2008), 18 ansökningar avslogs p.g.a. prioritering 
inom befintligt anslag, resterande 26 ansökningar tilldelades 19 950 000 kronor.  
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När det gäller projekt som tidigare beviljats stöd och är inne på sitt andra eller tredje år och 
där ansökande organisationer höjt beloppet i ansökan jämfört med ursprungsbeloppet, 
enades kommittén om att pröva den höjda delen mot årets nyinkomna ansökningar. 

Verksamhetsbidraget används i stor utsträckning till barn och unga, genom stöd till skolans 
verksamhet med friluftsdagar och utomhuspedagogik samt satsningar på utevistelse på 
fritiden. Ambitionen är också att nå grupper som står långt från friluftslivet. 

 

Figur 2. Fördelning av verksamhetsbidraget omgång 1. 

Ansökningar som fanns kvar från omgång ett och inte hade beviljats medel togs automatiskt 
med i omgång 2 för förnyad prövning. Liksom ansökningar som endast beviljats del av 
ansökt belopp. I omgång 2 inkom ytterligare 30 ansökningar, varav 2 ansökningar ansåg 
Fördelningskommittén inte uppfyllde gällande förordning (SFS 2010:2008), 5 ansökningar 
avslogs p.g.a. prioritering inom befintligt anslag, resterande 25 ansökningar tilldelades 
tillsammans med de resterande ansökningarna från omgång 1, 28 011 000 kronor.  

 

Figur 3. Fördelning av verksamhetsbidrag omgång 2. 
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Redovisningar 
 
Enligt gällande förordning ska de föreningar som erhållit bidrag redovisa dessa senast 1 april 
året efter bidragsåret. Samtliga organisationer som erhållit bidrag har redovisat. Några 
organisationer har kompletterat alternativt kommer att komplettera med underskriven års- 
och/eller revisionsberättelse (revisorsintyg), vilket kommer att ske så snart det är möjligt. 
Varav en organisation som för första gången erhållit bidrag över gränsen 5 prisbasbelopp, 
missat att det medför krav om att revisorn ska vara godkänd eller auktoriserad. Något som 
de redan vidtagit åtgärder för att uppfylla. 

Då det år som återredovisas här har innehållit två ansökningsomgångar och de 
organisationer som ansökt varierar mellan respektive omgångar, kommer överskriften under 
varje organisationerna att ange vilka bidrag som de erhållit och ska redovisa. I 
förekommande fall kommer organisations- och återstartsbidrag att redovisas tillsammans och 
verksamhetsbidrag och ytterligare medel tillsammans under samma överskrift.  

Under året har några organisationer (tre) betalat tillbaka medel som inte förbrukats avseende 
verksamhet som tidigare förskjutits framåt i tiden och beviljats förlängd dispositionsrätt. Det 
är bland annat dessa återbetalningar som Naturvårdsverket beviljade Svenskt Friluftsliv i 
början av året förlängd dispositionsrätt för till förmån för flyktingar från Ukraina. Dessa medel 
redovisas i denna återredovisning vid de fem organisationer som av styrelsen för Svenskt 
Friluftsliv beviljats medel av denna riktade insats. Ytterligare två organisationer, utöver 
Svenskt Friluftsliv, har ansökt om och beviljats omdisponering till förmån för samma 
målgrupp, även dessa redovisas vid respektive organisation efter eventuella organisations- 
och återstartsbidrag och/eller verksamhetsbidrag och ytterligare medel i denna 
återredovisning. 
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Svenskt Friluftsliv   

Beviljade belopp Organisationsbidrag 3 700 000 kronor 
 Återstartsbidrag 3 000 000 kronor 
 Uppstart Friluftslivets År 357 980 kronor      
 Ukraina  34 500 kronor        
 Totalt 7 092 480 kronor 
 

Statsbidragets andel av totala omsättningen: 86 % 
 
Medlemsantal och medlemsutveckling 

Svenskt Friluftsliv är en paraplyorganisation för friluftsorganisationerna i Sverige och 
talesperson för friluftslivet. Vi har 27 medlemsorganisationer som har cirka 1,8 miljoner 
medlemskap. 7000 lokala och regionala klubbar/föreningar och cirka 400 000 barn och unga. 
 
Redogörelse för hur bidraget har använts 
 
Organisations- och återstartsbidrag 
I samband med regeringens beslut om det utökade anslaget till friluftsorganisationerna tog 
styrelsen beslut om ett förhöjt organisationsstöd till Svenskt Friluftsliv.  

Genom det utökade organisationsstödet har Svenskt Friluftsliv förstärkt samverkan mellan de 
27 medlemsorganisationerna samt bistått med administrativt stöd i införandet av nytt 
bidragshandläggningssystem. Målet med det nya handläggarsystemet har varit att minska 
administrativ börda för medlemsorganisationerna samt att kvalitetssäkra 
handläggningsprocessen.   

Utöver detta har Svenskt Friluftsliv arbetat under året med att stärka kunskapen om 
allemansrätten. Detta genom att inrätta allemansrättens dag den 20 september och 
allemansrättsveckan. Arbetet har bidragit till att det genomförs aktiviteter runt om i landet för 
att höja kunskapen om allemansrätten och öka intresset för friluftslivet.  

Efterfrågan av ny forskning inom friluftslivet är stor, Svenskt Friluftsliv har därmed under året 
förmedlat relevant och efterfrågad forskning och statistik till medlemsorganisationerna. 
Vidare har Svenskt Friluftsliv arbetat för att höja statusen för friluftslivets frågor och bidragit 
till insatser för att sänka trösklarna till friluftslivet.  

Hur medlen använts framgår av årsredovisningen som bifogas (bilaga 5). 
 
Kvarvarande medel Friluftslivets år 
Regeringen anvisade i budgetpropositionen att 3 MSEK skulle användas för planering av 
friluftslivets år 2021. Vilka redovisades i vår återredovisning för år 2020. Dock fanns det 
kvarvarande medel med förlängd dispositionsrätt som tas med här. Resterande del kommer 
att användas under år 2023 för att undersöka möjligheterna för ett nordiskt friluftslivet år 
under 2025. 
 

Ekonomisk redovisning  
Projektledning av dåvarande generalsekreterare under år 2021 179 476 
Projektledning av dåvarande generalsekreterare under år 2022 178 504 
Förlängd dispositionsrätt från år 2020 -708 863 
Kvarvarande medel 350 883 
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Ukraina 
Till förmån för flyktingar från Ukraina har våra 7 filmer om allemansrätt översatts till 
ukrainska. Avsikten är att även översätta dem till ryska under kommande året, då många från 
Ukraina talar ryska. 
 
Ekonomisk redovisning 
Översättning     34 500 
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BirdLife Sverige   

Beviljade belopp Verksamhetsbidrag 1 121 000 kronor 
 Ytterligare medel 553 000 kronor 
 Totalt  1 674 000 kronor 
 
 

  

Får även statsbidrag från Naturvårdsverket. 

Statsbidragets andel av totala omsättningen: 14 % 

Medlemsantal och medlemsutveckling 

År  2018 2019 2020 2021 2022 

Medlemmar totalt 16 787 16 818 16 982 16 582 18 406 

Redogörelse för hur bidraget har använts 

Verksamhetsbidrag och ytterligare medel 
 
Naturlänken 
Projektet Naturlänken startades upp i mars 2022 med planering och framtagning av material i 
layoutprogram som InDesign och Publisher. Material i form av olika teman togs fram för 
Naturlänken och dess deltagare med enhetlig layout och loggor. Bli en framgångsrik 
fågelskådare, Biologisk mångfald, Anpassning och Vinterfåglar inpå knuten är några 
exempel på teman som tagit form och som nu finns tillgängligt för alla deltagare. Ett irländskt 
naturpedagogiskt material riktat mot lärare har översatts och vävts ihop med BirdLife 
Sveriges egna material i dessa teman. Allt material har kopplats till svenska läroplaner och 
kursplaner, för att förenkla för pedagogerna i deras arbete.  

Nyhetsbrev till regionala fågelföreningar skickades ut om samarbete kring Naturlänken. 
Flertalet föreningar har därefter visat intresse och dialog pågår inför framtiden. 

Under våren startades ett samarbete med Vellinge kommuns skolpersonal där information till 
och fortbildning för pedagoger genomförts vid fyra tillfällen med ett deltagande på åtta - tio 
deltagare per gång. En naturpedagogisk dag för två skolklasser från Vellinge kommun där 40 
elever erbjöds aktiviteter på temat flyttfåglar och natur genomfördes efter önskemål från 
lärare i september. Samarbetet med Vellinge kommun är en utveckling av ett samarbete 
kring Falsterbo Bird show och de naturpedagogiska dagarna.  

Under naturpedagogiska dagarna tog Naturlänken emot runt 1100 elever. Under eventet i 
augusti/september erbjöds barn- och familjeaktiviteter för besökande. Naturlänken 
presenterades då för både lärare och besökare. Skolorna och dess pedagoger i Vellinge har 
hjälpt till att sätta konceptet för Naturlänken genom feedback från både elever och personal. 
Naturlänken har också gjort skolbesök hos två klasser i Vellinge kommun i samband med 
evenemanget Vinterfåglar inpå knuten. I anslutning till det anordnades en nationell tävling 
där skolor från hela landet kunde delta. 40 skolor anmälde sig och fick därmed tillgång till 
Naturlänkens plattform Gläntan med allt material. Där återfinns också tips på aktiviteter 
lämpliga för årstiden och diskussioner samt frågor att ta upp och filmsnuttar i syfte att 
inspirera till naturpedagogiskt arbete. Vid årsskiftet användes Gläntan av över 100 
pedagoger och föreningsanslutna och antalet fortsätter att öka. 
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Olika samarbeten med kommunerna Malmö, Lomma, Alnarp och Vallentuna har börjat ta 
form där Naturlänkens material sprids och ska vara till stöd för naturpedagogiskt arbete i 
förskolor och skolor samt i en Naturskola som är under uppbyggnad i Vallentuna. I dessa 
samarbeten ingår också fortbildning av lärare. Inom BirdLife Sverige finns ett annat projekt, 
Naturuppdraget, som är ett digitalt spel med inspiration till aktiviteter utomhus för barn och 
barnfamiljer samt vuxna. Detta projekt vävs samman med Naturlänken och kopplingar till 
läroplanerna finns också där. Aktiviteter som tas fram i Naturlänken läggs som uppdrag i 
Naturuppdraget som då fungerar som ett av verktygen för Naturlänken och vice versa. Allt för 
att sprida projekten som båda har som mål att fler vistas och lär sig i och om naturen. 
 

Ekonomisk redovisning  
Evenemang nationellt främst personalkostnader, reseersättning och 
förbrukningsmaterial 

716 554 

Digital plattform Teams, domän, mötesteknik och intranät + backup 16 000 
Föreläsningar, planering, administration IT-support i Teams, arbetstid 76 000 
Administrativ hjälp för att söka medel för bussresor för skolorna 70 000 
Kommunikationskostnader, hemsida, tryckt och digitalt utbildningsmaterial 130 000 
OH-kostnader 53 400 
Delsumma 1 061 954 
Förlängd dispositionsrätt 59 046 
Summa 1 121 000 

 

 
Naturuppdraget 
Naturuppdraget är ett naturpedagogiskt spel som ger både barn och vuxna möjlighet till nya 
upplevelser, äventyr och kunskap om naturen, på en lagom utmanande nivå. Ledare, guider 
och pedagoger kan använda Naturuppdraget på utflykter, guidningar och i skolan. Vid 
årsskiftet fanns det 119 olika uppdrag som kan utföras enskilt eller i grupp. Spelet har under 
året utvecklats, bland annat med instruktioner på arabiska och engelska. Några uppdrag 
finns även på dessa språk och fler planeras. Inom projektet Naturlänken har de även jobbat 
med att koppla uppdragen till läroplanerna för att underlätta för pedagoger. Under 2022 var 
det 2 000 deltagare på Naturuppdraget och vid årets slut var 800 uppdrag på gång samtidigt. 

Naturuppdraget vävs samman med Naturlänken ett annat projekt inom BirdLife Sverige. 
Kopplingar till läroplanerna finns i båda verktygen. Aktiviteter som tas fram i Naturlänken 
läggs som uppdrag i Naturuppdraget som då fungerar som ett av verktygen för Naturlänken 
och vice vers. Allt för att sprida projekten som båda har som mål att fler vistas och lär sig i 
och om naturen. 

 
Ekonomisk redovisning 

 

Driftskostnad och underhåll av webbplats, backup 30 000 
Vidareutveckling appen Naturuppdraget 150 000 
Översättning till somaliska och arabiska 42 000 
Introduktionsfilmer arabiska, somaliska och svenska 40 000 
Professionell korrläsning och godkännande uppdrag externa arrangörer 30 000 
Workshop regionalföreningar i BirdLife Sverige 95 000 
OH-kostnad 26 000 
Delsumma 491 094 
Förlängd dispositionsrätt 61 916 
Summa 553 000 
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Cykelfrämjandet   

Beviljade belopp Organisationsbidrag 500 000 kronor 
 Verksamhetsbidrag 1 427 500 kronor 
 Återstartsbidrag 389 000 kronor 
 Ytterligare medel          1 416 000 kronor 
 Ukraina 100 000 kronor 
 Totalt  3 832 500 kronor 

 
Får även statsbidrag från Trafikverket 469 823 kr, Svenska Institutet 222 128 kr och Vinnova 
25 984 kr. 
 
Statsbidragens andel av totala omsättningen: 32,5 % 

Medlemsantal och medlemsutveckling 

År  2018 2019 2020 2021 2022 

Medlemmar totalt 5 122 5 861 5 234 6 167 6 466 

Redogörelse för hur bidraget har använts 

Organisations- och återstartsbidrag 
Cykelfrämjandet har drygt 7 000 medlemmar varav ca 50% män och 50% kvinnor. De har ett 
tjugotal lokala kretsar runt om i landet varav en ungdomssektion.  

Tidningen Cykling ges ut med 4 nr/år där de bland annat skriver artiklar om var man kan åka 
på cykelsemester för att komma ut i naturen. Organisationen har en hemsida med undersidor 
för lokalkretsarna samt egna hemsidor för bl.a. Bed&Bike, sidan Folk:hälsa som informerar 
om cyklisters skyldigheter och rättigheter inom ramen för Allemansrätten, EuroVelo som 
informerar om transnationella cykelturistleder och de är aktiva på Facebook, Instagram och 
Twitter.  

En väsentlig del av deras verksamhet är att bedriva och främja ett långsiktigt och hållbart 
friluftsliv med cykeln som ett smidigt och miljövänligt sätt att komma ut i naturen för 
avkoppling, motion och rekreation.  

Cykelfrågan är högaktuell inom många politikområden och allt fler använder cykel både för 
transport, träning och friluftsliv - inte minst för att kunna transportera sig på ett relativt säkert 
sätt under pandemin och för att träna i naturen. 

Organisationsbidraget har använts för att finansiera deras kansli och medlemstidning samt 
för att utveckla deras verksamhet och svara upp mot ett ökat intresse från cyklister, 
medlemmar, universitet och andra samarbetspartners samt beslutsfattare. 
 
Syftet med återstartsbidraget var att utveckla och stärka deras organisatoriska kapacitet 
genom kompetensutveckling för både ledare och förtroendevalda inom organisationen och 
dess lokalkretsar. Det var ett välkommet tillskott som gav dem möjlighet att satsa på både 
extern och intern kompetensutveckling, vilket har stärkt dem kunskapsmässigt och gett 
förutsättningar för strategisk arbetsfördelning bland sin personal. 
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Verksamhetsbidrag och ytterligare medel 

Stigcykling för barn och ungdomar med NPF (Neuropsykiatriska 
funktionsnedsättningar) 
För första gången har projektet kunnat genomföras utan de begränsningar som pandemin 
medförde och med alla cyklar som tidigare köpts levererade. Spännande samarbeten har 
inletts med Kungliga Tekniska Högskolan (KTH) och Gymnastik och Idrottshögskolan (GIH) 
där de sistnämnda under året gjorde en studie på en grupp av projektdeltagarna.  

Två insikter har under året vuxit fram. Den första är att det tar mycket längre tid än väntat att 
göra skolor och verksamheter utan tidigare erfarenhet av stigcykling trygga nog för att cykla 
helt på egen hand. Den andra insikten är att stigcykling för unga med NPF inte bara är en 
aktivitet utan det är samtidigt något som majoriteten av målgruppen vill göra fler gånger och 
ofta fortsätta med. Och det är då som de vetenskapligt fastställda hälsoeffekterna blir möjliga 
att uppnå. Ledarna upplever att barnen och ungdomarna blir modigare av att delta i projektet. 
Flera av deltagarna brukar inte göra denna typ av aktiviteter, att med hjälp av inspirerande 
ledare våga testa och cykla på en MTB ger självförtroende. Ett självförtroende som sitter i 
även efteråt. Att dessutom göra detta med andra som har NPF skapar en gemenskap men 
också en förståelse för varandra som de här barnen sällan upplever. 

Stigcykling för unga med NPF har arrangerats i tre år. Första året skedde det i en ganska 
blygsam skala med 15 deltagare men har sedan ökat kraftigt till 96 deltagare 2021 och under 
2022 till 211 deltagare. För att kunna expandera behövdes ledare. Därför sökte man efter 
personer som antingen var kunniga om NPF eller var goda stigcyklister. Idealet var 
naturligtvis att finna människor som i en person förenade båda dessa egenskaper, vilket var 
svårt. Därför skapades ett upplägg för utbildning av ledare. Där ledare som är goda 
stigcyklister utbildas i NPF. Som ”handbok” användes Scouternas webbutbildning Anpassat 
ledarskap samt NPF-experten Måns Lööf. För ledare med goda kunskaper inom NPF 
skapades ledarutbildningar i Stigcykling tillsammans med projektledaren. Detta resulterade i 
en ledarutbildning i stigcykling med 13 anmälda ledare. Utöver det har ledare utbildats i NPF 
verksamheter för att de ska kunna cykla inom ramen för sin verksamhet för ett 20-tal ledare.  

Kontakter har tagits och information getts till samtliga NPF verksamheter om projektet, vilket 
har lett till ett ökat antal deltagare och kommer att ge mer resultat under kommande år. På 
KTH ska man under 2023 ha ett pilotprojekt tillsammans med studenthälsan för att nå deras 
studenter med NPF.  

På 14 olika platser har verksamheten bedrivits under året och kontakt har tagits med 
Friluftsfrämjandet, Scouterna, Riksförbundet Attention, Autism Sverige, cykelklubbar och 
kommuner samt resursskolor, föräldrar och enskilda stigcyklister. Mer långsiktiga mål och 
åtgärder framöver; lansera deras handboken till ledare och partners, marknadsföra 
aktiviteten genom den film som tagits fram och anställa säsongs-/sommarjobbare på 
etablerade orter med lånecyklar samt starta upp nya i Göteborg och Malmö med lokalt 
finansierade ledare och cyklar samt fortsätta samarbetet med KTH och GIH. 
 

Ekonomisk redovisning  
Projektledning 569 343 
OH-kostnader 113 400 
Inköp av utrustning inklusive frakt och lagerhållning 115 558 
Framtagning av publikationer och informationsmaterial 30 000 
Resor 11 699 
Revision 10 000 
Summa 850 000 
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Stigbyggande med hållbarhet som mål 
Under våren 2022 har projektets mål och innehåll kommunicerats ut till ledförvaltare av 
låglands- och mtb-leder. Projektets koppling till DIRTT samarbetet är genomfört, dels genom 
ett första deltagande i ett seminarium, dels genom rekryteringen av en ny projektledare. 
Utöver mångårig erfarenhet av att jobba efter och lära ut de hållbara principerna i 
stigbyggande genomför denne under hösten 2022 och våren 2023 den högskoleutbildning 
(halvtid) som blivit en förlängning av DIRTT projektet i Norge. På detta vis knyts senaste 
rönen och kunskaperna på området till projektet, och kan förmedlas vidare ut i landet. 
 
Mottagandet av projektet har varit positivt. Både i de löpande möten som varit med 
myndigheter och organisationer samt vid seminarier/workshops. Projektet skapar både en 
nyfikenhet och efterfrågan av kärnbudskapet runt hållbara leder och initierar även nya 
samarbeten och frågeställningar där Cykelfrämjandet ges chans att vara med och verka. Ett 
exempel är att projektet gjorde det möjligt för Cykelfrämjandet att få uppdraget av 
Tillväxtverket att göra den nationella kartläggningen av mountainbike i Sverige. I 
kartläggningen tittar man på hur man jobbar med mountainbike runt om i landet och dess 
påverkan på andra intressenter såsom rennäring och markägare. Det förser deras projekt 
senaste rönen och höjer kvaliteten på de workshops och seminarier som erbjuds inom 
projektet, samtidigt som det vidgar nätverket av intressenter som är intressant att arbeta 
med. 
 
 
Ekonomisk redovisning  
Projektledning 345 312 
Administration 57 652 
Kommunikation och produktion av material 49 255 
Redskap och material 19 445 
Konferens/arvode 30 836 
OH-kostnader 65 000 
Revision 10 000 
Summa 577 500 

 
(Då behovet av redskap och material var lägre bestämde de att använda resterande medel 
för konferens/arvode då behovet där blev större än väntat.) 
 
 
Cykling till och i naturen för alla åldrar 
“Cykling till och i naturen för alla åldrar” syftar till att öka tillgängligheten till trygg och säker 
infrastruktur för cykling till och i naturen för cyklister av alla åldrar. Detta kommer göras under 
projektets tre år genom att skapa ett nätverk som kan agera som en plattform för ökad dialog 
och samordning mellan berörda aktörer inom turism- och rekreationscyklingsfältet.  
 
Under det första året av projektet har fokus varit att inhämta kunskap och omvärldsbevaka 
nuläget kring cykelledsutveckling, sprida kännedom om projektet via deltagande på 
webbinarier och konferenser samt genomföra en behovs- och intressentanalys bland de 
berörda aktörerna via dialogmöten och en enkätundersökning, samt börja lägga grunden för 
ett nätverk.  
 
Projektet haft en god räckvidd och lagt grunden för fortsatt dialog om frågor rörande 
cykelturismledsutveckling och rekreationscykling. En hemsida för projektet har tagits fram 
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och använts för kommunikation kring projektets aktiviteter: 
https://cykelframjandet.se/samverkan-och-kunskapsutbyte-inom-cykelturism/  . 
  
Under början av året genomfördes en dialogrunda med ett tiotal representanter från regioner, 
ledhuvudmän, kommuner och kommunala destinations- och marknadsföringsbolag samt 
konsulter från branschen, akademiker och myndigheter, för att ta fram ett underlag till en 
intressent-och behovsanalys som därefter vidareutvecklades via en enkätundersökning till 
regioner och regionala organisationer, som identifierats vara nyckelaktörer för utvecklingen 
av cykelturismleder och rekreationscyklingsmöjligheter. Under hösten genomfördes en 
webbinarie-och diskussionsserie utifrån de behov som kom fram i dialogrundan och 
enkätundersökningen. Webbinarierna var välbesökta framför allt av tjänstepersoner på 
regional och kommunal nivå. Teman för träffarna var: Cykelturism på landsbygden, 
uppföljning och utvärdering av cykelturismleder samt transportlösningar för cykelturism. 
Material från webbinarierna och enkätundersökningen finns dokumenterade på projektets 
hemsida. 
 
Spridning av projektet har också genomförts via externa kanaler och presentation på externa 
events, som Nationella Cykelkonferensen arrangerad av Trafikverket och SKR. Kontakt med 
representanter från målgrupper och kunskapsinhämtning har även skett via utbildning för 
cykelruttinspektörer enligt europeisk standard för att ta del av internationella best-practice 
och årsträff för Europeiska nätverket av nationella cykelturismledssamordnare. Totalt har 275 
personer från projektets målgrupper nåtts. 
 
Fokus under det förstå året har varit på att bygga upp ett kontaktnät och göra en 
behovsanalys bland berörda aktörer samt skapa en plattform för fortsatt dialog som utgör 
grunden för projektets framtida arbete. 
 
 
Ekonomisk redovisning  
Projektledning 350 574 
Administration 51 411 
Kommunikation och produktion av material 50 125 
Konferenser och resor 50 390 
OH-kostnader 65 000 
Revision 10 000 
Summa 577 500 

 
 
 
Fjällvett för stigcyklister 
Projektet Fjällvett för stigcyklister rullar på. Under året har grunden lagts för det material som 
planeras att lanseras under andra hälften av 2023. 
 
Projektets första del har bestått av planering och informationsinhämtning samt 
dokumentation. Arbete med den kommande webbplats, broschyr och affisch, vilka kommer 
att gå under namnet “Cykla i fjällen” och ha fyra fokusområden: Allemansrätten, djur & natur, 
du som cyklist och cykel & utrustning. Under varje rubrik kommer läsaren att få viktig 
kunskap om hur hen bäst förbereder sig på en cykeltur i fjällmiljö samt vilka andra 
(näringsidkare, markägare) som på olika sätt berörs av cykling i fjällmiljö. 
På webbplatsen (cyklaifjallen.se) som kommer att länkas från broschyren kommer samma 
fyra teman att utgöra grunden. Här kommer video med information om bland annat renen att 
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utgöra en viktig del. För den som vill lära sig mer kommer det även att finnas text och länkar 
till andra webbplatser som Fjällsäkerhetsrådet och Naturvårdsverket. Materialet kommer att 
lanseras och spridas under anda hälften av 2023 där en del i lanseringen kommer att vara en 
artikel på webbplatsen happyride.se som är Sveriges största cykelmedia. 
 
 
Ekonomisk redovisning  
Projektledning 174 018 
Kommunikation och produktion av material 75 100 
Resor 30 632 
Konsulttjänster 25 000 
OH-kostnader 43 750 
Revision 10 000 
Summa 358 500 

 
 
 
Cykelturer för alla; digitalisering av Cykelfrämjandets cykelturer 
Syftet med projektet är att öka tillgängligheten till naturupplevelser på cykel med ett fokus på 
inkluderande rutter av olika längder, underlag, svårighetsgrad som passar olika typer av 
cyklister, båda nya och vana samt olika åldrar. Genom att öka tillgängligheten till 
inkluderande och allemansrättsenliga cykelturförslag är förhoppningen att bidra till att fler 
cyklar i naturen mer samt året runt, vilket i sin tur kan bidra till de nationella friluftsmålen och 
målen för hållbar utveckling inom Agenda 2030, när det gäller god hälsa och välbefinnande. 
 
Projektets första år har bestått av utvecklingsarbete då det är en ny verksamhet för 
föreningen. Ett metodutvecklingsarbete har genomförts för att sätta ramarna för hur 
Cykelfrämjandet ska jobba med kvalitetssäkring av cykelrutter utifrån allemansrättsliga och 
trafiksäkerhetsperspektiv. Inom ramen för arbetet har riktlinjer från Naturvårdsverket, 
Trafikverket och andra ideella cykelorganisationer studerats och inkluderats där det varit 
lämpligt och resulterat i ett externt pedagogiskt material https://cykelframjandet.se/cykla-
guide och https://cykelframjandet.se/wp-content/uploads/2022/12/planering-av-digitala-
cykelrutter-v3.pdf  . Hjälp har tagits av externa konsulter specialiserade i GIS-program och 
cykelinfrastruktur i utveckling av kartstödet för kvalitetssäkring. Kommunikativt material och 
hemsidor för spridning av digitala cykelrutter med tillhörande digitala karttjänster har tagits 
fram. Ett 20-tal rutter har digitaliserats och deras lokalkretsar arbetar med digitalisering av 
sina lokala rutter. 
 
 
Ekonomisk redovisning  
Projektledning 200 296 
Administration och kommunikation 57 860 
OH-kostnader 70 000 
Inköp och integration av kartverktyg 65 000 
Extern expertis karttjänster 58 950 
Grafisk formgivning 15 000 
Resor och logi 2 894 
Revision 10 000 
Summa 480 000 
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Ukraina 
Under den riktade punktinsatsen ”Stigcykling för Ukraina” har 72 ukrainska flyktingar i 
Sverige fått prova på att cykla mountainbike på stigar i skogen. Detta har skett i Tenhult och 
Gränna nära Jönköping och i Hagsätra, Ursvik och på Gärdet i Stockholm. Dessutom har 11 
ukrainska flyktingar på ett boende på Hönö (Västra Götaland) fått lära sig att reparera 
donerade cyklar som sedan lämnades på boendet. 15 donerade cyklar reparerades och 5 
cyklar som redan fanns på plats servades. Totalt har 83 ukrainska flyktingar deltagit i deras 
aktiviteter, och många fler har fått nyttja cyklarna som har lånats ut/lämnats på plats för att 
möjliggöra att målgruppen självständigt skulle kunna använda cyklar enligt egna behov. 

Aktiviteterna har varit uppskattade och en välkommen paus från dessa personers rådande 
och ej självvalda situation. Stigcykling har fördelen att när du cyklar på en stig i skogen finns 
det inte plats för annat än att fokusera på själva cyklingen. Att lära sig fixa cyklarna har också 
varit uppskattat och gav möjlighet till boende som redan hade bra kunskap om hur man 
reparerar cyklar att kliva fram och lära andra. 
 
Målgruppen har fått ta del av olika aktiviteter som har positiv effekt på både den fysiska och 
psykiska hälsan. Att lånecyklar / donerade cyklar har kunnat lämnats på plats har möjliggjort 
att aktiviteterna kunde fortlöpa även utan Cykelfrämjandets direkta inblandning, vilket de 
hoppas gett ökad självständighet samt möjlighet till regelbundna aktiviteter. Förhoppningen 
var att bygga upp en långsiktighet via projektet och inte enbart bidra med punktliga 
aktiviteter, vilket de tycker att de har lyckats med. 

 

Ekonomisk redovisning  
Personalkostnad 83 458 
Material och resor 16 542 
Summa 100 000 
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Friluftsfrämjandet   

Beviljade belopp Organisationsbidrag    9 850 000 kronor 
 Verksamhetsbidrag     1 150 000 kronor 
 Återstartsbidrag 8 592 000 kronor 
 Ytterligare medel     6 497 000 kronor 
 Ukraina         100 000 kronor 
 Totalt  26 189 000 kronor 

 

Statsbidragens andel av totala omsättningen: 50 % 

Medlemsantal och medlemsutveckling 

År  2018 2019 2020 2021 2022 

Medlemmar totalt 102 000 108 371 108 400 112 116 110 000 

 
Redogörelse för hur bidraget har använts 

Organisations- och återstartsbidrag 
Friluftsfrämjandet har sedan 1892 främjat friluftslivet och värnat allemansrätten. 

Organisationen har tagit på sig uppdraget att bidra till ökad folkhälsa, livsglädje och respekt 
för naturen via friluftsliv. Med sin ideella kraft främjar och stärker de fysisk aktivitet och hälsa, 
mångfald och inkludering, demokratin och respekten för naturen. Det är deras bidrag till ett 
ännu bättre samhälle.  
 
Verksamheten bedrivs lokalt, och stöttas av deras regioner och riksorganisationen. Med över 
110 000 medlemmar, 8 300 ledare, 300 lokalavdelningar samt verksamhet i 360 förskolor 
och skolor. 

De verkar i linje med Sveriges friluftsmål, samt de globala 2030-målen och har ett särskilt 
fokus på #3 God hälsa och välbefinnande, #4 God utbildning, #11 Hållbara städer och 
samhällen, #13 Bekämpa klimatförändringarna, och #15 Ekosystem och biologisk mångfald.  
 
Intresset för friluftsliv har ökat de senaste åren, inte minst under pandemin. Att vandra, åka 
långfärdsskridskor, paddla kajak eller bara vara i skog och mark är populära 
sysselsättningar. För folkhälsan, livsglädjen och Friluftsfrämjandet är det en positiv trend som 
gett dem medvind.  
 
Under 2022 spred de bland annat kunskap om allemansrätten under allemansrättsveckan, 
genomförde flera lyckade ledarrekryteringskampanjer och inspirerade medlemmar och 
allmänhet till att sova ute under kampanjen Natt i Naturen. De har inspirerat människor att bli 
vandringsledare, lockat nya grupper till långfärdsskridskoåkning, och spridit naturglädje i 
samband med Skogsmulles 65-årsjubileum.  
 
Målet är att så många som möjligt inom målgruppen ska ha grundläggande kunskap om 
Friluftsfrämjandet, uppleva att de är välkomnande och har verksamhet som passar dem. De 
vill att fler ska vilja bli medlemmar och delta i deras verksamhet. De vill också sänka 
trösklarna för friluftsliv generellt, inspirera en bred allmänhet och få fler friluftsovana personer 
att ge sig ut i naturen.  
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Under året har ett arbete skett med att ge olika former av stöd till regioner och 
lokalavdelningar. Exempel på det är ett öronmärkt bidrag till regionerna för stöd till arbete 
med ledarutveckling. Detta har möjliggjorts tack vare återstartsbidraget. Flertalet regioner har 
valt att därigenom subventionera ledarutbildningar för lokalavdelningarna i syfte att möta 
lokalavdelningarnas behov och öka antalet nya ledare. Befintliga ledare och förtroendevalda 
har under året erbjudits fortbildning genom exempelvis workshops, erfarenhetsbyte och 
föreläsningar. Ett flertal lokalavdelningar har startat ny verksamhet och vissa 
lokalavdelningar har fått stöttning för återstart av vilande verksamhet. 

För att uppfylla rådande tillgänglighetskrav så har deras webbplats Friluftsframjandet.se fått 
en ny design. Navigationen har gjorts om med fokus på att göra det enklare när man 
använder mobil (där 70 % av trafiken kommer ifrån idag). De sökmotoroptimerade innehållet 
för att bättre kunna nå allmänheten och deras medlemmar med inspiration och kunskap. För 
att stå rustade inför framtiden så har webbplatsen migrerats till en ny serverplattform, för att 
öka säkerheten, förbättra prestandan och supporten så att de vid driftfel snabbare kan få 
hjälp. Dessa utvecklingsinsatser möjliggjordes med hjälp av återstartsbidraget. 

 

Verksamhetsbidrag och ytterligare medel 
Naturen som återhämtning – för hållbarare unga och miljö 
”Naturen som återhämtning – för hållbarare unga och miljö” är ett 5-årigt projekt med syftet 
att öka friluftsliv och utomhuspedagogik i grundskolans högre åldrar (åk 6-9). Projektet 
startade 2022 och under året har man; kartlagt befintligt pedagogiskt material för friluftsliv i 
skolan, inlett samarbete med två ”pilotskolor”, etablerat kontakt med flera forskare på 
Stockholms Universitet, etablerat kontakt med Finlands Svenska Idrott (FSI) för att utbyta 
erfarenheter, kartlagt forskning på området friluftsliv i skolan, producerat fem 
inspirationsfilmer i olika längd för olika kanaler, bedrivit påverkansarbete bland annat genom 
möten med Skolverket och Utbildningsdepartementet samt byggt upp ett materialförråd med 
en klassuppsättning av friluftsutrustning för aktiviteter med skolklasser. 
 
Det övergripande syftet med projektet är att öka hälsa och kunskaper för elever i 
grundskolans åk 6 - 9. Projektet knyter tydligt an till flertalet av Sveriges friluftsmål såsom: #3 
Allemansrätt. #8 Ett rikt friluftsliv i skolan, #9 Friluftsliv för god hälsa och #10 God kunskap 
om friluftslivet. Vidare bidrar projektet till uppfyllandet av FN’s globala mål: #3 God hälsa och 
välbefinnande, #4 God utbildning, #10 Minskad ojämlikhet, #11 Hållbara städer, #13 
Bekämpa klimatförändringen samt #15 Ekosystem och biologisk mångfald. Punkterna är 
stora och komplexa, men om tiden då barn och unga vistas i naturen ökade, skulle det 
innebära ett viktigt bidrag och ge ökad samhällsnytta och hållbarhet på flera plan. 
 
Projektets övergripande mål är att öka återhämtning och psykisk hälsa, bidra till ökad rörelse 
och fysisk hälsa, öka inlärning, minska konflikter i skolan och främja jämställdhet och 
jämlikhet samt öka kunskapen om och engagemanget för naturen.  
 
De projektspecifika mål är att öka tiden som elever i åk 6-9 vistas i naturen under skoltid, 
tillgodose pedagogers behov av undervisningsmaterial för att bedriva friluftsliv inom olika 
skolämnen, ge stöd och fortbildning för pedagoger och öka samverkan mellan 
Friluftsfrämjandet och andra organisationer och skolor, för att öka och underlätta 
genomförande av uteaktiviteter i skolan samt tydligare direktiv från beslutsfattare (på skol- , 
kommun-, och myndighetsnivå) för att öka inslagen av friluftsliv i skolan. 
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Målgrupperna för projektet är pedagoger i grundskolan åk 6 - 9, elever i grundskolan åk 6 - 9, 
skolledare (rektorer och biträdande rektorer) och skolchefer och andra skolansvariga inom 
kommuner samt politiker på kommunal och statlig nivå. 
 
För att pröva projektets idéer i verkligheten och få återkoppling från lärare och elever har ett 
samarbete inletts med två skolor och ytterligare skolor planeras framöver. Lektionspass har 
planerats och genomförts tillsammans med lärare. Eleverna har fått röra sig i naturområden 
nära sin skola, ökat sina kunskaper inom ämnena Idrott och hälsa, biologi, engelska och 
hem- och konsumentkunskap. Samarbetet har varit uppskattat och planen är att utöka detta 
till fler ämnen och fler skolor.  
 
Det är självklart viktigt att insatserna i skolan vilar på vetenskaplig grund. Därför följer man 
forskningen och har kontakt med forskare, bland annat Karim Hamza och Iann Lundegård på 
Institutionen för ämnesdidaktik vid Stockholms universitet.  
 
För att underlätta arbetet med deras pilotskolor och kunna arbeta med skolor utan tidigare 
erfarenhet och utrustning har stormkök, tält och tändstål köpts in för en klassuppsättning. 
Utrustningen förvaras i ett förråd hos Friluftsfrämjandet i Stockholm. 
 
Kommunikation och påverkan är en central del av projektet, med avsikten att nå de högsta 
styrande instanserna inom skolan i Sverige, så att de har hög medvetenhet om 
friluftsfrågorna, förstår fördelarna och förtydligar sina direktiv till utförarna som Skolverket och 
Skolinspektionen samt kommunernas utbildningsförvaltningar och i slutändan skolorna. 
 
Man anser att projektet har utvecklats enligt plan och att målen för året har uppfyllts. Vidare 
har målformuleringen utökats, därav det uppdaterade projektnamnet ”Naturen som 
återhämtning – källa till kunskap”. Då man inom projektet konstaterat att de behöver 
kombinera återhämtning och avstressande aktiviteter med lärande och kopplingar till 
läroplanen. Inriktningen på arbetet med det pedagogiska materialet har också fått en delvis 
ny inriktning.  
 
Kartläggningen av befintligt material hos andra aktörer har fått dem att fundera över om 
Friluftsfrämjandet på egen hand ska producera ett heltäckande läromedel för åk 6 - 9. Därför 
ser de nu över samarbetsmöjligheterna med andra aktörer på området, för att nå en så 
effektiv lösning som möjligt. Det kan handla om att vidareutveckla befintligt material 
tillsammans med en annan part och skapa en större, gemensam plattform på internet, med 
så stor spridning som möjligt.  
 
 
Ekonomisk redovisning  
Projektledning 791 483 
Administration/OH-kostnad 132 000 
Utbildning 93 388 
Implementering 134 790 
Övriga kostnader 50 000 
Egen insats -51 661 
Summa 1 150 000 
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Skogsmulle – för alla åldrar 
2022 blev ett produktivt år, med produktion av två nya sagoböcker, tre nya pysselböcker, en 
bok om friluftsliv, en Skogsmulledocka och tre olika material för Skogsmulleledare. För att 
sprida berättelsen om Skogsmulle till flera har en dövstumtolkning tagits fram av Skogsmulle 
och den röda fjädern. Höstens 65-årsfirande av Skogsmulle ledde till en bra publicitet i såväl 
lokal- som nationell media, framför allt genom en länsdebattartikel som totalt hade 148 unika 
publikationer i såväl tidning som på webb. Även om alla produkter inte finns tillgängliga i 
butik ännu, känns det verkligen som att man lyckats producera en riktigt stor skattkista fylld 
med sagor, kunskap, inspiration och magi. Nu följer det viktiga arbetet med att sprida allt fint 
material för att nå så många barn som möjligt. 
 
Den resa Friluftsfrämjandet gjort med Skogsmulle sedan 1957 fick en ordentlig skjuts 2020, 
när de påbörjade en efterlängtad utvecklingsresa för Skogsmulle och hans vänner. Denna 
utvecklingsresa, då Skogsmulle och vännerna fick nytt utseende och sagoskatten fick nytt liv, 
bidrog till en ökad synlighet och ett ökat intresse för både figuren Skogsmulle som för 
Skogsmulleverksamheten. Familjer längtar ut i naturen och efterfrågan på tips och råd kring 
enklare friluftsaktiviteter i vardagen ökar. Där fyller sagoböckerna en viktig plats genom att 
väcka barnens nyfikenhet på naturen. Även Skogsmulles Instagram inspirerar till 
upptäckande och utmanar barnfamiljerna att utforska naturen tillsammans året runt. 
 
Det är hög tid att alla barn får ta del av Skogsmulles budskap. Genom en hög 
produktionstakt och bred spridning kan man snabbare sprida Skogsmulles budskap och nå 
ut till fler generationer barn. Ett ökat friluftsliv och relation till naturen i tidig ålder leder ofta till 
mer miljömedvetna vuxna. En medvetenhet som kommer behövas framöver när politikernas 
ord om biologisk mångfald och klimatförändringar måste omvandlas till handling. 
Skogsmulles sagoböcker och material med sina naturtrogna illustrationer syftar till att locka 
och inspirera barnen så att de själva kan upptäcka och lära sig om naturens vanligaste 
växter och djur – och tillsammans med Skogsmulle förstå sambanden i naturen. 
 
Den största kommunikationsinsatsen som gjorts under året var i samband med Skogsmulles 
65-årsfirande som pågick under hela hösten 2022. Med en länsdebattartikel som 
publicerades i 93 länstidningar och på 55 webbsidor, har budskapet om vikten av att röra på 
sig i naturen spridits. Med hjälp av videoannonser har Skogsmulleverksamhet marknadsförts 
och lockat nya följare till Skogsmulles Instagram. 
 
En viktig lärdom för projektet är att det får och ska ta tid att producera böcker och material av 
hög kvalitet. Tack vare ett högt produktionstempo så är de flesta produkterna lanserade som 
tänkt, ytterligare ett antal lanserades i början av år 2023. Den största och sista produkten 
Skogsmulles Friluftsbok kommer att lanseras i augusti 2023. Det som kvarstår är det viktiga 
arbetet med att sprida allt material för att nå så många barn som möjligt. Vilket kommer att 
vara det fortsätta arbetet framöver. För även om Skogsmulle fyllt 65 år, så går han inte i 
pension.  
 
 
Ekonomisk redovisning   
Projektledning 586 193 
Administration/OH-kostnader 316 000 
Implementering. 1 793 682 
Övriga kostnader 51 125 
Summa 2 747 000 
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Lokala backen – för miljö och folkhälsa 
Många svenskar, närmare bestämt 2,1 miljoner har åkt skidor eller snowboard utför det 
senaste året. De flesta under sin fjällsemester, men väldigt många håller sig på sin hemort 
och glider på snö i sin hemmabacke. Behovet av stöd i olika former är därför stort från de 
mindre ideellt drivna skidanläggningarna runt om i Sverige. Med en arbetsgrupp tillsammans 
med SLAO (Svenska Skidanläggningars Organisation) och Svenska Skidförbundet jobbar 
Friluftsfrämjandet för att stötta lokala, ofta ideellt drivna skidanläggningar, så kallade 
”hemmabackar”. Runt om i landet hos alla hemmabackar blev begreppet ”backa 
hemmabacken” snabbt ett uttryck. Projektet jobbar med cirka 110 ideellt drivna 
skidanläggningar där närmare 200 000 skidåkare vistas per år. Fördelningen på skidåkarna 
är Kvinnor: 43%, Män: 57%. 
 
I ”Lokala backen-för miljö och folkhälsa” vill man hjälpa till att framtidsäkra skidåkning och 
annat friluftsliv på hemmaplan. Alla små föreningsdrivna anläggningar har liknande 
utmaningar och behöver nu stöd som gynnar alla i slutändan. Drömmen är att den lokala 
skidanläggningen ska upplevas som den självklara knytpunkten för alla åldrar och 
målgrupper. En plats för en aktiv fritid som genererar rörelseglädje, folkhälsa och livsglädje 
året runt för de minsta barnen till de äldsta pensionärerna. De kommande 5–10 åren kommer 
vara avgörande för de lokala hemmabackarnas fortlevnad. Friluftsfrämjandet tillsammans 
med SLAO och Svenska Skidförbundet har därför krokat arm och vill gemensamt göra det de 
kan för att stötta hemmabackar runt om i Sverige på olika sätt. 
 
Några resultat under året; tagit fram en rapport efter en gemensam studie tillsammans med 
SLAO (Svenska Skidanläggningars Organisation) och Svenska Skidförbundet sammanställt 
befintlig evidens, kunskap och fakta om skid- och snowboardåkningens samhällsnytta, 
framför allt gentemot kommuner, vilken ska presenteras på ”Träffpunkt Idrott”. 
 
En köp- och säljsida har skapats via Tradera där Sveriges alla skidanläggningar kan bidra till 
den cirkulära ekonomin.  
 
Ett arbetsnätverk har skapats via olika forum och en Facebooksida för ideella inom 
skidanläggningar i Sverige. De fem digitala anläggningsforum har skapats som hittills fått 
över 800 visningar på Youtube. 
 
En energirådgivare har anlitats till fyra anläggningar samt deltagit på SLAO:s samtliga 
höstträffar och lagt grund till en el-folder.  
 
Stöttat anläggningar med synlighet till en bredare massa genom att bland annat lägga in dem 
under ”Upplevelseguiden på Visit Sweden´s” hemsida samt på barnens karta. 
 
 
Ekonomisk redovisning  
Projektledning 387 094 
Administration/OH-kostnader 153 000 
Utbildning 103 305 
Kommunikation 106 396 
Implementering 294 470 
Övriga kostnader 47 000 
Förlängd dispositionsrätt 238 735 
Summa 1 330 000 

 
 



 
 
 

Återredovisning av statsbidrag till friluftsorganisationer 2023 Sida 24 
 

Häng med oss ut – ökad psykisk hälsa genom friluftsliv 
Kan friluftsaktiviteter användas för att hjälpa människor med psykisk ohälsa? ”Häng med oss 
ut – ökad psykisk hälsa genom friluftslivet” nedan förkortat HMOU som från starten 2016 var 
ett lokalt projekt i samverkan mellan socialpsykiatrisk verksamhet i Sjöbo och 
Friluftsfrämjandets lokalavdelning i Sjöbo visar att så är fallet. Natur och friluftsliv ger bland 
annat bättre mående, ökad fysisk aktivitet och ångestlindring. “HMOU” startades av 
arbetsterapeuten Therese Rosenkvist som arbetade inom socialpsykiatrin och som är ideellt 
aktiv i Friluftsfrämjandet. 
 
I Sverige uppskattas mellan 20–40 procent av befolkningen någon gång i livet lida av någon 
form av psykisk ohälsa. Alltifrån lättare former av oro och ångest till allvarliga psykiska 
sjukdomar. Personer med psykisk ohälsa är en särskilt utsatt grupp både vad gäller ohälsa, 
utanförskap och ekonomisk utsatthet. Tillgängligheten till naturupplevelser, friluftsliv och 
föreningsliv är ofta begränsad. Forskning visar att naturen har positiva effekter på hälsan. Att 
vistas i naturen minskar stress och ökar fysisk aktivitet, i naturen rör vi oss naturligt. Det 
upplevda psykiska välbefinnandet och livskvaliteten förbättras genom vistelse i naturen. 
Genom att delta i meningsfulla och motiverande aktiviteter utvecklas ett intresse och fysiska, 
psykiska och sociala funktioner förbättras. Civilsamhället har en viktig roll och en unik 
möjlighet att inkludera människor med psykisk ohälsa i friluftsliv. Genom ”HMOU” ville man 
skapa möjligheter för projektets primära målgrupp, vuxna med långvarig psykisk ohälsa, att 
komma ut i naturen och erhålla den positiva inverkan friluftslivet har. 
 
Det huvudsakliga fokuset har varit att sprida metoden för att nå den primära målgruppen, 
människor med psykisk ohälsa och skapa möjligheter för dem att erhålla den positiva 
inverkan friluftslivet har för en bättre hälsa. Detta anser man sig väl ha uppfyllt i och med att 
etablering har skett i princip hälften av Sveriges län.  
 
En lärdom är att behovet är enormt och att intresset är otroligt stort. Redan vid årets slut är 
första utbildningstillfället för nya ledare i maj 2023 fullbokat och man har öppnat upp för 
ytterligare en utbildning. Allmänna arvsfond kommer framöver att stötta projektet för att 
metoden ska kunna drivas och etableras nationellt. 
 
 
 
Ekonomisk redovisning  
Projektledning 564 588 
Utbildning 167 000 
Implementering 126 000 
Administration/OH-kostnader 118 000 
Övriga kostnader 47 412 
Summa 1 023 000 
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Kunskap som förenar 
Friluftsfrämjandet såg ett behov av att skapa en gemensam kunskapsmatta, vilket de har 
gjort inom satsningen ”Kunskap som förenar” med både en kvalitativ och en kvantitativ 
metod.  
 
Organisationen är en stor aktör med 8 000 ideella ledare och 2 200 förtroendevalda samt 45 
anställda, med så många som driver deras organisationsutveckling behövs insatser som 
förenar och driver dem åt samma håll inom hela organisationen. 
 
Under året har kunskap skapats genom ”Friluftsfrämjandets medlemsresa”. Den har gett 
dem både information om nuläget och tankar om hur de kan utvecklas tillsammans. 
Kunskapen om nuläget hämtades in på flera sätt. Inledningsvis hölls en workshop med 
medarbetare från deras region- och rikskontor, som kompletterades med inläsning av 
befintligt material och tidigare genomförda studier. Därefter genomfördes en kvalitativ studie 
där PwC djupintervjuar 15 medlemmar, ledare och förtroendevalda. De genomförde 
fokusgrupper (x3) med totalt nio ledare och förtroendevalda. Efter genomförda fokusgrupper 
och djupintervjuer påbörjas analys av materialet och slutligen genomförs en enkät med totalt 
400 respondenter för att bekräfta det som kom fram vid intervjuer och i fokusgrupper. 
 
Nationell spridning av materialet har skett vid flera rikstäckande träffar samt kommunicerats 
på facebook och vid tre tillfällen i deras nyhetsbrev ”På gång” som når alla deras 
förtroendevalda och ledare. Träffar på lokalnivå med förtroendevalda och ledare där 
materialet har använts har skett vid minst 20 tillfällen. För att bidra till att kunskapen ska vara 
lättillgänglig och komma många till del togs en kort film fram.  
 
Den tekniska lösningen är en integration mellan kommunikationsverktyget Apsis och deras 
medlemshanteringssystem, vilket möjliggjort en automatiserad kommunikation med 
medlemmar, ledare och förtroendevalda. Där har budskap och innehåll kunnat anpassas 
utefter var personen befinner sig i sin medlemsresa. Den tekniska lösningen är färdig och 
finns i testmiljö och kommer att börja användas under nästkommande år. Vidare har man 
utvecklat några av de webbsidor som vänder sig till deras ledare. I ledarresan syns ett tydligt 
behov av förenklad administration och man satsade därför på att förenkla några av de 
webbformulär som är viktiga för att upplevelsen ska bli enkel och smidig för ledarna. 
 
Givet det goda utfallet av denna satsning kommer man under kommande år att genomföra 
en kunskapsinhämtning för enbart medlemmar, med förhoppningen att den ska kunna bidra 
till att fler av deras medlemmar stannar längre även om de inte går vidare till att fördjupa sitt 
engagemang med att bli ledare eller förtroendevalda.  
 
Att de nu tack vare integration av olika tekniska verktyg har möjlighet att kommunicera med 
olika målgrupper med anpassat budskap ger möjlighet att på ett effektivt sätt öka nöjdheten 
hos medlemmarna. Både den tekniska lösningen och kunskapen som skapats genom 
satsningen ”Kunskap som förenar” är viktiga investeringar för framtiden. För att 
Friluftsfrämjandet ska kunna fortsätta utvecklas och förbli relevant krävs att alla har en 
samsyn om vart man ska och tack vare denna satsning har detta kunnat skapas. 
 
 
Ekonomisk redovisning  
Projektledning 247 879 
Implementering 941 293 
Administration/OH-kostnader 161 000 
Övriga kostnader 46 828 
Summa 1 397 000 
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Ukraina 
Friluftsfrämjandets satsning ”Meningsfull väntan” skapades under flyktingvågen 2015. Då 
skapades äventyr i naturen för att asylsökande och nyanlända skulle få tillgång till lustfyllda 
fysiska aktiviteter tillsammans med deras ideella ledare. När krigsutbrottet i Ukraina skedde 
ville Friluftsfrämjandet bidra till att erbjuda liknande friluftsaktiviteter för nyanlända 
flyktingarna från Ukraina. Genom lokala ledarledda friluftsaktiviteter för att aktivera dessa 
personer och tillsammans skapa en meningsfull väntan, som kan ge värdefulla erfarenheter. 
Där deltagarna får kännedom om sitt närområde och ett glädjefyllt möte med naturen och 
socialt sammanhang över tid. Satsningens mål var att skapa sociala sammanhang och 
utvidga personernas livsrum. 
 
De har erbjudit alla sina 300 lokalavdelningar stöd för att kunna erbjuda ukrainska flyktingar 
friluftsäventyr. Då många olika instanser har lämnat stöd till organisationer för denna 
målgrupp under året har behovet av stöd för deras lokalavdelningar och regioner inte varit så 
stort som de trodde. Några aktiviteter har dock genomförts som varit uppskattade av 
deltagarna. 
 
Finansiering från Svenskt Friluftsliv har oavkortat delats ut till deras lokalavdelningar som fått 
söka bidrag för sin verksamhet riktade mot nyanlända flyktingar från Ukraina.” 
 
 
 
Ekonomisk redovisning  
Stöd till lokalföreningar  28 942 
Förlängd dispositionsrätt 71 058 
Summa 100 000 
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Förbundet Skog & Ungdom 
Beviljade belopp Verksamhetsbidrag      405 000 kronor 
 Ytterligare medel       970 000 kronor 
 Totalt    1 375 000 kronor 

 

Får även statsbidrag från MUCF med 2 165 446 kr och ett tillfälligt stöd om 415 982 kr.  

Statsbidragens andel av totala omsättningen: 50 % 

Medlemsantal och medlemsutveckling 

År  2018 2019 2020 2021 2022 

Medlemmar totalt 8 129 7 903 7 893 8 161 6 762 

Redogörelse för hur bidraget har använts 

Verksamhetsbidrag och ytterligare medel 
Skogskompisar i Bostadsområden 
Projekt Skogskompisar i bostadsområden bestod av arbete i 3 kommuner, Flen, Eskilstuna 
och Katrineholm, med kvartersverksamhet och friluftsdagar. Totalt genomfördes 39 
kvartersträffar med 106 inskrivna individer, 11 friluftsdagar med öppen verksamhet och en 
speciell Skogskompisdag med 20 deltagare. Friluftsdagarna har bestått av aktiviteter med 
kanadensare, SUPar, tändstål, pilbåge, blåsrör, linbana och grilla korv. Kvartersträffarna har 
deltagarna själva varit med och beslutat om och innehållit innebandy, fotboll, virka, spela 
spel, måla och rita samt göra pärlplattor och loomband.  
 

Ekonomisk redovisning  
Lön och arvoden 335 862 
Material 44 030 
Resor 15 859 
Förbrukas i början av år 2023 9 249 
Summa 405 000 

 

 
Friluftsliv för alla 
Målet med projektet var att samla upp det nyuppfunna intresset för friluftsliv och genom 
aktiviteter känna tillit, igenkännande och tillhörighet i en förening eller grupp. Projektet skrevs 
med en planering att genomföras under tre år i olika regioner i Sverige, på platser där 
förbundet tidigare inte hade någon verksamhet. Detta första år landade man i Sörmland och 
Östergötland. Där förbundet hållit ledarutbildningar i samarbete med Studiefrämjandet vid två 
tillfällen och samlat ett 20-tal deltagare. Hajker har genomförts vid fyra tillfällen och samlat 7 
– 10 deltagare per tillfälle. 

För att lättare få i gång en ny förening har ett start- och utbildningspaket tagits fram. Flera 
träffar har hållits för information för att hjälpa till med att starta nya föreningar. Visst intresse 
har visats men tyvärr har inga nya avdelningar inom förbundet bildats.  

Vidare har man inom projektet medverkat vid olika mässor och arrangemang för att skapa 
intresse och kontakter för etablering av nya föreningar. Tillsammans med Projekt Leader i 
Sörmland hölls möte med temat ”Hur når vi ut till och får kontakt med barn och unga?”. 
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Förbundet har en hel del bra arbetsmaterial vilket dock behöver uppdateras och digitaliseras, 
vilket man hoppas kunna genomföra under projektets kommande år. Ett studiematerial kallat 
Sinnespromenad har tagits fram och visat sig fungera väl, materialet kan antingen anslås 
permanent längs en slinga eller användas vid enstaka tillfällen.  

 

Ekonomisk redovisning  
Lön och arvoden 381 154 
Resor 6 598 
Material 98 942 
Administration 33 245 
Kost och logi 38 192 
Förbrukas i början av år 2023 51 869 
Summa 610 000 

 

 

Ute i Parken 
Projekt lägret i parken bestod av 35 prova-på-arrangemang i olika parker runt om i 
kommunerna Botkyrka, Huddinge, Salem och Rönninge. Parkerna har fungerat bra som bas 
för projektet och det visade sig att behovet av aktiviteter i vissa områden var väldigt stort. 
Deltagarna har fått uppleva friluftsäventyr i parker för en dag. I ett uppbyggt friluftsläger hölls 
olika aktiviteter som att göra upp eld, knyta knopar, fånga insekter, tälja och såga samt 
bågskytte, göra något av trätrissor eller kottar och stenar samt utomhusmatlagning. Lägren 
genomfördes under tiden 14 juni – 12 augusti med 1 huvudledare och 7 ungdomsledare per 
läger. Antal deltagare var 1 521. Ungefär var tredje deltagare i projektet har varit relativt 
nyanländ till Sverige och i ett socialt utanförskap med hänsyn till språksvårigheter och 
integration. 

 

Ekonomisk redovisning  
Lön och arvoden 307 904 
Marknadsföring 0 
Material 42 598 
Resor 12 170 
Administration 13 600 
Summa 376 272 
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Korpen Svenska Motionsidrottsförbundet   
Beviljade belopp  Verksamhetsbidrag    1 200 000 kronor       
 Ytterligare medel 550 000 kronor 
 Totalt    1 750 000 kronor 

 
Får bidrag från Riksidrottsförbundet med 32 500 000 kr. 

Statsbidragets andel av totala omsättningen: 82,7 % 

Medlemsantal och medlemsutveckling 

År  2018 2019 2020 2021 2022 

Medlemmar totalt   133 220 138 595 148 649 

Redogörelse för hur bidraget har använts 

Verksamhetsbidrag och ytterligare medel 
Mitt Everest 
Det beviljade verksamhetsbidraget har använts för att fortsätta utvecklingen av 
webbplattformen för Mitt Everest som togs fram under 2021. Utmaningen går ut på att antalet 
höjdmeter mäts upp i en lokal backe och att deltagaren sedan ska gå det antal vändor som 
motsvarar antalet höjdmeter upp till toppen av Mount Everest (8 849 hm). Syftet är att få 
människor i rörelse samtidigt som de också lär känna sin närnatur. Att gå eller jogga uppför 
en backe är bra träning och ger både styrka och höjer pulsen. Det gör skillnad för de som är 
med i utmaningen. Bland de som är med är många som inte tidigare haft kontakt med 
Korpen och att de verkligen blir lokala ambassadörer för initiativet. När det blir som mest 
lyckat uppstår det en lokal gemenskap där deltagarna både ses fysiskt i backen och varvar 
det med att peppa varandra digitalt i den tillhörande Facebook-gruppen. Utvärderingen som 
gjordes visar att 71 % (2021: 72%) av deltagarna upplever att deras fysiska hälsa förbättrats 
tack vare deras deltagande i utmaningen och 61 % (2021: 62%) upplever att de förlagt mer 
tid till fysisk aktivitet i en naturnära miljö. 

Under året har flera justeringar gjorts för att förbättra användarupplevelsen. Från att det är 
enklare att hitta till ”logga in” för dem som vill gå med i utmaningen till möjligheten att sortera 
backutmaningar som finns i närheten av där deltagarna är och orterna där utmaningarna 
sker. Det har också blivit lättare att hitta till den Facebooksida som är kopplad till 
utmaningen. För att öka motivationen ytterligare har 13 olika utmärkelser lagts till som man 
kan få genom att klara olika utmaningar. För att öka motivationen för de som känner att 
världens högsta berg är ett för högt ställt mål är det nu möjligt att välja valfri bergstopp som 
sitt personliga slutmål. Gruppfunktion har utvecklats, så nu är det möjligt att bjuda in vänner 
som går i andra backar. Flera olika grupper kan även samlas i en serie. Det innebär till 
exempel att en bransch kan samla flera företag i en serie eller ett företag kan samla sina 
lokalkontor i en och samma serie. Startsidor för utmaningarna är: www.mitteverest.se och 
www.skoleverest.se . 

Ambitionen att vara dubbelt så många bergsbestigare 2022 jämfört med 2021 har man inte 
lyckats nå, av naturliga skäl då intresset för digitala träningsformer minskade när samhället 
öppnade upp efter pandemin. För att få en större bredd känner de att behovet av en större 
marknadsföringsinsats finns, då utmaningen fortfarande är för okänd.  

Deras föreningar har under året erbjudit 24 lokala Mitt Everest-utmaningar och 14 skolor har 
deltagit med klasser i Skoleverest.  
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Projektet har genom utmaningen informerat deltagarna om ett antal viktiga frågor för det 
svenska friluftslivet, som allemansrätten och nedskräpning i naturen via texter och 
information i plattformen och i sociala medier. Antal deltagande föreningar har inte ökat 
under året jämfört med 2021, men arbetet med Mitt Everest fortsätter under 2023 med 
inspirerade och engagerade föreningar som fortsätter att utveckla utomhusaktiviteter för alla. 
Mitt Everest har fortsatt att få medial uppmärksamhet, några exempel: 
https://www.svt.se/nyheter/lokalt/sodertalje/har-testar-svt-s-reporter-att-springa-upp-for-
ragnhildsborgsbacken 

https://helagotland.se/nyheter/visby/artikel/nu-ska-mount-everest-bestigas-pa-gotland-igen-
succen-ar-tillbaka/lwep927l 

 

Ekonomisk redovisning  
Löner 1 023 000 
Konsultarvoden (utveckling, film, stickers mm) 504 000 
Marknadsföring 127 000 
Tröjor 70 000 
Kost och logi 1 000 
Revision 25 000 
Summa 1 750 000 
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Riksförbundet Hälsofrämjandet 
Beviljade belopp Organisationsbidrag 160 000 kronor 
 Ytterligare medel 50 000 kronor   
 Totalt 210 000 kronor 

 
Statsbidragets andel av totala omsättningen: 14 % 

Medlemsantal och medlemsutveckling 

År  2018 2019 2020 2021 2022 

Medlemmar totalt 1 935 2 126 2 251 1 600 1 590 

Redogörelse för hur bidraget har använts 

Organisationsbidrag 
Riksförbundet Hälsofrämjandet (RHF) är en organisation som har en helhetssyn på hälsan 
bestående av balans mellan kost, aktivitet och vila. En viktig del är fysisk aktivitet ute i 
naturen, och att ha naturen som en källa att hämta kraft och energi för att återskapa mentalt 
välmående. 

RHF arbetar också ideellt med opinionsbildning genom debattartiklar i tidningar och mot 
politiker och myndigheter för att öka inslaget av fysisk aktivitet i naturen i folkhälsoarbetet. 

Organisationsbidraget har använts för att stötta verksamheten genom att täcka kostnader för 
personal på kansliet, hyra av lokaler och därtill hörande kostnader.  

Ytterligare medel 
 
Allsidig Seniorträning i Naturen 
Varje tisdag klockan 11 träffades de för att vandra med stavar runt Djurgården. Stavgång ger 
en förbättrad kondition, förhöjd syreupptagningsförmåga, ökad lungkapacitet samt bättre 
kroppshållning och balans. De utförde även ett träningsprogram innehållande övningar för att 
förbättra hållning, balans och stretching samt andning, därefter promenerar och efter 
avslutad aktivitet intogs en fika tillsammans. Vidare har vikten av fysisk aktivitet i vardagen 
diskuterats samt dess betydelse för hälsa och livskvalitet. 

Denna aktivitet har samlat mellan 12 - 25 personer varje gång och haft stor betydelse för 
deras hälsa och livskvalitet. Det har varit en insats för den fysiska och psykiska hälsan i 
gruppen seniorer, där möjligheten att umgås betyder mycket. 

När gäller Allemansrätten har man plockat flera ätbara växter och blad under vandringarna 
för att dofta och smaka på. De som deltagit har också lärt sig att identifiera olika vilda växter 
med hjälp av en app.  

Dessa tisdagar har löpande dokumenterats med text och bilder på Face Book och Instagram 
för att på så sätt locka fler senior att delta. Sammanlagd har det rört sig om runt 110 timmars 
aktivitet. 
 

Ekonomisk redovisning  
Föreningskostnader  50 000 
Summa 50 000 
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Riksförbundet Pilgrim i Sverige    
Beviljade belopp Organisationsbidrag 125 000 kronor 
 Totalt       125 000 kronor 

 
Får även bidrag från 8 stift i Sverige med 80 000 kr. 
 
Statsbidragens andel av totala omsättningen: 41 % 

Medlemsantal och medlemsutveckling 

År  2018 2019 2020 2021 2022 

Medlemmar totalt    205 596 205 596 

Redogörelse för hur bidraget har använts 
Organisationsbidrag 
Sverige är fullt av pilgrimsleder. Från Pilgrimsvägen i söder till Dag Hammarsköldsleden i 
norr. De mest kända lederna i Sverige går under namnet S:t Olofsvägarna och S.t Birgittas 
Ways. Men det finns även andra pilgrimsleder. 

Riksförbundet Pilgrim i Sverige (PiS) bildades 1997 och är en partipolitiskt och religiöst 
obunden ideell och demokratisk organisation samt ett samordningsorgan för lokala och 
regionala pilgrimsföreningar och andra intressenter. Deras medlemmar är allt från museer, 
friluftsorganisationer, kyrkor, studieförbunden, kommuner och destinationsbolag till företag. 

Organisationen arbetar för att stötta och bevaka samt företräda pilgrimsorganisationernas 
intressen på riks- och regional nivå samt internationellt i frågor som rör pilgrimsleder och 
pilgrimsvandringar. Riksförbundet främjar tematiskt arbete kring pilgrimstanken i tradition och 
kulturhistoria inklusive kristen idéhistoria. Förbundet har även ansvaret att godkänna och 
certifiera S:t Olofsleder i Sverige med slutmålet Trondheim i Norge. Där ingår också att 
tillhandahålla material för märkning av leder och platser. 

Förbundet följer det nationella ramverket för vandringsleder, för att säkerställa trygga och 
säkra vandringsleder som ger människor möjlighet att komma ut i naturen på vandringar med 
respekt för Allemansrätten för välbefinnande, gemenskap, friluftsliv och tid till eftertanke. 

Då riksförbundet ännu så länge är litet med få resurser, har fokus under år 2022 legat på att 
få till rutiner och struktur, en stabil grund att stå på för att efter det kunna växa och skala upp. 
Under år 2022 satsades resurser på att förbättra administrativa rutiner kring styrelsen och 
deras medlemmar, medlemsregister och säkrare arkivering av beslut, vid tex godkännande 
av Olovsleder. 

Förbundets ambition framåt, efter att ha byggt en stark grund att stå på med fungerande 
administration, lagring, rutiner mm är att verka för att pilgrimsrörelsen mer och mer 
karakteriseras som en kulturarvs- och friluftsrörelse samt att bredda dialogen med aktörer i 
Norden. De jobbar även långsiktigt genom sina möten och spridning av information för att 
bredda målgruppen av pilgrimsintresserade.  
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Riksförbundet Sveriges 4H  
Beviljade belopp Verksamhetsbidrag 420 000 kronor 
 Ytterligare medel    2 902 000 kronor 
 Ukraina         250 000 kronor 
 Totalt     3 572 000 kronor 

 
Får även statsbidrag från Myndigheten för Ungdoms- och Civilsamhällesfrågor (MUCF) med 
2 429 124 kr och ett extra anslag med 468 480 kr. 
 
Statsbidragens andel av totala omsättningen: 53 % 

Medlemsantal och medlemsutveckling 

År  2018 2019 2020 2021 2022 

Medlemmar totalt 12 652 9 597 9 242 9 668  9 932 

Redogörelse för hur bidraget har använts 

Verksamhetsbidrag och ytterligare medel 
Pinnbröd åt folket 
Riksförbundet Sveriges 4H (RS4H) vill med detta projekt visa för barn och ungdomar hur 
läger är, hur vi använder naturen till att bo och vara i samt laga mat i och aktivera oss med 
olika aktiviteter helt enkelt använda de 4Hna; Huvud Hjärta Hand och Hälsa i naturen. 

Inom 4H i dag blir det allt färre övernattningsläger och trenden går mer åt att anordna 
dagkollon/dagläger. Färre barn/ungdomar åker på läger som är riktade till barn/ungdom från 
13 år och uppåt. 

I år blev det också dags att knyta i hopp säcken på projektet som pågått i tre år. 

Då ledare bytts ut och fallit ifrån av olika skäl under projektets gång så var det svårt att samla 
alla som varit ledare i projektet. Under år tre så har vi samlat ledare och ansvariga för att 
utvärdera och utveckla under året för att få det att bli bättre i framtiden. 

Under året har både lokala, regional samt rikstäckande läger hållits, kombinerat med 
utbildning där deltagare fått lära sig om friluftsliv, utomhus- och äventyrspedagogik samt 
allemansrätt. Av de planerade 8 länen har 7 genomförts. 

Under år två bytte man namn på lägren till nationella äventyrshelger, för att göra det mer 
lockande. Fyra Nationella äventyrshelger har genomförts. Dessa helger har bestått av ett 
upplevebaserat lärande med blandning av föreläsning och teori. Under helgerna har ämnen 
som friluftsliv, utomhus- och äventyrspedagogik, gruppsykologi, processövningar i grupp, 
naturpedagogik samt allemansrätten avhandlats i kombination med att den enskilde individen 
fått utforska sin äventyrszon i form av att prova på höghöjdsbanor, Zippline, yxkastning mm. 

Under året har också läger med lokal prägel hållits, där län och/eller klubben själva utformat 
programmet efter vissa givna ramar. Under samtliga läger har det varit friluftsliv i fokus och 
olika upplevelsebaserade aktiviteter som kanotpaddling, SUP paddling och vandring med 
allemansrätten, utomhusmatlagning och -pedagogik i fokus. 

Projektet har under året delaktig på två riksarrangemang, den nationella konferensen och på 
personalkonferensen. 
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Ekonomisk redovisning  
Projektledning och administration 270 000 
Kursledare 60 000 
Kost och logi 135 809 
Resekostnader 15 000 
Material 30 000 
Revision 10 000 
Egen insats -100 809 
Summa 420 000 

 

 
4H:s matresa; äta ute 
Projektet startade i mars månad med att tillsätta en projektledare, som i sin tur rekryterade 
medlemmar till en ideell ungdomsgrupp. Denna grupp fick sedan i uppdrag att planera och 
genomföra samt utvärdera ett första matlagningstillfälle med ett ambulerande kök 
(prototypen).  

Syftet med projektet var att anordna aktiviteter kring att äta ute, samtidigt som frågor kring 
allemansrätt och nedskräpning lyftes. Tanken var att utmana bilden av var man kan laga mat 
samt stimulera barn och ungdomar att laga mat tillsammans utomhus. Som ett led i att stärka 
självkänslan, motverka depression och låga förhoppningar om framtiden som unga i 
utanförskap känner. I projektet har man arbetat med de friluftspolitiska målen: starkt 
engagemang och påverkan; allemansrätten och friluftsliv för god hälsa. 

Ett av målen för första året av projektet var att besöka 10 nya platser i Hallands län med 
prototypen. 

Att laga mat tillsammans utomhus visade sig vara ett lyckat koncept för att öka barn och 
ungas intresse för matlagning och allemansrätt. Med ett utvecklat aktivitetskoncept fortsatte 
de sedan att anordna aktiviteter på fler nya platser runt om i Halland. Val av plats har 
varierat. De har besökt såväl skolor som bygdegårdar och olika typer av evenemang. 
Deltagare har också varierat, både i ålder och socioekonomisk bakgrund. Genom att besöka 
nya platser och målgrupper har fler fått möjligheten att upptäcka 4H och en meningsfull fritid.  

I projektet har de tagit fram informationsmaterial som kan användas i samband med deras 
aktiviteter, för att sprida kunskap om att äta ute och om allemansrätten samt friluftsliv för god 
hälsa. Materialet har utformats som en folder och kan delas ut under aktiviteter med 4Hs 
matresa och vid andra tillfällen. Alla som deltagit i projektet har fått ta del av 
informationsmaterialet. Deltagarna har under aktiviteterna också fått lära sig mer om 
nedskräpning och vad vi alla kan göra för att minska mängden skräp i naturen.  

För planering, genomförande och utvärdering av matresan på nya platser, har olika 
rutindokument för respektive del tagits fram. Dessa beskriver samtliga moment i att 
arrangera aktiviteter med matresan och fungerar som ett metodmaterial som kommer att 
bidra till att fler inom organisationen enklare kan nå ut till fler nya platser och målgrupper.  

Effekterna av projektet blev som de hade förväntat sig. Fler barn och unga har fått testa att 
laga mat utomhus samtidigt som de fått lära sig mer om allemansrätten, nedskräpning och 
friluftsliv för god hälsa samt olika matlagningstekniker. De tror att fler barn och unga, efter 
deltagande i matresan, kommer att ta initiativ till mer matlagning utomhus på sin fritid. 
Dessutom har de med hjälp av matresan kunnat starta en ny 4H-klubb i Kungsbacka 
kommun. Detta tack vare aktiviteternas låga tröskel för nya barn och unga att ta del av deras 
verksamhet, tillsammans med ungas ideella engagemang i området. Genom att starta ny 
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klubbverksamhet på nya platser kan de erbjuda fler barn och unga en aktiv fritid med respekt 
för naturen och omvärlden. 

Att de via matresan kunnat starta upp mer klubbverksamhet i Halland, har också börjat ge 
ringar på vattnet inom organisationen. Fler klubbar och länsförbund är idag intresserade av 
att ta del av det nya metodmaterialet och förhoppningen är att de framöver kommer att kunna 
ta matresan till fler nya platser även utanför Halland. 

Genom matresan har de kunnat se ett växande ideellt engagemang i organisationen och ett 
större intresse för 4H i allmänhet. Att engagemanget och intresset för 4H ökat, gör det möjligt 
för mer verksamhet för fler. Den nystartade klubbverksamheten i Kungsbacka ihop med 
kursledarna för matresan är resultat av detta, där unga ledare stärks i sin personliga 
utveckling samtidigt som de skapar förutsättningar för meningsfulla fritidsaktiviteter för andra 
i sin omgivning. De har genom projektet kunnat se många barn och unga växa i sitt 
ledarskap. 
 
 

Ekonomisk redovisning  
Projektledning och administration 75 000 
Personalkostnader 241 886 
Kursledare 250 000 
Resekostnader 20 000 
Material 76 875 
Kommunikation 50 000 
Revision 10 000 
Egen insats -8 761 
Summa 715 000 

 

 
 
4H:s digitala ledarskapssatsning 
Syftet med detta projekt var att erbjuda ett utbildningsmaterial som passar alla i den digitala 
världen som vi lärt oss leva i under corona. 

Projektets mål var är att; digitalisera deras utbildningsmaterial, tillsätta en referensgrupp som 
testar utbildningsmaterialet samt att erbjuda alla medlemmar, ideella, förtroendevalda och 
anställda att gå utbildningen i sin takt när det passar dem. Projektet lutar sig mot tre 
friluftspolitiska mål; starkt engagemang och påverkan, allemansrätten och friluftsliv för god 
hälsa. 

Medlemmen kan välja att gå utbildningen när det passar den och pausa för att fortsätta vid 
ett senare tillfälle, via 4H:s hemsida. Efter att medlemmen lyssnat och läst till sig kunskap, får 
hen svara på frågor kopplat till ämnet. På vilket sätt man svarar på frågor varierar för att 
passa så många som möjligt. Ibland är det en skrivuppgift och ibland flervalsfrågor. 

De är glada över att fått chansen att påbörja arbetet med digitala utbildningar och stolta över 
att kunna presentera en ledarutbildning och en utbildning om de friluftspolitiska målen. Nu 
kan de erbjuda ett centralt utbildningsmaterial digitalt. Detta material är ur ett 
hållbarhetsperspektiv återanvändbart och en grund att bygga vidare på för framtida centrala 
utbildningssatsningar. Projektet har tagits emot internt på ett bättre sätt än vad de kunde 
tänka sig och gett nytt engagemang i frågor kring utbildningar och kunskapsdelning. 
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Ekonomisk redovisning  
Projektledning  10 000 
Personalkostnad 386 991 
Kost och logi 54 980 
Kommunikation 49 484 
IT 148 813 
Programvaror 85 292 
Revisionsarvode 10 000 
Konsultarvode 20 735 
Egen insats -1 295 
Summa 765 000 

 
 
 
Ett friluftsliv nära dig 
Genom detta treåriga projekt hoppas man kunna skapa fler mötesplatser på landsbygden där 
barn och ungdomar får möjligheten att utöva friluftsliv och sänka tröskeln för barn och 
ungdomar att aktivera och engagera sig, öka tillgängligheten av deras friluftsaktiviteter samt 
skapa en mer effektiv och hållbar föreningsdemokrati i sin organisation. 

Projektets syfte är att alla ska leva sunt och naturligt. För 4H är ett sunt levnadssätt att hålla i 
gång kropp och hjärna med sund mat, idrott, lek och vistelse i skog och mark. Målet med 
projektet är att vända den nedåtgående trenden och skapa en hållbar tillväxt i sina klubbar 
på landsbygden och på så vis främja ett aktivt friluftsliv och en god landsbygdsutveckling. 

Projektets första år avsåg man ta fram en förstudie vars mål var att framta en strategi för att 
starta klubbar. Stort fokus kom att ligga på inhämtande av kunskap kring effektiv och hållbar 
föreningsdemokrati samt tillgängliggörande av aktiviteter, då de ser dessa som sina största 
utmaningar i projektet. 

Hur kan man få i gång vilande klubbar? Hur blir aktiviteter attraktiva och tillgängliga för alla 
barn och ungdomar?  Hur får man en långsiktigt hållbar struktur i klubben så att den kan 
erbjuda friluftslivsaktiviteter till barn och ungdomar i många år framöver? 

2023 ser de fram att testa den framtagna strategin i utvalda regioner. Målet är att under året 
få en god bild av vad som fungerar och inte samt utreda huruvida fortbildning krävs inom 
något särskilt område, om så är fallet genomföra sådan. 

De hoppas också kunna sänka tröskeln för engagemang. Därför har de under projektet 
uppdaterat tre olika klubbstartarmaterial. Ett för själva uppstarten av klubben, ett 
informationsmaterial och ett material att läsa efter klubben är startad. De ser fram emot att 
fortsätta jobba med att sänka trösklarna även kommande år. 
 

Ekonomisk redovisning  
Projektledning och administration 166 800 
Deltagaravgift kost och logi 100 000 
Kost och logi 26 949 
Resekostnader 24 195 
Personalkostnader 151 179 
Revision 10 000 
Egen insats -84 123 
Summa 395 000 
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Sommarläger på nya platser  
4H har mycket lägerverksamhet runt om i hela landet, sommaren 2021 deltog 5346 barn på 
sommarläger inom 4H. Deras mål är nå ut till fler och ge fler barn och unga möjlighet till en 
meningsfull fritid med utomhusvistelse och rörelseglädje. Under våren 2022 påbörjades 
planeringen av tio sommarläger med målet att nå ut till en ny och bredare målgrupp där 4H- 
verksamhet inte finns idag. Först togs ramar fram för alla läger och platser för lägren 
bestämdes. Därefter fick varje läger ett unikt tema, oftast baserat utifrån lägerplatsen. 

Platserna valdes ut utifrån faciliteter och med fördel i eller anslutning till utsatta områden. 
Något som var lite utmanande då det inte fanns så många potentiella lägerplatser i de utsatta 
områdena. Det blev därför en stor variation på lägerplatserna, allt från friluftsområden och 
skolor till fotbollsplaner och bygdegårdar. Med det gemensamma att alla hade möjlighet att ta 
sig till med kollektivtrafik. Samtidigt påbörjades rekrytering av ledare. Annonsen fick stor 
spridning och genom intervjuer av ungdomar kunde de få en ledargrupp med bred 
kompetens och med olika intressen. Ledarnas olika intressen speglade innehållet på 
lägeraktiviteterna för att ge variation samt för att ta vara på den kompetens som fanns i 
gruppen. 

Syftet med projektet var att fler barn och unga ska vistas utomhus i sina närområden, genom 
att upptäcka naturen runt omkring sina bostadsområden och se dess möjligheter. Vilket har 
skett genom roliga och enkla aktiviteter utomhus med målet att inspirera till fortsatt 
utomhusvistelse efter sommarläger och för att minska stillasittandet. Samtidigt ville de visa 
att friluftsliv är för alla. Det krävs ingen speciell utrustning eller förutsättningar för att ta del av 
och att lära om naturen. Det tätortsnära och vardagliga friluftslivet går att utföra i mjukisbyxor 
på skolgården eller i skogsdungen bakom lägenhetskomplexet i centrum. Genom att sänka 
kraven för deltagande och välkomna alla oavsett förutsättningar och inte kräva speciell 
utrustning samt vara i deltagarnas närhet kunde de ge fler barn och unga kunskap om 
allemansrätten och friluftsliv. Projektet lutade sig mot de fyra friluftspolitiska målen; tillgänglig 
natur för alla, allemansrätten, hållbar regional tillväxt och landsbygdsutveckling samt friluftsliv 
för god hälsa. 

Under sommaren 2022 genomfördes tio sommarläger på tio nya platser där 4H inte haft 
verksamhet innan, riktat mot barn och unga som tidigare inte varit i kontakt med 4H. 
Deltagarna var mellan 7–15 år och vistades utomhus under lägren, där de fick göra allt från 
att laga mat och leka till att plocka bär att koka sylt på och lära sig om allemansrätten. 
Projektet använde sig av 4H:s pedagogik och motto ”Lära genom att göra”, genom lekar och 
frågesport samt utmaningar främjade kunskaper om allemansrätten där deltagarna fick vara 
delaktiga och lära sig i ett sammanhang för att få en helhetsförståelse. 

Alla ledare som arbetade under sommarlägren på nya platser utbildades. Utbildningen var 
uppdelad på två tillfällen där de lärde sig om 4H, projektet som inkluderar fyra friluftspolitiska 
mål, att leda barn i grupp, inkluderande ledarskap, första hjälpen, HLR och aktiviteter 
kopplade till projektets syfte och främjandet av friluftsliv. 

Rutinmaterial har tagits fram utifrån projektet som kan användas av hela organisationen, 
både som helhet och som delar i andra verksamheter. Rutinmaterialet är framtaget i tre 
delar. Den primära delen kring projektet, hur man kan jobba för att nå ut till en ny och/eller 
bredare målgrupp och hur arbetet kring alla läger kan se ut. Sedan finns även en del med 
enkla förslag på aktiviteter att göra utomhus med en grupp där deltagarna är nya för 
varandra och en del med förslag på enkla recept på mat för lägerdeltagare att laga. 

Projektet resulterade i att många barn och unga fick åka på läger och vistats utomhus under 
sommaren, som annars hade stannat hemma under hela lovet. Deltagarna har fått vänner för 
livet, startat 4H-klubbar och lärt sig om allemansrätten och friluftsliv samtidigt som de varit 
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aktiva utomhus. Man har inspirerat barn och unga till att vistas utomhus i den stadsnära 
naturen tillsammans med vänner genom enkla aktiviteter som är lätta att återskapa. De tror 
att deltagarnas bild av friluftsliv har ändrats och att alla känner att det svenska friluftslivet är 
något de själva kan ta del av oavsett förutsättning eller utrustning. 
 

Ekonomisk redovisning  
Projektledning 62 000 
Kursledare 61 125 
Personalkostnader 537 570 
Kost och logi 171 015 
Resekostnader 59 539 
Material 43 580 
Kommunikation 29 496 
Lokalhyra 66 053 
Revision 10 000 
Egen insats -13 378 
Summa 1 027 000 

 

 

 
För ukrainska flyktingar 
4H-gårdar är platser som möjliggör ett stadsnära friluftsliv. Detta ville de använda i detta 
projekt. Genom att ta emot flyktingar från Ukraina till sina 4H-klubbar och 4H-gårdar får 
familjerna uppleva svensk natur och få information om den fantastiska allemansrätten som vi 
har i Sverige. Tack vare detta projekt kunde de tillgängliggöra sin kunskap om natur och 
föreningsdemokrati på ett språk som de förstår och i en positiv och frisk utomhusmiljö. Något 
de hoppades gjorde så att familjerna kunde glömma kriget bara för en stund. 

Riksförbundet sökte bidraget för att kunna möjliggöra aktiviteter lokalt. Det fanns redan innan 
projektet en vilja lokalt inom 4H att ordna aktiviteter för dessa familjer. Det fanns också en 
efterfrågan från kommunerna och många 4H-verksamheter hade fått förfrågningar om de 
kunde arrangera ett öppet hus eller liknande för de ukrainska familjerna. Ekonomiska 
resurser saknades dock. 

Det ordnades träffar på tio gårdar under projektet. Det var olika aktiviteter med olika innehåll, 
allt anpassat efter målgruppen lokalt. Deltagarantalet varierade och en del aktiviteter 
ordnades också i samband med en annan aktivitet för de barn som vanligtvis är på 4H. Detta 
för att öka integrationen och ge de ukrainska barnen en känsla av samhörighet med svenska 
barn. 

Material togs fram på svenska, ukrainska och engelska. Man samarbetade också med MIND 
och fick ta del av deras material på ukrainska för att kunna göra reklam för deras 
stödverksamhet för flyktingar. Material är något som de kan använda i hela 4H även i 
framtiden, vilket de är mycket glada för. 
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Ekonomisk redovisning  
Klubbverksamhet, lokala initiativ 100 000 
Projektledning 97 750 
Personalkostnad 65 578 
Kommunikation 2 694 
Revision 10 000 
Egen insats -26 022 
Summa 250 000 
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Scouterna 
Beviljade belopp Verksamhetsbidrag  2 036 000 kronor 
 Ytterligare medel 2 223 000 kronor 
 Ukraina      359 719 kronor 
 Totalt  4 618 719 kronor 

 

Får även statsbidrag från Myndigheten för Ungdoms- och Civilsamhällesfrågor (MUCF) med 
25 378 197 kr. 
 
Statsbidragens andel av totala omsättningen: 24 % 

Medlemsantal och medlemsutveckling 

År  2018 2019 2020 2021 2022 

Medlemmar totalt 70 450 72 265 75 265 75 257 80 583 

Redogörelse för hur bidraget har använts 
 
Verksamhetsbidrag och ytterligare medel 
Funka olika i friluftslivet (NPF)  
Det primära målet för projektet var att göra friluftslivet mer tillgängligt för barn och unga med 
NPF (neuropsykiatriska funktionsnedsättningar). Ett viktigt tillvägagångssätt i projektet är att 
unga fått vara delaktiga och medskapande. Målet skulle uppnås via ett antal 
aktiviteter/insatser. Dessvärre gjorde pandemin det svårt att göra unga delaktiga och 
medskapande, när restriktionerna började hävas var projektet så långt kommet att det var 
svårt att ”ta i kapp”. Men tack vare den nära relation med verksamhetens barn och unga som 
deras organisation har, anser de att projektets insatser trots allt har träffat rätt och varit 
relevanta för målgruppen. Det sekundära målet var att göra friluftslivet i Scouterna bättre för 
alla barn, genom större tydlighet, goda relationer och kapacitet att hantera när något inte går 
som planerat. 

Projektet har haft två målgrupper, barn och unga 10–25 år samt scoutledare, och två 
övergripande mål, ett primärt och ett sekundärt samt tre fokusområden.  

För barn och unga skapades och genomfördes aktiviteter för att funka bättre i friluftslivet till 
det nationella lägret Jamboree21, som blev Jamboree22, som sedan implementeras i den 
ordinarie verksamheten. Det är ett nyskapande arbete där samarbetsövningar utvecklats 
som innehåller reflektion kring att funka olika. Cirka 11 000 deltagare deltog på lägret och 
projektet bidrog till att tillgänglighetsanpassa lägret för personer med särskilda behov. Här 
följer ett antal insatser där projektet stöttat; ett visuellt tydligt dagsprogram anpassat för 
målgruppen, platser för återhämtning och vila, tydlig skyltning med bildstöd, visuella 
hjälpmedel vid större samlingar såsom invigning och avslut, diverse taktila och sensoriska 
hjälpmedel. Aktiviteter som kommer implementeras i den ordinarie verksamheten.  

I en undersökning efter lägret svarade 97% av scouterna att de tyckte lägret var tillgängligt.  

En viktig sak för många scouter är märken. Märken är en symbol för något man klarat av, 
varit med om eller ett område man har utvecklats inom. Här har märkena Superpatrullen som 
handlar om ens egna styrkor och svagheter och om att uppskatta andras, och Bra kompis-
märket som handlar om att reflektera över hur man är en schysst kompis, tagits fram. 
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För ledare genomfördes utbildningstillfällen lokalt i scoutkårerna så att de på bästa möjliga 
sätt får stöd att anpassa verksamheten för just sina scouter, i sina ledarteam och utifrån sina 
förutsättningar. Här ingår att kontinuerligt under projektet utveckla och förbättra en workshop 
som ger ledare nya insikter. Detta har gjorts i samarbete med Sensus och egna 
medlemsutvecklingskonsulenter. Det finns en tydlig plan för att fortsättningsvis hålla 
workshops och för att uppdatera dess innehåll och utformning. Under projektet har också ett 
antal konsulenter utbildats via Attention i syfte att hålla kunskapsnivån hög inom 
arbetsgruppen. Dessutom uppdaterades den webbutbildning som ledare har tillgång till idag, 
så att den även kommer att fortsätta vara aktuell och användbar. Även här finns en plan för 
utbildningens fortsatta fortlevnad och uppdatering. Under året hölls 11 workshops med totalt 
cirka 165 deltagare. Något färre än planerat men totalt har runt 600 ledare utbildats under 
hela projekttiden, vilket är 100 fler än planerat.  

Andelen barn och unga som upplever att scoutverksamheten är en trygg miljö där de alltid 
kan vara sig själva ökar. Effekten mättes i en undersökning 2022 och kan jämföras med 
tidigare utförda mätningar från år 2018 och 2019. Andelen som upplever att de kan vara sig 
själva har sjunkit något från 98% till 95%. Även om siffran sjunkit något är man stolt över att 
nästan alla deras medlemmar känner att de kan vara sig själva inom organisation och att 
98% av medlemmarna säger att Scouterna är en trygg plats, en siffra som har legat på 
samma höga nivå under de senaste åren. 

En kommunikationsinsats riktad till unga om styrkan i olikheter i den lilla gruppen har 
genomförts. Denna insats har bestått av artiklar i tidningen Scout, reportage på webben och 
den animerade filmen Alltid redo som haft 1,4 miljoner visningar på sociala medier. 
Exemplen av vad som finns att se digitalt från sommarens läger: 
https://www.scouterna.se/aktuellt/nyhet/alla-ar-valkomna-pa-jamboree22 

Reportage i tidningen Scout: https://www.scouterna.se/aktuellt/tidningen-scout/karen-dar-
alla-olikheter-far-plats-2 

Den animerade filmen: https://www.youtube.com/watch?v=LAEjPNIbEfM 

Det bildstöd som tidigare har tagits fram inom projektet har under året lanserats, det finns nu 
tillgängligt både i digital form på Scouternas hemsida och i fysisk form i egna webbshopen. 
Lanseringen skedde under Scouternas årsmöte. 
 

Ekonomisk redovisning  
Kommunikation 181 275 
Metodutveckling 118 687 
Aktiviteter för unga 390 851 
Utbildning av ledare 267 465 
Möten och administration 32 723 
Bygga och upprätthålla kompetens 27 970 
Projektledare 100% och kommunikatör 25% 760 843 
5 workshopledare (25%) 149 969 
Övriga personalkostnader 3 309 
OH-kostnader 269 801 
Uppföljning och utvärdering 117 188 
Revision 30 000 
Övrigt -4 815 
Kvarvarande medel från år 2021 -360 000 
Omdisponerat till Ukraina 50 734 
Summa 2 036 000 
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Friluftsliv och äventyr för alla 
Under 2022 har projektet ”äventyr och friluftsliv för alla” gått igenom en planeringsfas och 
vidare till en genomförandefas.  Planeringsfasen varade de första 4 månaderna av året och 
fokuserade på: omvärldsanalyser, riskbedömningar, förarbete och logistik kring nystartskit, 
framtagande av kommunikationsmaterial, planering av uppstart för nya verksamheter inom 
den nya verksamhetsmodellen samt att analysera var behovet av att starta upp nya 
verksamheter var störst. 

Den nya verksamhetsmodellen innebär att scoutverksamhet startas på ett alternativt sätt, i 
stället för nya ideella föreningar (scoutkårer), startas avdelningar (sektioner) till en 
distriktsscoutkår (hubkår). Idén är att den nya modellen sänker trösklarna och möjliggör för 
fler vuxna att enklare kunna starta upp verksamheter med barn på sin ort, eftersom de inte 
behöver starta upp en förening utan det redan finns en styrelse (hubkåren) som tar hand om 
det administrativa. Då kan fokus läggas på verksamheten i stället. 
 
Målen för det 3-åriga projektet är; 10 nya samarbeten har etablerats, 150 nya 
scoutverksamheter har startats, 3000 nya barn och unga har erbjudits plats i Scouterna och 
1050 nya vuxna engagerar sig i scoutrörelsen. 
 
I Maj gick projektet in i en genomförandefas med fokus på att starta både distriktsscoutkårer 
(hubkårer) och scoutverksamheter (sektioner). För att starta distriktskårerna har redan aktiva 
scouter engagerats som styrelsemedlemmar. Ett uppsökande arbete för att starta nya 
scoutverksamheter (sektioner) i kommuner och i stadsdelar som tidigare saknat scouting 
påbörjades. Vidare har man tagit kontakt med organisationer eller företag för samarbete 
som; hyres -och bostadsföreningar, friluftslivsorganisationer som fritidsbanken och andra 
ungdomsorganisationer. Sociala mediekampanjer för att nå vuxna på orterna har lanserats, 
genom riktad reklam på Facebook och Instagram. Budskapet för kampanjerna har varit ”Hos 
oss kan du lära dig allt du inte redan kan”. Fler kommunikationsvägar har varit 
Volontärbyråns hemsida samt genom kommuner och lokala bostadsbolag för att med hjälp 
av dem nå ut till vuxna på orten. Med hjälp av plattformarna Volontärbyrån och Scouterna.se 
har de intresserade vuxna kunnat lämna in sin intresseanmälan. Efter drygt en månad 
samlas de som anmält intresse på orten för att starta scoutverksamhet.  
 
Under den genomförandefasen gjordes upptäckten att material till att hålla 
informationsmöten och event saknades. Därför togs ett eventkit för detta fram.   
 
Under 2022 har träffar med 27 kommuner hållits, där analysen visat att det fanns stora 
möjligheter att starta upp verksamhet. Av dessa 27 kommuner har scoutverksamhet startats 
upp i 11 kommuner under året. Utöver dessa har ytligare 11 scoutverksamheter startats eller 
anslutit sig Scouterna under samma period. Vidare har 9 distriktskårer (hubkårer) startats 
och ytterligare 2 kommer att tillkomma i januari 2023. 
 
Under året har projektet även upprättat nya kontakter med andra organisationer i 
civilsamhället som Svenska Kyrkan, Volontärbyrån, och olika Båt och Sjösällskap.  
 
För att utvärdera projektet har konsultfirman VAKN tagit fram en utvärderingsenkät för alla 
scouter, ledare och föräldrar i de nystartade verksamheterna, för att mäta ifall de får vad som 
utlovats samt att ta reda på vad de behöver extra stöd med.  
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Ekonomisk redovisning  
Personalkostnader inklusive projektledning 940 017 
Metodutveckling 16 971 
Resor och boende 487 423 
Marknadsföring och kommunikation 60 249 
Aktiviteter på arrangemang/mötesplatser 12 845 
Utbildning av nya ledare/ledamöter 51 434 
Inköp av nystartskit 275 908 
Framtagande av utvärderingsenkät 41 250 
Övriga personalkostnader 11 009 
OH-kostnader 426 000 
Revision 30 000 
Egen insats -130 106 
Summa 2 223 000 

 

 

Ukraina  
”Hur hjälper Scouterna scouterna att hjälpa till”. 
De medel som Scouterna beviljats omfördelning av från förlängd dispositionsrätt inom ramen 
för projektet ”Funka olika i friluftslivet” under förra året, har de haft svårigheter med att 
distribuera ut till sina scoutkårer för att kunna genomföra aktiviteter för att bidra med trygg 
och rolig fritid för barn och unga på flykt. Trots att de genomfört ett antal 
kommunikationsinsatser, där deras konsulenter har arbetat aktivt uppsökande med att 
kontakta kårer, så har de inte fått något gensvar i form av att kårerna ansökt om medel för att 
genomföra lokala aktiviteter.  

Scouterna anser att de behöver hitta ett nytt angreppssätt och har därför ansökt om förlängd 
dispositionsrätt för att kunna pröva detta under kommande år.  
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Sportfiskarna 
Beviljade belopp  Organisationsbidrag    5 900 000 kronor 
 Verksamhetsbidrag 2 961 000 kronor 
 Återstartsbidrag    5 500 000 kronor 
 Ytterligare medel 5 754 000 kronor 
 Ukraina 100 000 kronor 
 Totalt 20 215 000 kronor 

 

Sportfiskarna har under 2022 beviljats riktade projektbidrag till framför allt praktisk vatten- 
och fiskevård från Länsstyrelser, Tillväxtverket, Havs- och Vattenmyndigheten mfl till en 
omfattning av ca 21,9 miljoner kr. 

Statsbidragens andel av totala omsättningen: ca 51 % 

Medlemsantal och medlemsutveckling 

År  2018 2019 2020 2021 2022 

Medlemmar totalt 61 147 63 501 65 932 69 931 72 404 

Redogörelse för hur bidraget har använts 

Organisations- och återstartsbidrag 
Sportfiskarnas medlemssiffror har under 2022 fortsatt att stiga. Vid årets slut organiserade 
förbundet drygt 72 000 sportfiskare och fiskevårdare. Ökningen har varit särskilt stark bland 
medlemmar som ingår i ett familjemedlemskap som ökat med hela 23,5 procent, medan 
antalet juniormedlemmar har ökat med 12,2 procent. Sportfiskarna har under året tagit emot 
många medlemsansökningar från föreningar och hela 29 föreningar anslöt sig till förbundet 
2022. Totalt samlade de 26 distrikten 432 föreningar vid årets slut. För den största ökningen 
står här fiskevårdsområdesföreningar. 

Antalet anställda ökade från 61 till 67 personer under året. Ökningen kommer som en 
konsekvens av att de under året arbetat med att långsiktigt stärka och utveckla sin 
verksamhet inom två huvudområden; operativt och organisatoriskt i form av olika 
stödfunktioner. 

Att stärka sin operativa verksamhet ute i landet för att komma närmare miljöutmaningarna, 
lokala beslutsfattare och inte minst befintliga och potentiella medlemmar är en prioriterad 
fråga. Detta är en fortsättning på den strategi de arbetat utifrån under ett flertal år och som 
över tid påtagligt stärkt deras närvaro runt om i landet och skapat en bas för en växande 
verksamhet.  
 
I det operativa arbetet ingår också ett intensifierat arbete för att stötta den ideella 
verksamheten i föreningarna. De genomförde en enkätundersökning till sina föreningar under 
året som tyder på att verksamheten klarat sig väl under pandemin och återhämtat sig snabbt. 
De kan också se hur förvaltandet av fiskevatten blir en alltmer central del av deras växande 
föreningars verksamhet och de har under året adderat såväl en ny bidragsform som en lång 
rad nya utbildande insatser för att stötta på detta område. Inom verksamhetsområdet 
barn/ungdom/integration har deras föreningar genom förbundets olika centrala satsningar 
tagit ut tusentals barn på fiske och friluftsliv. Särskilt påtagligt under 2022 har varit satsningar 
på regional ungdomsverksamhet på fler platser, totalt deltog 45 718 barn och ungdomar i 
Sportfiskarnas verksamhet under året. De har även riktat in sig på en utökad regional 
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kommunikation för att nå ut bredare med sin verksamhet och förbundet har nu tre 
deltidsanställda regionala kommunikatörer. Även deras verksamhet för att värna och vårda 
miljö i och kring vatten har fortsatt växa. Under året var förbundets fiskevårdare verksamma i 
cirka 800 olika vatten med olika fiskevårdande åtgärder och undersökningar.  
 
Förbundets kraftiga tillväxt på senare år ställer ökade krav på deras centrala stödfunktioner. 
Inte minst det extra organisationsbidrag som beviljades 2022 har inneburit att de kunnat 
påbörja och genomföra en rad satsningar för att anpassa organisationen för en fortsatt 
positiv utveckling. En bred översyn och modernisering av IT-system har påbörjats. Alla 
anställda arbetar nu i en ny IT-miljö och de har inlett en förnyelse av sitt medlemssystem och 
webb. De har förstärkt samordning och utveckling av sina huvudsakliga 
verksamhetsområden, främjandeverksamhet och fiskevård, genom att inrätta både nya 
rutiner/arbetssätt och genom att utse ansvariga personer. Detta ska bidra till att säkra 
kvalitén och deras breda projektverksamhet. De har även arbetat för att stärka rutinerna 
kring HR, ekonomiuppföljning och administration, något de ser som helt nödvändigt i en allt 
större verksamhet med ett stort antal externa finansiärer. De har initierat ett 
hållbarhetsarbete och förbundet har antagit en ny hållbarhetspolicy som ligger till grund för 
ett fortsatt arbete. De har påbörjat ett riktat arbete för att ytterligare öka förbundets externa 
finansiering för att möjliggöra en fortsatt ökning av verksamheten. Ett arbete som kommer att 
fortsätta under 2023 och är högaktuellt, inte minst då ett flertal anslag som berör deras 
verksamhetsområden har påverkats av budgetnedskärningar. Sportfiskarna fick 2022 en ny 
ordförande när Joakim Ollén avgick efter 20 år som förbundsordförande. Till ny ordförande 
valdes på kongressen Eva Thörnelöf som därmed blev historisk som Sportfiskarnas första 
kvinnliga ordförande.  

De är stolta över den breda verksamhet de presterat under 2022, alla konkreta insatser de 
genomfört och alla som genom förbundets verksamhet har fått chans att komma ut på fiske 
och friluftsliv. För dem har de ökade anslagen påtagligt inneburit att de kunnat göra mer 
verksamhet ”här och nu”, men i synnerhet att de kunnat påbörja ett långsiktigt arbete för att 
ytterligare öka omfattningen av verksamheten. De ser med tillförsikt på kommande år och 
nya utmaningar för sportfisket, fiskevården och friluftslivet. 

 

Verksamhetsbidrag och ytterligare medel 
I denna redovisning framkommer hur Sportfiskarna förvaltat anslaget inom projekten 
Åtgärdspaket: främjande och integration där den riktade satsningen till förmån för flyktingar 
från Ukraina ingår. Slutligen redovisas också 2022 års arbete med projektet Klassdraget, 
Utbildningspaket förening och Från skärmen till vattnet. De uppsatta projektmålen har över 
lag uppnåtts och i flera fall överträffats. 

 
Åtgärdspaket – Fiske och fiskevård på skoltid, fritid och lovtid 
Sportfiskarna har under flera år byggt upp en större satsning för att få fler barn och unga i 
Sverige att fiska och att öka målgruppens kunskaper om fiske- och vattenvård. Syftet med 
projektet har varit att genom ett samlat åtgärdspaket bestående av flera delprojekt avsevärt 
höja genomförandegraden av friluftsliv och fiske på skoltid, lovtid och fritid. De fem 
delprojekten som haft störst fokus genom åren har varit Skolbäcken, Lokala fortbildningar, 
Fiskelov, Katalysator föreningsliv och integration samt Fiske i stan. Målgruppen har framför 
allt varit barn och unga, i och utanför skolan samt pedagoger i skol- och fritidsverksamhet. 
Under 2022 lades två nya delprojekt till; ambassadörer och artkampen. Omfattningen av 
verksamheten skalades även upp väsentligt under 2022, tack vare det ökade anslaget från 
Svenskt Friluftsliv. 
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Med detta verksamhetsbidrag som grund har en omfattande regional verksamhet kunnat 
etableras, som bygger på grundfinansiering från Svenskt Friluftsliv, men även av andra 
medel. Utöver verksamheten som redovisas i denna sammanställning har alltså ytterligare 
ett stort antal aktiviteter genomförts. Sportfiskarna har under 2022 samarbetat med och 
finansierat verksamhet bl. a. via EU:s LIFE-program, Allmänna Arvsfonden, Leader 
Stockholmsbygd, Leader Vättern, Leader Gute, Leader Skog, sjö och fjäll, Region Skåne, 
länsstyrelserna i Värmland, Skåne, Halland, Jönköping, Gävleborg, Jämtland, Norrbotten och 
Gotland samt ett stort antal kommuner för att allokera mer resurser till friluftslivet och 
sportfisket och därmed kunna göra ännu mer för målgrupperna. I de flesta fall har 
samarbetena inneburit att man delar på kostnaderna, medan det i enstaka fall handlar om att 
Sportfiskarna betalat ut en summa till medfinansiering. Förbundet har sedan projektets start 
2016 nyanställt projektledare vid kontoren i Malmö, Forshaga, Stockholm, Göteborg, 
Jönköping, Visby, Östersund och Luleå. Genom utökningen 2022 kunde de anställa fler 
projektledare samt utöka sin verksamhet med främjandeverksamhet i Gävle där en ny 
projektledare anställdes. Projektledarna har med utgångspunkt i stadsnära miljöer kunnat ta 
ut fler barn och unga på fiske och fungerat som katalysatorer för det lokala föreningslivet. 

När det gäller ytterligare medlen ville de, utöver att utöka projektmålen, bygga upp ny 
långsiktig verksamhet, knyta fler duktiga pedagoger och inspiratörer som projektledare till sig 
och utifrån det skapa ny verksamhet. De ville på detta sätt skapa möjligheter till nya 
samarbeten som finansiellt och verksamhetsmässigt gör att verksamheten står på en 
långsiktigt stabil grund. Vidare pekades särskilt ut att verka för att etablera nya samarbeten 
med det offentliga genom så kallat IOP (ideellt offentligt partnerskap). Den höjda 
ambitionsnivån består 2023, dels genom fortsatt finansiering för nya projekt från detta 
statsbidrag, dels genom att den lokala finansieringen kunnat skalas upp i motsvarande grad. 
I enlighet med ambitionerna har nya samarbeten skapats, nya regionala projekt beviljats och 
man är i slutfas av att etablera flera samarbeten inom IOP. 

Sportfiskarna ser fortfarande ett ökat intresse för friluftsliv i samhället efter pandemin, dels 
genom höga deltagarsiffror på sina aktiviteter, dels genom en större vilja hos kommuner runt 
om i landet att erbjuda friluftslivsaktiviteter. Ett direkt resultat av det ökade intresset är att de 
överträffat flera av delmålen i antal genomförda Fiskelovsveckor och Skolbäcken. Ett av 
delprojekten 2022 var att lokalisera ideella nyckelpersoner som regionala ambassadörer. 
Något som visade sig vara en mer komplex uppgift än vad de förutsett. Behovet var inte det 
som de trott och att engagera redan aktiva ideella personer för nya uppgifter kunde riskera 
att påverka den existerande verksamheten negativt. I stället såg de behov av att stötta 
Sportfiskarnas föreningar som redan bedriver ungdomsverksamhet genom nationella 
ungdomsledarutbildningar, digitalt och/eller fysiskt, vilket genomförts under året. Framöver 
ser de att de behöver jobba mer med att stötta sina föreningar och de ideella krafter som 
finns, vilka är ”ambassadörer” i sig själva, genom fler utbildningar och inspirationsmaterial 
samt bidrag och annat som efterfrågas av föreningarna.  

Artkampen som lanserades i samband med sommarlovet blev en lyckad satsning. Där man 
aktiverade 1050 barn och ungdomar. Genom hemsidan artkampen.se har barn och unga 
kunnat tävlat under hela sommarlovet om att fånga flest arter och ta hem vinsten. Tack vare 
det upprättade samarbetet med en webbyrå, kommer de framöver att kunna utveckla fler 
funktioner och plattformar för barn och unga kring sin ungdomsverksamhet.  

Genom Åtgärdspaketet tilldelades Sportfiskarna extra medel för att arbeta med aktiviteter för 
personer som sökt skydd i Sverige med anledning av kriget i Ukraina. Dessa medel har gått 
till att engagera Sportfiskarnas anslutna föreningar som har skapat aktiviteter för målgruppen 
runtom i Sverige, likt det system som de har för annan integrationsverksamhet. Behovet av 
att skapa meningsfulla aktiviteter för målgruppen i deras vardag har varit stort, där många 



 
 
 

Återredovisning av statsbidrag till friluftsorganisationer 2023 Sida 49 
 

föreningar har engagerat sig och hjälpt till. Även Sportfiskarnas regionalt ungdomsansvariga 
har jobbat med målgruppen utifrån regionkontoren. Totalt har 25 aktiviteter för 346 deltagare 
genomförts. 

 
Resultat projektets delmoment:  

233 skolklasser har deltagit i det utomhuspedagogiska konceptet Skolbäcken.  
 
20 lokala fortbildningar för lärare/fritidspersonal har genomförts.  
 
55 lovveckor har genomförts inom delmomentet Fiskelov.  
 
121 fiskeaktiviteter har genomförts med nyanlända och  
 
142 fisketillfällen för integration och gemenskap på fritiden har genomförts (”street”).  
 
10 aktiviteter för nya målgrupper  
 
1050 barn- och unga aktiverades och var med och tävlade i det nya konceptet ”Artkampen”.  
 
25 aktiviteter för målgruppen ukrainska flyktingar.  
 
Totalt har 14 278 personer aktiverats genom Sportfiskarnas alla aktiviteter inom projektet. 
 
Projektet har också utgjort bas för anställning av regionala projektledare som möjliggjort en 
omfattande verksamhet finansierad inom andra projekt. Med andra ord en uppväxling av 
pengarna i mer verksamhet. 

 

Ekonomisk redovisning  
Projektledare 3 108 682 
Ungdomsledare 234 246 
Indirekt kostnad (OH) för ovan 833 682 
Resor projektledare 177 625 
Transporter 70 256 
Utrustning och material 246 161 
Förtäring 79 718 
Tryck, porto och frakter 42 656 
Fiskisättning/fiskekort 16 125 
Övrigt 20 076 
Ersättning lokalföreningar 212 427 
Medfinansiering 215 750 
Artkampen (marknadsföring, web mm) 184 611 
Egen insats -12 015 
Summa 5 430 000 
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KlassDraget 
Klassdraget är Sportfiskarnas mångåriga främjandeprojekt riktat mot svenska skolbarn i 
grundskolan. Konceptet består i en upplevelse- och lärorik heldag ute i naturen där praktiskt 
fiske och friluftsliv står i centrum för en eller flera skolklasser. Projektidén är lika enkel som 
uppskattad. En fiskeklubb och en skolklass gör en gemensam anmälan om en fiskedag med 
pimpel- eller metspön hos Sportfiskarna. Förbundets projektledare skickar sedan den 
beställda utrustningen till önskad adress. Ett digitalt pedagogiskt inspirationsmaterial 
medföljer som ger flera förslag på övningar och lekar med fokus på allemansrätt, säkerhet, 
vatten, fiske, fiskevård, samarbete- och gruppövningar samt utomhusmatlagning. 
Klassdrags-dagen genomförs sedan vid ett tillgängligt och trevligt vatten där det praktiska 
fisket anpassas efter elevgruppens förutsättningar och där de pedagogiska övningarna vävs 
in under dagens gång. Efter dagen får barnen behålla sina spön för framtida spännande 
fiskeäventyr på fritiden. Förhoppningen är att barnens deltagande i Klassdraget kan skapa 
förutsättningar för ett framtida engagemang till gagn för ett fortsatt kunskapsspridande om 
fiske och friluftsliv. För många deltagande skolbarn blir fiskeutflykterna det första riktiga 
mötet med fiske och svensk natur, med alla möjligheter till upplevelser och lärdomar som 
detta ger. 

Förutom ett konkret arbete gentemot friluftspolitiska mål och folkhälsa bidrar projektet också 
till kunskapsspridning om och intresse för fiske och friluftsliv. Detta ger i sin tur ökade 
förutsättningar för en framtida vilja att skydda och vårda fisken och fiskens livsmiljöer, liksom 
möjligheter att kunna fiska i öppna och friska vatten. 

Det fleråriga arbetet med fortbildningen ”Mer friluftsliv i skolan” har också tydligt fortsatt att 
spela in positivt på resultatet för projektet. Den ”licens” som pedagogerna från denna 
fortbildning får för att genomföra Klassdraget har givit projektet en än starkare grund att stå 
på. Av årets 670 aktiviteter genomfördes 249 aktiviteter av fortbildade pedagoger och 421 av 
anslutna föreningar. Den ökade andelen aktiviteter genomförda av föreningar, en hög 
ekonomisk redovisningsgrad samt några kvarvarande föreningsersättningar från 2022, 
gjorde att projektet för första gången på flera år drog över budget gällande lämnade bidrag. 
Under året har sammantaget 145 klasser upplevt pimpelfiske och 525 klasser mete. 194 
olika skolor har varit med i projektet. 

Avslutningsvis måste nämnas att pandemiåren har medfört stora förändringar i produktions- 
och leveransleden av utrustning. Detta har gjort att förbundet numera behöver lägga order på 
spön med nästan ett års marginal och dessutom har det blivit önskvärt med 
förskottsbetalningar av delar av utrustningen, som dessutom har ökat kraftigt i pris. 
Sammantaget har det inneburit att kostnaderna för utrustning gått över budget. De höga 
utrustningskostnaderna bidrog också till att de var tvungna att lägga mindre arbetstid på 
planerad utveckling och utvärdering av projektet än planerat 

Projektet Klassdraget överträffade projektmålen och slog rekord i antal deltagare. 670 
klasser och cirka 16 700 barn deltog under året. En stor del av ökningen förklaras av att 
aktivitetsnivån i deras föreningar ökat sedan begränsningarna till följd av pandemin upphört. 
 

Ekonomisk redovisning  
Projektledning 459 700 
Indirekta kostnader ovan 114 925 
Inköp av fiskeutrustning 722 547 
Bidrag till fiskeklubbar 448 000 
Resor 4 414 
Övrigt 414 
Summa 1 750 000 
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Utbildningspaket förening 
År 2022 var första året för Sportfiskarnas nya projekt ”Utbildningspaket förening” – en bred 
satsning på olika utbildande satsningar riktade mot förbundets 400 föreningar och 26 distrikt. 
Målet under året var att lägga grunden för en treårig satsning med ett betydande fokus riktat 
mot deras föreningars kärnverksamhet vid sidan av tävlingsfiske – förvaltning och fiskevård 
av fiskevatten – det som är grundförutsättningen för fiske- och friluftsaktiviteter i förbundets 
föreningar.  

I arbetet med digitala utbildningar med fokus på fiskevård och förvaltning gick man snabbt 
från plan till produktion. Redan under våren kunde de presentera tre olika digitala 
utbildningar på en helt ny digital on-demand utbildningsplattform med digital anmälan via 
Sportfiskarna.se. Kurserna har formen av nyinspelade utbildningsfilmer med tillhörande 
popup-frågor. Kurserna har genomförts av representanter från cirka 15 föreningar under året. 
Planen är att kurserna ska finnas tillgängliga och utvecklas under många år framöver.  

Det allra mest omfattande och kostnadsbärande insatsen under året var att ta fram ett helt 
eget digitalt presentationsmaterial i fisketillsyn som innehåller en serie av pedagogiska 
illustrationer, kartor, flödesscheman och tabeller.  

En ny rådgivningstjänst för deras föreningar och distrikt har skapats. Med tidsbokning via 
hemsidan kom tjänsten i gång i februari.  

Arrangerande av webbinarier var också med. Flera representanter från statliga myndigheter 
och andra organisationer har mötte upp representanter från cirka 50 anslutna föreningar.  

När det gäller utveckling av en behovsprövad samling av instruktioner, informationsmaterial 
och enklare handböcker, har projektet tagit fram tre olika digitala kompendier med fokus på 
fiskevård, tillgänglighetsanpassning av fiskevatten och en föreningsguide med fokus på 
ekonomi och finansiering. Projektet har också tagit fram ett utbud av tio olika 
informationsskyltar med fokus på fiskeregler, motverka nedskräpning, eldningsförbud mm. 
Vidare tog förbundet fram en ny digital fisketillsynsrapport inom projektet tillsammans med 
Sjöpolisen samt ett fysiskt underlag i form av block för utfärdande av kontrollavgift.  

Ett uttalat mål var också att ta fram ett kursmaterial för föreningarnas egen kursverksamhet, 
med fokus på flugfiske. Utbildningen kommer att ha premiär under 2023.  

Projektet uppnådde under året sina mål. Vid jämförelse mot effektmål har förbundet under 
året engagerat fler föreningsrepresentanter i utbildningsrelaterade sammanhang än på 
decennier. Ett indirekt effektmål som de satte upp var att ansluta 20 nya föreningar under 
året. Resultatet blev 28 nya föreningar.  
 

 

Ekonomisk redovisning  
Projektledning 434 250 
Intern specialistkompetens 148 400 
Indirekt kostnad för ovan 145 663 
Extern specialistkompetens 86 302 
Digitala tjänster och tryckkostnad 158 227 
Resor och möten 6 851 
Övrigt 11 049 
Egen insats -40 742 
Summa 950 000 
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Från skärmen till vattnet 
I det ettåriga projektet Från skärmen till vattnet har ett stort antal filmer producerats och 
publicerats i Sportfiskarnas sociala medier, i synnerhet på deras YouTube-kanal. Totalt har 
det inspelade materialet haft 234 516 visningar på YouTube och 10 637 171 visningar på 
Facebook och Instagram. Antalet följare på Sportfiskarnas Instagram har ökat från 29 430 till 
131 360. Att påvisa hur mycket friluftsliv projektet inspirerat till är inte mätbart, men deras 
bedömning är att projektet hjälpt människor att hitta inspiration till att ta sig ut i naturen. 
 
Syftet med projektet ”Från skärmen till vattnet” var att de ville bidra till att befästa och 
ytterligare öka det nyfunna intresset för fiske och friluftsliv. Genom att komplettera redan 
befintliga fysiska aktiviteter för grupper med digitala aktiviteter ville de bidra till att fler 
människor upptäcker friluftslivet, via en satsning på Youtube var tanken att inspirera 
människor att komma ut i naturen. I projektet har 41 filmer publicerats på Sportfiskarnas 
YouTube-kanal, samtliga tydligt märkta med projektnamnet Från skärmen till vattnet.  
 
Filmvisningarna ökar stadigt och förväntan är att de kommer att uppnå projektmålet om 
sammanlagt 1 000 000 visningar på YouTube inom två till tre år. En oväntad positiv och 
mätbar effekt av projektet är det stora antalet visningar som det inspelade materialet fått i de 
andra sociala kanalerna; Instagram och Facebook. Till och med idag har klippen 10 637 171 
visningar. Sammanlänkningen mellan YouTube-kanalen och förbundets övriga kanaler har 
varit lyckad. Att påvisa hur mycket friluftsliv projektet inspirerat till är ej mätbart, men vår 
bedömning är att projektet hjälpt människor att hitta inspiration till att ta sig ut i naturen. I en 
effektmätning ställdes frågan - Har du lockats ut till fiske efter att ha tittat på fiskefilm? Bilden 
som samtliga inblandade i projektet hade bekräftades i undersökningen, med svar på 
YouTube: 94% Ja och 6% Nej och med svar på Instagram: 89% Ja och 11% Nej. Den 
positiva bilden bekräftas också direkt i många kommentarer från tittare på YouTube.  
 
Sammantaget kan sägas att projektet lockat fler från skärmen och ut till vattnet och 
friluftslivet. Det hållbarhetsperspektiv, utöver det biologiska perspektivet, som Sportfiskarna 
kunnat anlägga var eftertraktat bland publiken. Många har uppskattat att filmklippen skiljer ut 
sig från övrigt material inom fisket på YouTube. I projektklippen har fokus också lagts på det 
enkla och nära tillgängliga. Den större friluftsupplevelsen med matlagning och inte på 
kommersiella produkter eller avancerade aktiviteter. Samtidigt har projektet stärkt förbundet 
långsiktigt i högre grad än vad som var väntat. Projektet har gett förbundet nya kunskaper 
och en ökad egen kapacitet att spela in rörligt material, vilket får en allt större betydelse i 
digitala kanaler.  
 
 
 
Ekonomisk redovisning  
Lönekostnader 749 894 
Resekostnader 112 770 
Utrustning 39 770 
Egen insats -117 434 
Summa 785 000 
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Svenska Brukshundklubben       
Beviljade belopp Verksamhetsbidrag  1 150 000 kronor 
 Totalt 1 150 000 kronor 

 

Får stöd från Försvarsmakten med 14 232 257 kr, Myndigheten för samhällsskydd och 
beredskap 3 925 222 kr och Myndigheten för delaktighet 900 000 kr. 

Statsbidragens andel av totala omsättningen: 42 % 

Medlemsantal och medlemsutveckling 

År  2018 2019 2020 2021 2022 

Medlemmar totalt 54 195 55 726 58 409 61 022 58 478 

Redogörelse för hur bidraget har använts 

Verksamhetsbidrag 
Upp och hoppa – Friskvård för människa och hund i samverkan 
April 2018 startade Svenska Brukshundklubben (SBK) projektet ”Upp och hoppa - sund med 
hund”. Det övergripande syftet med projektet är att öka kunskapen om och förmågan att 
använda naturen och den egna kroppen som verktyg för fysisk aktivitet och därigenom öka 
det fysiska och psykiska välbefinnandet hos människa och hund i samhället. Det här är 
projektets femte år. 

Projektet arbetar för att ta fram friskvårdskoncept och material för alla hundägare och 
hundar. Under projekttiden har en friskvårdsinstruktörsutbildning tagits fram under år 2018, 
en friskvårdslärarutbildning under år 2020 och en Sund med hundlärarutbildning under år 
2021, för att kunna bredda deras verksamhet samt hitta nya målgrupper. 

För att öka tillgängligheten och aktivera hundar och hundägare, har projektet tagit fram en 
rad aktiviteter som kan utföras på distans. Bland annat genomfördes sex löparutmaningar 
under 2022 som alla avslutades med ett distanslopp, med totalt 745 deltagare. En digital 
Hundmarsch genomförde tillsammans med Tjänstehund under Hundens vecka, med 242 
deltagare och fler fysiska Hundmarscher har genomförts med sammanlagt 633 deltagare. 
Tillsammans med Tjänstehund skapades en anpassad aktivitetskortlek och ett träningshäfte 
under temat ”Kom i form”, som blev färdiga i början av 2022. Pilotstudien U-CAN-MOVE 
(fysisk aktivitet tillsammans med hund) tillsammans med SLU slutfördes och resultatet från 
denna studie kommer att publiceras framöver. 

Projektet har profilerats genom podcasting och reportage via SBK:s tidning Brukshunden. 

Klubbarnas sämre ekonomi och klubbarnas långsamt återupptagande av aktiviteter efter 
pandemin påverkade utbildningarna inom projektet radikalt, därför ansöktes det om 
omfördelning av en del pengar då lärarutbildningen inte kunde genomföras. 

Två olika lärarutbildningar har skapats för att locka deltagare till denna utbildning. Den 
senaste utbildningen Sund med hundlärarutbildning, där de utbildade lärarna endast skulle 
vara behörig att utbilda Friskvårdsinstruktörer. Utbildningen skalades av rejält och utrustning 
till de blivande lärarna köptes in under 2021. 

Under 2022 har de fortsatt att producera material för att bibehålla eller öka motivationen till 
fysisk aktivitet hos både befintliga och nya medlemmar. Det har varit mycket planering, och 
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koordinerande av resurser för att få ihop det. De aktiviteter som har varit planerade och 
beroende av snö, har behövts skjutas på pga. snöbrist. 

2022 genererade ett bredare samarbete inom organisationen, där projektet arbetade med 
Tjänstehund, givande för båda parter. 

Ett försök till samarbete med Race One har gjorts, men det medförde för mycket arbete och 
det blev för många fel för att de skulle fortsätta använda sig av appen. Kostnaderna ökade 
och servicen försämrades.  

En lärdom är att de aktiviteter som erbjuds behöver lanseras i god tid i rätt kanaler samt att 
teamet för kommunikation behöver en tydlig årsplanering. 

Det ska bli intressant att ta del av deras medlemsundersökning nästa år. 

 

 

Ekonomisk redovisning  
Personalkostnad 655 331 
OH-kostnad 58 692 
Externa konsulter/specialister 79 807 
Tryckkostnader av material 2 979 
Utbildning av instruktörer, deltagaravgift -24 281  
Reskostnader 23 222 
Verksamhetskonferens 300 000 
Utveckling av kursplaner 60 000 
Framtagande av foto/film 65 949 
Övriga kostnader 390 
Total summa 1 222 089  
Kvarvarande medel från år 2021 -182 089 
Förlängd dispositionsrätt 110 000 
Summa 1 150 000 

 

 
Anm: Den förlängda dispositionsrätten kommer att användas i början av år 2023 varav 45 000 kr till en 
medlemsundersökning, vilken planerats men inte kunnat genomföras under projekttiden, 50 000 kr till 
att verkställa de kursplaner med fokus på friskvård, vilka framtagits under projekttiden med inte 
implementerats fullt ut, samt 15 000 kr i revisionsarvode som missats att ta med i budgeten. 
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Svenska Båtunionen 
Beviljade belopp Organisationsbidrag 700 000 kronor 
 Verksamhetsbidrag 200 000 kronor      
 Totalt     900 000 kronor 

 

Statsbidragens andel av totala omsättningen: 5 % 

Medlemsantal och medlemsutveckling 

År  2018 2019 2020 2021 2022 

Medlemmar totalt 173 803 173 784 180 100 184 100 183 993 

Redogörelse för hur bidraget har använts 

Organisationsbidrag 
Sverige är ett unikt land för båtliv. Med vår långa kust, stora skärgårdsområden och många 
sjöar och kanaler är möjligheterna enorma. Det svenska båtlivet vilar på en lång tradition och 
är genom allemansrätten och strandskyddet tillgängligt för alla som vill och har intresset. 
 
Det finns närmare en miljon fritidsbåtar i Sverige och båtlivet är i dag en av landets största 
folkrörelser. Fritidsbåtarnas ägare är många gånger medlemmar i en båtklubb och Svenska 
Båtunionen (SBU) organiserar drygt 900 av de 1 000 båtklubbar som beräknas finnas i 
landet. Båtklubbarnas ideella engagemang har utgjort grunden för SBU:s verksamhet sedan 
starten 1928. Deras uppgift är att ta tillvara erfarenheter och önskemål från båtklubbarna och 
använda dem för att på olika sätt främja och utveckla båtlivet. SBU representerar i nuläget 
över 180 000 enskilda båtklubbsmedlemmar. Det gör dem till en av världens största 
båtorganisationer. De arbetar för ett båtliv som är säkert, hållbart och miljömedvetet, har 
tillgång till trygga och säkra hamnanläggningar, utövas av båtfolk som har tillgång till de 
kunskaper som behövs samt välkomnar nya båtentusiaster i olika åldrar. 

SBU utgörs av båtägare, som går med i en båtklubb, som ansluter sig till ett regionalt 
förbund, som tillsammans med andra förbund organiserar sig i en rikstäckande union. SBU 
omfattar 22 regionala förbund, två riksomfattande båtklubbar samt mer än 900 båtklubbar i 
vilka det genomförs insatser för det vattenburna friluftslivet. 

Organisationsbidraget har använts i deras ordinarie verksamhet för att täcka del av 
kostnaderna inom densamma. 
 
 
Verksamhetsbidrag 
190 km allemansrätten 
Projektets mål var att genomföra en båtklubbsdriven kampanj för Allemansrätten och säkert 
friluftsliv riktat mot vatten, cykel och fotburet friluftsliv längs Göta kanal under en 
sommarvecka 2022. Målgrupp var det vattenburet friluftsliv, alla som färdas på kanalen. 
Samt människor som färdas längs kanalen, främst till cykel eller till fots. Med det 
övergripande budskapet att öka kunskapen om allemansrätten och öka säkerheten på vatten 
genom att använda flytväst. Eventet genomfördes i samarbete med Göta kanals 200-
årsjubileum som ägde rum 10 - 17 juli. Sju båtklubbar längs Göta kanal inom Skaraborgs och 
Östergötlands Båtförbund medverkade. 
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Som stöd för klubbarnas aktiviteter tog Svenska Båtunionen fram material i form av quiz, 
broschyrer, rollups, hinkar för flytvästundersökning samt klistermärken med eventets 
loggotype och båtklubbarnas loggor. Projektet tillhandahöll även funktionärskläder och 
eventtält. För att sköta kontakten med båtklubbarna och hantera det praktiska 
genomförandet anställdes en projektledare med visstidsanställning och timlön. Inför 
eventveckan samlades alla båtklubbar för en gemensam kick-off tillsammans med Göta 
Kanal AB. 

Det blev succé för aktiviteten 190 km allemansrätt som skett i samarbete med båtklubbarna i 
Skaraborgs BF och Östergötlands BF. Aktivitetsveckan började i Årnäs Götene Kommun den 
12 juli där Båtklubben bjöd över 200 personer på underhållning och tävlingar. Sjöräddningen 
fanns på plats och gav både information om allemansrätt och sjöräddning. Därefter följde 
Tåtorp BK och Carlsborgs segelsällskap samt Båtvikens hamnförening, här delade man ut 
ballonger till barnen och Friluftsfrämjandet var på besök och lät besökarna prova på 
havskajaker. Aktivitetsveckan avslutas med Söderköpings Båtklubb som värd på söndagen 
där Allemansrätts Quiz var ett populärt inslag. 

Minst 2000 personer nåddes av budskapet fysiskt i någon form under veckan. Det kunde 
vara genom quiz, samtal eller någon av de många andra aktiviteter som anordnades under 
eventperioden. Ett 50-tal båtklubbsfunktionärer var också direkt involverade i eventet. 
Framtagna broschyrer och övrigt eventmaterial kommer att leva vidare under flera år ute i 
båtklubbarnas hamnar. Göta kanals VD uppger i samtal att samarbetet löpt väldigt gott och 
att eventet bidrog till kanalbesökarnas upplevelse. 

 

Ekonomisk redovisning  
Projektledning 62 000 
OH-kostnader 19 159 
8 Eventtält  52 720 
Kläder till funktionärer 21 715 
Funktionärskostnader 3 950 
Material, flytvästar, priser mm 2 756 
Frakter 5 812 
Resor  3 853 
Tryck mm 27 288 
Övrigt 747 
Summa 200 000 
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Svenska Fjällklubben     
Beviljade belopp Organisationsbidrag       150 000 kronor 
 Ytterligare medel 225 000 kronor       
 Totalt       375 000 kronor 

 
Statsbidragets andel av totala omsättningen: 33 % 

Medlemsantal och medlemsutveckling 

Medlemmar  2018 2019 2020 2021 2022 

Totalt  1 700 1 594 1 620 1 700 1 800 

Redogörelse för hur bidraget har använts 

Organisationsbidrag 
Svenska Fjällklubben verkar för en vidgad kännedom om fjällvärlden och respekt för dess 
kvaliteter och naturvärden. 

Deras fjällmiljögrupp har fortsatt sitt arbete och flera remisssvar har lämnats. Förhoppningen 
är att deras röst skall höras allt oftare i den offentliga debatten. Viktigaste frågan under året 
har varit den fjällnära skogen. Problemet med slitage i fjällvärlden har också 
uppmärksammats.  

Kursverksamheten har under året varit intensiv med flera examinationer av fjälledare, vilket 
drar stora kostnader utan intäkter.  

Organisationsbidraget har använts i ordinarie verksamhet och för att täcka kostnader för 
allmänna administrativa kostnader, klubblokal, deras klubbtidning ”Fjället” samt därtill 
hörande kostnader. 

 

Ytterligare medel 
 
Årsbok Kungsleden 
Verksamhetsbidraget har använts till att ta fram och trycka samt distribuera årsboken 
Kungsleden "Till fjälls 2022 - 2023". Boken har bland annat distribuerats till deras 
medlemmar. 
 

Ekonomisk redovisning  
Framtagning av tryck 25 000 
Tryckkostnad 208 982 
Egen insats -8 982 
Summa 225 000 
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Svenska Folksportförbundet        
Beviljade belopp Organisationsbidrag       125 000 kronor 
 Totalt  125 000 kronor 

 
Statsbidragets andel av totala omsättningen: 78,9 % 
 

Medlemsantal och medlemsutveckling 
Svenska Folksportförbundet består av runt 40 lokala folksportföreningar och kommuner. 
 

Redogörelse för hur bidraget har använts 
 
Organisationsbidrag 
Svenska Folksportförbundet (SFF) är en frivillig sammanslutning för folksportföreningar 
och/eller arrangörer i Sverige och är ansluten till det internationella Folksportförbundet (IVV). 
SFF skall arbeta för ett utvidgat folksportintresse och huvudvikten skall läggas på ett naturligt 
sätt att utöva motion utan konkurrens. 

Organisationsbidraget har använts i ordinarie verksamhet och för att täcka kostnader för 
deltagande i möten/konferenser, styrelsens kostnader, inköp av kontorsmaterial och porto. 
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Svenska Frisksportförbundet       
Beviljade belopp Organisationsbidrag 150 000 kronor 
 Verksamhetsbidrag 29 500 kronor 
 Ytterligare medel         28 500 kronor     
 Totalt 208 000 kronor 

 
Statsbidragets andel av totala omsättningen: 16,8 % 

Medlemsantal och medlemsutveckling 

Medlemmar  2018 2019 2020 2021 2022 

Totalt  4 382 4 504 4 505 4 530 4 829 

Redogörelse för hur bidraget har använts 
 
Organisationsbidrag 
Svenska Frisksportförbundet ordnar aktiviteter för alla åldrar. I deras föreningar är det fokus 
på friluftsliv, hälsa, glädje och gemenskap. Med en bredd av aktiviteter, från paddling till 
akrobatik, finns något för alla. All verksamhet är fri från alkohol, tobak, doping och andra 
droger. Friluftsliv, träning och hälsa är för alla och det är viktigt att ta hand om kroppen. 

Organisationsbidraget har använts till deras löpande verksamhet, som ledarutbildning, 
friluftsverksamhet för alla åldrar, kansliverksamhet samt deras medlemstidning Frisksport. 
Förbundet ordnar regelbundet friluftsverksamhet både på förbunds-, distrikts- och 
föreningsnivå. 

 
Verksamhetsbidrag och ytterligare medel 
Utveckling av ledarmaterial för säkerhet och inkludering  
Projektet genomfördes i två delar. I den första delen uppdaterades deras befintliga 
ledarmaterial, som alltid innehåller en del om friluftsliv, för att innehålla mer information om 
säkerhet i friluftslivet. Texter om allemansrätten och säkerhet, att göra upp olika sorters eld 
och hur man kan agera vid en olycka togs fram. I den andra delen gjordes ett nytt material, 
som innehåller TAKK-tecken (ett kommunikationssätt för hörande personer med försenad 
eller avvikande språkutveckling) för friluftsverksamhet från Specialpedagogiska 
Myndigheten. Tecknen sammanställdes till ett enkelt häfte med lite information om hur kan 
användas som ett stöd i friluftsverksamheten för att barn och personer med 
funktionsvariationer lättare ska förstå. Vilket nu ingår som en del av deras ledarmaterial men 
också som ett separat häfte som delas ut gratis i andra sammanhang. Sammanfattningsvis 
har projektets satsning lett till att nytt, användbart material om friluftsliv tagits fram. Vilket 
redan använts av många av deras ledare. 
 
 

Ekonomisk redovisning  
Bilder Specialpedagogiska Myndigheten 375 
Projektledare arvode och reseersättning 8 740 
Administration 1 000 
Egen insats -615 
Summa 9 500 
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Starta friluftsverksamhet  
Projektet handlade om att starta upp friluftsaktiviteter för familjer. Ett omfattande material 
med enkla aktiviteter och tips till ledare utformades och trycktes samt ett start-kit köptes in för 
att sedan annonseras till deras klubbar som kunde ansöka om att få ett kit för att starta ny 
friluftsverksamhet. 

Förutom utveckling av skriftligt material och inköp av utrustning har projektet även innefattat 
att hålla utbildningar för ledare som fått lära sig mer om säkerhet och allemansrätten samt 
lämpliga aktiviteter för barn och familjer. Friluftspaket har hit tills delats ut till fyra 
frisksportklubbar i orterna Skillingaryd, Ljungsbro, Nyköping och Värnamo. Klubbarna 
rapporterar att de inlett sin friluftsverksamhet med träffar där målgruppen främst varit familjer 
med barn i olika åldrar. Förutom aktivitetstipsen, har även materialet gett känslan av att det 
är enkelt att anordna aktiviteter i naturen. Aktivitetstipsen finns lätt till hands och det är bara 
att ta med det material man behöver för dagen. Deltagarna har uppskattat dagarna i naturen 
och att få kunskap om vad man får och inte får göra. Framför allt har det varit lätt att ta sig ut 
i naturen. Med projektet har förbundet lyckats få fler familjer att bli intresserade av att komma 
ut i naturen. Denna typ av start-kit kommer Svenska Frisksportförbundet fortsätta att erbjuda 
till sina klubbar som vill starta ny friluftsverksamhet och de fortsätter att utveckla konceptet. 
 

Ekonomiska redovisning  
Inköp start-kit 19 609 
Utveckling av konceptet och administration 15 000 
Egen insats -14 609 
Summa 20 000 

 

 
Multikanoting i Småland 28 500 
I juni ordnade förbundet två paddelhelger i Värnamo dit både medlemmar och allmänheten 
var inbjudna. Inbjudan gick ut via sociala medier och affischer uppsatta på olika platser i 
samhället samt att redan aktiva medlemmar uppmanades ta med sig vänner och kollegor. 
Träffarna var kostnadsfria och genomfördes vid deras klubbstuga i Lerdala. Första helgen 
deltog 25 personer och andra helgen 42. Det blev paddling både i grupp med instruktör och 
paddling enskilt bland öarna i sjön. Efter paddlingen grillades det över öppen eld. 

Efter kanotträffarna blev en grupp vuxna så intresserade av kajakpaddling att de har fortsatt 
med paddling. Av dessa tio personer var sju inte medlemmar i deras förening.  

Sammantaget var det ett lyckat projekt som lockade nya personer att prova paddling ute i 
naturen. Under varje träff dök flera för föreningen nya deltagare upp, som inte hade provat 
paddling tidigare. Förväntningarna att nå nya personer har uppnåtts, då många som inte 
tidigare varit med i liknande aktiviteter har fått upptäcka naturen i trakten, särskilt flera unga 
vuxna. 
 
 

Ekonomisk redovisning  
Marknadsföring 480 
Inköp av kanotutrustning 25 885 
Administration 2 500 
Egen insats -365 
Summa 28 500 
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Svenska Islandshästförbundet 
Beviljade belopp Verksamhetsbidrag       200 000 kronor 
 Ytterligare medel       500 000 kronor          
 Totalt 700 000 kronor 

 

Har även fått bidrag från Riksidrottsförbundet med 1 822 289 kr och från Naturvårdsverket 
med 166 049 kr. 

Statsbidragets andel av totala omsättningen: 23 % 

Medlemsantal och medlemsutveckling 

År  2018 2019 2020 2021 2022 

Medlemmar totalt 6 914 7 309 7 217 7 000 8 225 

Redogörelse för hur bidraget har använts 

Verksamhetsbidrag och ytterligare medel 
Sverigeritten – en miljövänlig resa till häst 
Grundidén bakom Sverigeritten är att ta sig genom Sverige från norr till söder via ritter som 
deras lokalföreningar genomför tillsammans.  

Projektets syfte är att få så många medlemmar så möjligt att på ett eller annat sätt deltaga i 
Sverigeritten, antingen genom ritter eller kringarrangemang.  

I år var målet att öka deltagande förutom med ryttarna, även med deras familjer. Då 
förbundet vill öka jämställdheten genom att få fler killar att engagera sig i deras föreningar, 
inför året så var endast ca 7% av medlemmarna killar, men vid årets slut var det ca 11%. 

För året planerades 65 dagars ritt fördelat på lokalföreningarna med början vecka 23 och 
avslut vecka 32. Fina fotografier på ritter i olika landskapsmiljöer kom in på deras 
evenemangssida på Facebook. Totalt 36 av förbundets föreningar deltog aktivt under 
Sverigeritten 2022 och många kilometer på hästryggar avverkades.  

Genom en ökad sponsring från företag runtom i landet och spridning på deras mediesidor så 
har de nått ut ännu mer än tidigare år.  

Under året så har man diskuterat konceptet på Sverigeritten och hur den kan utvecklas 
framöver. Under 2023 så kommer de från förbundsnivå fortsätta att jobba för uteritter och 
gemenskap i vår svenska natur, genom digitala arrangemang som ger möjlighet att aktivera 
hela landets Islandshästföreningar.  

Som slutsats tycker de att projektet har nått sina mål och ökat kunskapen och förståelsen för 
vår natur och allemansrätt. Gemenskapen har också ökat, efter åren med Covid då vi 
tvingats leva under andra förutsättningar, nu vågade deltagare hitta ut igen. Projektet har inte 
förbrukat alla medel då de lyckades göra mycket digitalt och därmed sparades kostnader för 
kost och logi. 
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Ekonomisk redovisning  
Projektledning 100 000 
Stöd till lokalföreningars aktiviteter 65 794 
Kommunikationsmaterial 10 872 
Transporter 3 217 
Kost och logi 3 043 
Förbrukas i början av år 2023 17 074 
Summa 200 000 

 
 

 

Kanal- och digital utveckling för förbättrad kommunikation och tillgänglighet 
Syftet med detta projekt var att nå ut till deras befintliga och potentiella medlemmar och 
övrigt intresserade på ett så enkelt, tydligt och målgruppsanpassat sätt som möjligt.  

De ville förbättra sina möjligheter att sprida information om organisationen och verksamheten 
samt aktiviteter både internt och externt. De skulle utveckla enkla, moderna och 
målgruppsanpassade kommunikationskanaler samt ta fram en kommunikationsstrategi. De 
ville också möjliggöra digital närvaro i olika sammanhang.  

I deras verksamhetsplan för 2022 (VP 2022) har ett av målen varit: “Alla ska vilja vara med”. 
Styrelsen samt en arbetsgrupp har arbetat med att ta fram en kommunikationsstrategi för 
förbundet. Arbetet färdigställs under våren 2023. En ny tillgänglighetsanpassad hemsida 
lanserades vid årsskiftet. VP 2022: Fortsatt utveckling av deras medlemstidning. Under året 
gick man samman med islandshästmagasinet IceHorse. Magasinet kompletteras även med 
ett digitalt utskick med förbundsinformation två gånger per år. Under året har flera möten och 
workshops hållits där man gjort det möjligt för alla att följa möten och delta digitalt. Deras 
Riksårsmöte 2022 hölls digitalt med styrelsen på kansliet i Stockholm och medlemmarna via 
Zoom, där de kunde följa mötet och rösta. Ordförandekonferenser har hållits i form av en 
hybrid variant, där deltagare kunde följa konferensen på plats eller via Zoom. Det är ibland 
svårt med hybridmöten, då de som deltar på distans kan känna sig utanför. Det är något som 
de behöver hitta en bättre lösning på.  

 

Ekonomisk redovisning  
Möten inklusive resor och boende 52 742 
Projektledare 156 150 
Material, bilder och filmer hemsidan 73 750 
Utbildning digitala verktyg 61 000 
Egen insats -93 642 
Summa 250 000 
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En organisation som är öppen och välkomnande för alla 
Målet med projketet är att utveckla, anpassa och tillgängliggöra verksamheten för alla. 
Förbundet vill kvalitetssäkra sin verksamhet när gäller att förebygga och motverka 
förekomsten av mobbning, kränkningar och trakasserier. Det vill de göra genom att ta fram 
och implementera tydliga riktlinjer och utbildningar inom dessa områden samt genom att ta 
fram och implementera ett verktyg för att anmäla samt hantera eventuella överträdelser.  

Syftet med projektet är att göra en fokuserad satsning på att öppna upp och bredda deras 
organisation och verksamhet till att omfatta alla, (oavsett kön, ålder, etnicitet, klass, 
funktionsvariation, sexuell läggning osv), som är intresserade av islandshästar och den 
positiva livsstil den medför.  

För att leva upp till att vara ett förbund som välkomnande och öppet för alla anser de att de 
behöver utveckla sin kunskap om jämställdhet, jämlikhet, diskriminering, inkludering och 
normer på alla nivåer inom förbundet.  

Projektet presenterades under deras höstmöte för alla ordföranden från deras 
lokalföreningar, för att sedan spridas vidare ut till alla i deras verksamhet. I deras 
medlemsmagasin presenterades arbetat. I förbundets strategi står det ”Våra värderingar är 
vår styrka” och förbundsstyrelsen har under året fokuserat på att implementera strategin i 
hela organisationen och arbetat aktivt med normer, värderingar, tillgänglighet och 
inkludering.  

Under 2022 har vi påbörjat satsningen och den har letts till en början från nationell nivå och 
under 2023 kommer arbetet att intensifieras genom att utse en projektledare som kommer 
arbeta enligt projektplanen i ansökan. 

 

Ekonomisk redovisning  
Möten inklusive resor och boende 0 
Projektledning 47 000  
Material till tidningen 3 000 
Förlängd dispositionsrätt 200 000 
Summa 250 000 
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Svenska Jägareförbundet  
Beviljade belopp Ytterligare medel 400 000 kronor     
 Totalt      400 000 kronor 

 

Har bidrag från regeringen avseende ett specifikt uppdrag. 

Medlemsantal och medlemsutveckling 

År  2018 2019 2020 2021 2022 

Medlemmar totalt 149 525 151 662 153 898 151 896 155 160 

Redogörelse för hur bidraget har använts 

Ytterligare medel 
Viltappen 2.0 
Svenska Jägareförbundet vill bidra till att öka kunskaperna och kännedomen om Sveriges 
vilda däggdjur och fåglar, hur de ser ut, lever och låter samt vilka spår de lämnar efter sig. 
Förbundet vill också på ett enkelt och lättillgängligt sätt hjälpa till att sprida information om 
Allemansrätten och vad man ska tänka på när man vistas i skog och mark. Sedan nio år 
tillbaka har de en uppskattad app som är gratis och heter Viltappen. Ett viktigt verktyg för 
förbundet för att nå ut med kunskap om våra svenska vilda djur till den breda allmänheten 
och även för den naturintresserade. Viltappen har inte förändrats sedan lansering för nio år 
sedan och behövde moderniseras och uppdateras, utökas med fler arter samt att att nya 
funktioner behövde implementeras. Allt för att bättre möta efterfrågan från användare och för 
att göra den mer användarvänlig. Förbundet vill att Viltappen ska fortsätta vara en av de 
främsta naturapparna för den naturintresserade allmänheten.  

Tyvärr hade de IT-konsulterna som bygger appen inte tid och resurser att hjälpa till med 
utvecklingen av den nya appen förrän i augusti 2022. I och med det har projektet blivit 
förskjutet. Man räknar med att vara klara senast i april 2023. Därför har de ansökt om 
förlängd dispositionsrätt för del av medlen (180,980 kronor) och hela projektet kommer att 
redovisas nästa år. 
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Svenska Kanotförbundet        
Beviljade belopp Verksamhetsbidrag 692 000 kronor 
 Ytterligare medel 1 461 500 kronor 
 Totalt  2 153 500 kronor 

 

Får även statsbidrag från Riksidrottsförbundet 10 984 905 kr och Sveriges Olympiska 
kommittéer (elitverksamhet) 1 717 000 kr. 
 
Statsbidragens andel av totala omsättningen: 76 % 

Medlemsantal och medlemsutveckling 

År  2018 2019 2020 2021 2022 

Medlemmar totalt 20 545 20 862 24 174 24 400 24 354 

Redogörelse för hur bidraget har använts 

Verksamhetsbidrag och ytterligare medel 
Svenska Kanotförbundet (SKF) anser att syftet med deras fyra beviljade satsningar har 
uppnåtts och att de möjligheter som verksamhetsbidraget inneburit har under det gångna 
året på flera plan utvecklat deras friluftsverksamhet. Det ökade anslaget till Svenskt Friluftsliv 
resulterade i fler beviljade satsningar för kanotförbundets del, något som tydligt märkts under 
året. Utöver de mer konkreta satsningarna som "Allt om Paddling", "Fyra insatser för 
Paddling" samt "Säkerhetsprojekt Paddling" innebär har den fjärde satsningen "100 % 
Friluftstjänst" inneburit en sammanhållande och möjliggörande kraft som tydligt varit 
avgörande för att förbundets totala verksamhet inom friluftsområdet utvecklats och tagit ett 
rejält kliv framåt under 2022. 

Friluftstjänster 
Satsningen har befäst och fördjupat kanotförbundets friluftsverksamhet på flera plan med 
avstamp i de prioriterade områdena, utbildning, säkerhet och tillgänglighet, vilka beskrivs 
nedan. Utöver dessa innebär satsningen att friluftsverksamheten tydliggjorts inom förbundet 
och är en avgörande del för att även sprida kunskap internt för att i nästa steg kunna 
utveckla verksamheten. De anser att deras roll som en samlande kraft för paddlingen stärkts 
genom projektet.  

Målet med utbildningen är att SKF ska leverera utbildningar av hög kvalitet. Där deltagarna 
blir kompetenta ledare och instruktörer, som i sin tur ger sina turdeltagare fina upplevelser i 
kanoten. Nästan 1500 Paddelpass utfärdades efter godkänd examination i personliga 
paddlingskunskaper inklusive kunskap om säkerhet och miljö. Deras kanotföreningar och 
godkända kanotcentraler genomförde tusentals kurser, turer och aktiviteter. 37 nya ledare 
har utbildats och 18 nya examinatorer, som kan utbilda och examinera nya kanotister. En 
träff för förbundets examinatorer hölls för att säkerställa kvalitet och likvärdiga bedömningar 
och syn på kunskapsförmedling.  

Vidare ska friluftspaddling ske med respekt för allemansrätten och naturen samt med respekt 
för medtrafikanter på vattnet. Projektet spred kunskap via kampanjveckan om allemansrätten 
och genom inlägg på förbundets hemsida och sociala medier. I samtliga utbildningar som 
arrangerats under året ingick moment om att öka kunskap om miljö och allemansrätten. SKF 
har också påbörjat ett strategiskt arbete för hållbarhet. De delade ut material om 
Allemansrätten till sina föreningar och godkända kanotcentraler. Ett nätverk för de nordiska 
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kanotförbunden etablerades. Där utbildningssystem och -frågor samt utmaningar 
diskuterades, vilket gav utbyte av kunskaper och erfarenheter. 

SKF anordnade en kunskapsserie för deras godkända kanotcentraler, där de anlitade 
Naturturismföretagen. Tre digitala föreläsningar med frågestund hölls om Allemansrätten, 
Säkerhet och ansvar – Produktsäkerhetslagen samt Ansvar och försäkringar.  

SKF anser att friluftspaddling ska vara säker och trygg, gärna i form av organiserad 
ledarledda turer och kurser. Nästan 200 kanotister har utbildats i riskanalys, 
säkerhetsplanering och räddningstekniker. Kanotförbundet var en aktiv part i 
Sjösäkerhetsrådet. Kanotförbundet medverkade med två workshops på den första nordiska 
konferensen om säkerhet på sjön för det vattenburna friluftslivet. De samarbetade med 
Friluftsfrämjandet och Sjösäkerhetsrådet för att synliggöra paddling och säkerhet.  

Det ska vara lätt att komma i kontakt med Kanotförbundet i frågor som rör friluftspaddlingen. 
De personer som kontaktar SKF med frågor om friluftspaddling ska få svar omgående. Varje 
samtal är ett tillfälle att visa att SKF är relevant för friluftspaddlare.  

Den långsiktig kunskapsutveckling och säkrad rekryteringsbas för framtida utbildare och 
ledare är något som förbundets utbildargrupp arbetat med, för att utveckla kursmaterialet, 
diskutera strategier för att få ett flöde av deltagare på sina utbildningar och får att öka 
mångfalden bland deltagare och ledare.  

Kanotförbundet ska vara ett förbund för alla kanotister, oavsett hur, var, vad och när man 
paddlar. De medverkade i utbildningar och sammanhang med paddling för personer med 
funktionsnedsättning för att öka medvetenhet om möjligheterna att paddla. Friluftspaddlingen 
är en viktig ingång för personer med ovana av friluftsliv och paddling, och friluftstjänsten 
hade möten och dialog med flera föreningar för att nå ut till tjejer med invandrarbakgrund.  

Förbundet avser att få friluftspaddling allmänt känt som en fantastisk aktivitet. Som ett led i 
detta arbete togs broschyren ”Snacka Paddling” fram för att visa upp vad de kan erbjuda i 
form av aktiviteter och kurser.  

 
Ekonomiska redovisning 

 

Personalkostnad 498 000 
Dator och telefoni 10 000 
Externa tjänster 48 000 
Utbildnings- och möteskostnader 152 000 
Kontorsmaterial och kommunikationsinsatser 27 000 
Egen insats -43 000 
Summa 692 000 

 
 
 
Fyra insatser för paddling 
Projektet har under 2022 syftat till att stärka och flytta fram positionerna för svensk kanot 
inom friluftspaddling. Syftet med projektets olika delar har varit att öka möjligheterna till, samt 
kännedom och kunskap om paddling i olika former.  

Svenska Kanotförbundet genomförde åren 2019 - 2021, stöd av Svenskt Friluftsliv en 
utbildningsinsats för idrottslärare i grundläggande säkerhet och räddningsteknik i kanot. För 
att följa upp denna satsning genomfördes under år 2022 en utvärdering i samarbete med de 
lärare som ingått i projektet. De flesta av dessa lärare uppgav att de känner en ökad trygghet 
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och säkerhet att ta med elever ut på turer. Några av lärarna och skolorna hade etablerat 
kontakt med närliggande kanotföreningar eller godkända kanotcentraler. En för förbundet 
lyckad satsning där de ser möjligheter och behov av att genomföra ytterligare 
utbildningsinsatser för nya lärargrupper, men även formalisera kontakter och skapa fler 
möjligheter för skol–föreningsaktiviteter genom de lärare och skolor som redan genomgått 
utbildningen. 

Under året har förbundet satsat på att utveckla kanadensarpaddling i föreningar. Genom 
kanadensarpaddlingen kan nya paddlare rekryteras, då kanadensaren är ett bra insteg för att 
upptäcka paddling och friluftsliv där hela familjer kan delta. Till projektet har fyra föreningar 
knutits, vilka genomfört olika aktiviteter med kanadensare för att på sikt utveckla denna 
verksamhetsgren. En av dessa föreningar är Skellefteå Kanotklubb som genomfört flera 
aktiviteter genom ett samarbete med elever i närliggande skolor. En aktivitet som då 
genomförts har varit att kombinera paddlingen med skräpsamling. Vidare har klubben 
samarbetat med en grupp ukrainska kvinnor som flytt kriget. Ytterligare en av dessa 
föreningar är Luleå Kanotklubb. Deras kanadensare används flitigt under en två veckor lång 
kanotskola där barn och ungdomar får möjlighet att paddla årligen. Därutöver används 
kanadensarna även för skolpaddlingar och framöver satsar klubben även på 
familjepaddlingar. 

För andra året arrangerades ett läger för havskajakledare, där omkring 35 ledare från olika 
organisationer samlades en helg i augusti. Sju utbildare var engagerade för att bidra till 
kompetenshöjning för ledarna. 

I takt med att fler vistas i skärgårdsnaturen ökar också sanitetsbehovet, något som också 
gäller för kanotister och småbåtsägare. Tanken föddes då om en Dass app. Utgångspunkten 
för detta arbete har varit att det saknas ett lätt och överskådligt sätt att hitta allmänna 
torrdass, toaletter och soptunnor i våra skärgårdar. Därför genomfördes en förstudie, 
avgränsat till Stockholms skärgård, för att på sikt göra samma inventering på andra platser. 
Besökande i skärgården använder mobiltelefoner, plotters och GPS:er i en helt annan 
utsträckning idag än förr. Man använder både vädertjänster och kartor, därmed har behovet 
av mer exakta koordinater ökat. Därför var utgångspunkten att dels se på ett möjligt sätt att 
presentera information om sanitetsanläggningar och dels hitta en form för insamling av data. 

Utifrån resultatet av denna förstudie har vi identifierat ett tydligt behov av ett ramverk för 
kvalitetssäkring, kategoriseriing och fastställande av huvudmannaskap, för att kunna 
fastställa aktualitet, ansvar och tillgänglighet för respektive toalett/serviceanläggning. Detta 
gäller inte enbart sanitetsanläggningar, utan all information för kanotister och övriga aktörer 
inom det vattenburna friluftslivet. Förstudiens resultat ligger därför till grund för 
projektansökan för Nationellt ramverk för kvalitetssäkrade kanotleder och paddlingsområden 
kommande år. Koordinater, gpx-filer och övrig information som tagits fram inom projektet 
skulle kunna implementeras i den befintliga plattformen www.kanotguiden.com för att på sikt 
även användas i en uppdaterad version, med koppling till en framtida digital plattform utifrån 
kanotledsprojektets resultat. 
 

Ekonomiska redovisning  
Personalkostnader 427 000 
Föreningsinsatser 29 000 
Konsultkostnader  36 000 
Utbildning 37 000 
Resor, möten och kontors- samt kommunikationsmaterial 34 000 
Förlängd dispositionsrätt 132 000 
Summa 695 000 
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Säkerhetsprojekt Paddling 
Målet för projektet har varit att främja säker paddling genom informationsinsatser för ökad 
kunskap om säkerhet vid paddling. 

För att nå ut till allmänhet, framför allt till de som inte paddlar i organiserad form, har man 
inom projektet producerat ett antal korta säkerhetsfilmer. Dessa har spridits i sociala medier, 
till föreningar och godkända kanotcentraler samt via Kanotförbundets Youtube-kanal. Ämnen 
som lyfts fram i filmerna är; Flytväst, Larma, Synlighet, Väder samt Paddla i 
sällskap/kamraträddning. Filmerna är producerade i samarbete med Svenska 
Sjöräddningssällskapet och Friluftsfrämjandet. Fem filmer med havskajak har publicerats 
under året, ytterligare filmmaterial med fokus på paddling med kanadensare kommer att tas 
fram under 2023. 

Ett klistermärke med viktig säkerhetsinformation har tagits fram och distribuerats till 
kanotföreningar, ledare, godkända kanotcentraler samt till Friluftsfrämjandets ledare och 
organisation. Klistermärket fungerar som en checklista och sätter fokus på viktiga saker att 
tänka på när man paddlar och går att fästa på olika typer av kanoter. 

Vidare har ett ledarkort med viktig säkerhetsinfo före, under och efter turen tagits fram. Kortet 
som är tryckt på ett väder- och vattentåligt material, är tänkt att kunna ha i flytvästens ficka 
eller kartfodral.  

Kopplat till säkerhetsprojektet har Svenska Kanotförbundet också varit delaktiga i en nordisk 
sjösäkerhetskonferens, ingått i ett nordiskt nätverk kring säkerhet för kanotister och 
medverkat vid ett antal kanotevenemang med informationsinsatser. De har även inlett ett 
arbete att samordna kampanjmaterialet med sitt utbildningsmaterial, så att det blir enklare att 
ta till sig och dela med sig av säkerhetsinformation genom deras utbildningar.  

Då de flesta allvarligare incidenter sker i oorganiserad form, ser de ett behov av att göra 
ytterligare insatser för att nå ut till dessa paddlare och undersöker olika vägar för detta. 
Något som de kommer att fortsätta arbeta med under 2023. 
 
 

Ekonomiska redovisning  
Personalkostnad 59 000 
Materialkostnad inklusive framtagning 54 000 
Förlängd dispositionsrätt 91 500 
Summa 204 500 

 
 

 

Allt om paddling 
Allt om paddling är en kommunikationssatsning för att synliggöra och sprida kunskap och 
inspiration. Projektet har till syfte att på ett professionellt sätt synliggöra Svenska 
Kanotförbundets breda verksamhet samt att sprida kunskap och inspiration via 
kommunikationssatsningar av olika slag. Framför allt handlar det om att lyfta alla deras 
områden, särskilt de med anknytning till friluftsliv, miljö och säkerhet. 

En central del i satsningens uppstart under året var att anställa en kommunikatör för att i 
nästa steg tydligare och mer kommunikativt synliggöra deras befintliga material och lyfta 
deras aktiviteter via deras nya hemsida, i form av nyhetsinlägg och kampanjer samt via 
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sociala medier.  Deras inlägg har haft en större variation i och bredd på innehållet än 
tidigare.  

Tanken har varit att vissa upp alla delar av svensk kanot och inspirera fler till att förverkliga 
sina paddlingsdrömmar, oavsett på vilket sätt man vill göra det. Insatserna har resulterat i en 
markant ökning av antalet följare och räckvidd, vilket de anser är en fin början i arbetet att nå 
ut till fler med mer. 

Arbetet med att ta fram en grafisk manual för förbundet har påbörjats. Deras tanke är att den 
nya grafiska profilen ska stärka samhörigheten och samtidigt förtydliga bredden av deras 
verksamhet. 

 

Ekonomiska redovisning  
Personalkostnad 401 000 
Kommunikationsmaterial och insatser 47 000 
Förlängd dispositionsrätt 114 000 
Summa 562 000 
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Svenska Kennelklubben    
Beviljade belopp Organisationsbidrag 925 000 kronor 
 Totalt 925 000 kronor 

 

Statsbidragets andel av totala omsättningen: 0,6 % 

Medlemsantal och medlemsutveckling 

År  2018 2019 2020 2021 2022 

Medlemmar totalt 268 121 271 166 280 407 296 993 312 127 

Redogörelse för hur bidraget har använts 

Organisationsbidrag 
Svenska Kennelklubben (SKK) har genom satsningar på hundägarutbildningar och 
information via artiklar, kampanjer och annat utbildande material aktivt arbetat för att ge 
hundägare kunskap om vad ansvarsfullt hundägande i förhållande till friluftsliv med hund 
innebär. SKK sprider även kunskap om hur man håller hund i skog och mark med ett 
speciellt fokus på jakthundar via deltagande på olika event som jaktmässor. Sambandet 
mellan en god hälsa och friluftsliv med hund är en viktig fråga för SKK som är ständigt 
närvarande på deras evenemang och i all kommunikation med deras medlemmarna som 
sker bland annat via tidningarna Hundsport & Hundsport Jakthund. 
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Svenska Klätterförbundet     
Beviljade belopp Verksamhetsbidrag 798 000 kronor 
 Ytterligare medel        901 000 kronor 
 Totalt    1 699 000 kronor 

 
Får även statsbidrag från Riksidrottsförbundet med 5 988 725 kr. 
 
Statsbidragens andel av totala omsättningen: 66 % 

Medlemsantal och medlemsutveckling 

År  2018 2019 2020 2021 2022 

Medlemmar totalt 12 371 14 402 14 482 13 008 15 409 

Redogörelse för hur bidraget har använts 

Verksamhetsbidrag och ytterligare medel 
Upptäck uteklättring genom regionala hubbar 
Målet med projektet har varit att på ett enkelt sätt erbjuda klubbar och organisationer hjälp 
med att komma i gång med utomhus klättring på ett säkert sätt. Genom projektet har klubbar 
fått hjälp att ordna prova på klättring utomhus, erbjudits utrustning samt att deras ledare 
erbjudits utbildning så att klubben/organisationen på egen hand framöver ska kunna erbjuda 
utomhusklättring.  
 
De klubbar som deltagit i projektet uppfyller Konsumentverkets krav utifrån 
Produktsäkerhetslagen.  
 
För att höja kvalitén på förbundets ledarutbildningar och tillgängliggöra dem för fler har 
projektet för avsikt att digitalisera ledarutbildningarna framöver.   
 
Den ursprungliga avsikten med projektet var att bygga upp en organisation av regionala 
hubbar som själva skulle driva projektet och därigenom hjälpa klubbar med utbildning och 
utrustning. Det visade sig dock att inga instruktörer var intresserade av ett övergripande 
ansvar i form av sådan hubb. Arbetssättet fick därför justeras, där större ansvar lades på 
projektledaren. 
 
Efter att en klubb visat intresse för projektet kontaktas en lokal instruktör med adekvat 
kompetens. Dessa instruktörer fick sedan arvoderade för uppdraget och hanterade hela 
utbildningsdelen allt ifrån planering till inrapportering av färdiga klätterledare. De klubbar som 
saknade utrustning för utomhusklättring fick detta i form av ett grundpaket. I paketet ingick 
utrustning för klätterledarna att rigga säkra topprepsankare. Därigenom ges möjlighet att 
erbjuda sina medlemmar och allmänheten prova på klättring. 

Många klubbar var intresserade att komma ut och klättra men det rådde brist på utbildade 
ledare.  

Under projektets första år utbildades 56 klätterledare i 14 olika klubbar från Luleå i norr till 
Borås i söder. Under hösten påbörjades även en utbildning till hjälpinstruktör sport för fyra 
personer och Sportklätterinstruktör för ytterligare fyra personer. Detta medför att dessa 
klubbar kan anordna och erbjuda mer avancerad utomhusklättring i framtiden, efter sin 
examination som sker under våren 2023. 
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Inför 2023 är 13 klubbar inbokade för utbildning, när dessa är slutförda har projektet nått 
30% förbundets klubbar. 
 
Andra organisationer som har stora nätverk av barn och unga som Scouterna, Fryshuset och 
Miljöverkstan har man också sökt kontakt med, för att på så sätt nå nya målgrupper. Något 
som kommer ge fler människor möjligheten att prova klättring utomhus. Dessa nya 
målgrupper står generellt långt ifrån ett aktivt friluftsliv idag. 

 

Ekonomisk redovisning  
Projektledare 170 000 
Stöd till projektledare 40 000 
Externa kostnader (arvode, utrustning, resor, kommunikation etc) 127 000 
OH-kostnader 36 000 
Förlängd dispositionsrätt 425 000 
Summa 798 000 

 

 
 
Lär uteklättring – digitalt, flexibelt & målgruppsanpassat 
Projektet har syftat till att producera och tillgängliggöra utbildningsmaterial i digital form för att 
utbilda och inspirera klättrare och därigenom öka kunskapsnivån, informera om frågor som 
allemansrätt och säkerhet, ge en positiv bild av att delta i föreningslivet samt motivera ledare 
att stanna kvar i föreningar och vidareutbilda sig. 

Parallellt med projektet har arbetet med att skapa en nätbaserad utbildningsplattform 
påbörjats, en hemsida där filmer och annat utbildningsmaterial kan presenteras på ett 
pedagogiskt och lättåtkomligt sätt. 

49 korta filmer har spelats in, både i studio och i klätterhallar, för att därefter redigerats till 
färdiga produkter. Filmerna har faktagranskats löpande av ett flertal auktoriserade 
klätterinstruktörer. Dessa filmer går igenom olika moment av deras utbildningar. 

Att arbeta med film på ett så systematiskt sätt i stor skala är nytt för deras kansli och varit 
lärorikt, ökat kompetensen samt skapat en ökad insikt i hur de ska arbeta med digitala 
utbildningar framöver. Vidare har insikt uppnåtts över hur svårt det kan vara att visa tekniska 
moment på film, hur mycket tid och förberedelser som krävs för att få ett pedagogiskt bra 
material. Projektet har därför gett viktiga lärdomar inför framtiden. 

 

Ekonomisk redovisning  
Projektledning 135 000 
OH-kostnader 15 000 
Externa kostnader 130 000 
Förlängd dispositionsrätt 242 000 
Summa 522 000 
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Klättring på schemat - Fortsättning på Utbilda idrottslärare för klättring 
”Klättring på schemat” är en utveckling av deras tidigare projekt ”Utbilda idrottslärare” som 
under flera år utbildat idrottslärare från enskilda skolar. I denna nya tappning har fokuset 
flyttats från enskilda skolor till att direkt arbeta med de lärosäten som utbildar idrottslärare.   

Samtal och möten har under året genomförts med åtta lärosäten som utbildar idrottslärare. 
Deras intresse har varit stort, men det har varit svårt att komma till beslut. Trots det har man 
inom projektets första år lyckats utbilda 18 blivande idrottslärare samt deras lärare fördelat 
på de fyra lärosätena, Malmöuniversitet, Karlstads universitet, Dalarnas Högskola och Umeå 
universitet. Samtal pågår inför kommande år med gymnastik- och idrottshögskolan (GIH) i 
Stockholm inför framtida samarbete.  

Den utbildning som erbjuds lärosätena gör att idrottslärare kan ansvara för klätteraktiviteter 
på ett säkert och inspirerande sätt inom skolans verksamhet. Deltagarna lär sig både om 
inomhus- och utomhusklättring. De deltagare som har möjlighet erbjuds även att utbildas till 
ledarrollerna topprepsinstruktör inomhus samt klätterledare utomhus. Dessa nivåer 
rekommenderas som ett lägsta krav för att självständigt ansvara för klättring med grupper. All 
klätterutbildning följer svenska klätterförbundets normer. Deltagarna får även förståelse för 
hur klättring kan användas som en del i gymnasieskolans kurser. 

Nu när kontakt tagits med lärosätena och det finns ett fungerande upplägg är förhoppningen 
att de övriga lärosätena inkluderar klättring på schemat under det kommande året. 

Ekonomisk redovisning  
Projektledare 135 000 
Stöd till projektledare 45 000 
OH-kostnader 26 000 
Externa kostnader 173 000 
Summa 379 000 
  

 

Utbildning av instruktörer  
Projektet ”Utbildning av instruktörer” är ett treårigt projekt, men pandemin försenade projektet 
och därför beviljades man förlängd dispositionsrätt föregående år. Det fjärde och sista året 
för projektet redovisas därför här. 

”Klätterförbundet vill att alla som börjar klättra lär sig grunderna av en auktoriserad instruktör, 
en kvalitetssäkring som kan hjälpa till att hålla olycksstatistiken låg och fostra framtidens 
klättrare till goda friluftsambassadörer.  

Instruktörer är jämte tränarna förbundets främsta ambassadörer och en effektiv kanal att nå 
nya klättrare, oavsett om de är medlemmar i en förbundsansluten förening eller inte. För 
förbundet är det därför viktigt att alla instruktörer oavsett disciplin (inomhus, sport, klippa och 
is) är uppdaterade om säkerhet, ansvar och access samt allemansrätt, för att kunna förmedla 
korrekt och aktuell kunskap.” 

 

Ekonomisk redovisning  
Projektledare 315 000 
Stöd till projektledare 29 000 
OH-kostnader 33 000 
Projektmedel plattform, möten, arvoden 218 000 
Summa 595 000 
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Utbilda lärare i klättring 
Många skolor har en liten klättervägg i sin idrottshall, men kan inte använda den på grund av 
brist på kompetens. Ett tråkigt slöseri då många barn och unga står i kö för att få klättra hos 
förbundets föreningar. Utbildas idrottslärare till topprepsinstruktörer och klätterledare 
utomhus (två av förbundets normerade utbildningar) har de kompetens att på ett säkert sätt 
låta eleverna prova på att klättra, till och med att säkra varandra både inomhus och på någon 
lokal klippa. Klättring är en växande idrott och förbundet vill på detta sätt fortsätta växa som 
en friluftsaktivitet. 

I första hand riktas projektet till idrottslärare och skolor med klättervägg. I praktiken når dock 
projektet en bredare målgrupp och har hittills utbildat lärare från universitet, folkhögskolor, 
gymnasieskolor, grundskolor samt fritidsledare.  

Målet med utbildningen är att lärare ska kunna ansvara för klätteraktiviteter på ett säkert och 
inspirerande sätt inom skolans verksamhet. I utbildningen ingår ett antal av klätterförbundets 
normerade kurser. De deltagare som har möjlighet erbjuds även att utbildas till ledarrollerna 
topprepsinstruktör inomhus samt klätterledare utomhus. Dessa nivåer rekommenderas som 
ett lägsta krav för att självständigt ansvara för klättring med grupper. Deltagarna får även 
förståelse för hur klättring kan användas som en del i gymnasieskolans kurser. 

Erfarenheter från tidigare år har arbetats in i utbildningen som nu även inkluderar PPE 
(personal protective equipment), samt information om ansvar- och försäkringsfrågor. 

Förbundet ser fortfarande ett intresse för utbildningen och sökte därför mer pengar från 
Svenskt Friluftsliv riktat direkt till högskolor/universitet. När de lärare som påbörjade sin 
utbildning under året är klara finns 20 fler topprepsinstruktörer/klätterledare runt om i 
skolarna, vilket resulterar i säkrare klättring för och med eleverna. 

 

Ekonomisk redovisning  
Projektledare 106 000 
Externa kostnader och arvoden 59 000 
OH-kostnader 25 000 
Summa 190 000 
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Svenska Kryssarklubben  
Beviljade belopp Organisationsbidrag 650 000 kronor 
 Verksamhetsbidrag 505 000 kronor 
 Återstartsbidrag       320 000 kronor  
 Ytterligare medel     1 330 000 kronor 
 Ukraina  59 465 kronor 
 Totalt 2 864 465 kronor 

 
Statsbidragets andel av totala omsättningen: 13 % 
 
Medlemsantal och medlemsutveckling 

År  2018 2019 2020 2021 2022 

Medlemmar totalt 40 976 40 026 40 703 41 525 39 639 

Redogörelse för hur bidraget har använts 

Organisations- och återstartsbidrag 
Svenska Kryssarklubben (SXK) är föreningen för dig och din familj som älskar båt, hav och 
skärgård för segel eller motor. I 100 år har deras syfte varit och är fortfarande, att ge 
båtglädje till sina medlemmar. De arbetar ideellt för ett säkert, tryggt, miljövänligt, 
inspirerande och upplevelserikt båtliv för alla, oavsett om du äger, hyr eller lånar en båt. De 
finns i hela Sverige längs kusterna, från Luleå till Skåne och på Västkusten samt i Mälaren, 
Vättern och Vänern. De finns också i Medelhavet och i andra hav utomlands.  
 
Organisationsbidraget har Svenska Kryssarklubben använt till sin basverksamhet samt att 
digitalisera och IT-säkra föreningens rikskansli. 

  
Verksamhetsbidrag och ytterligare medel 
Skolundervisning med friluftstid och utan skärmtid 
Syftet var att erbjuda skolklasser på högstadiet att komma ut på havet samt i skärgård och 
natur för att kunna genomföra undervisning utanför klassrumsmiljö”.  

5 högstadieklasser från olika skolor (Nygårdsskolan 2 klasser, Fridaskolan, Önneredsskolan 
och Nordlyckeskolan) har deltagit två dagar (med övernattning) ombord på Atlantica och fått 
prova på segling av ett traditionsfartyg samtidigt som de fick undervisning enligt något av de 
framtagna spåren; Sagan om segelfartygens återkomst och Den vidunderliga historien om 
longitud. Båda dessa spår följer läroplanen och berör centralt innehåll i åk 7–9 inom flera 
ämnen. 
 

Ekonomisk redovisning  
Fartygsunderhåll 85 000 
Lönekostnad 63 000 
Administration 6 000 
Mat (frukost, lunch, middag, mellanmål) 54 000 
Övrigt (lokal, kajplats, el, diesel) 48 000 
Egen insats -11 000 
Summa 245 000 
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Ny på havet 
SXK:s Seglarskola tog tacksamt emot bidrag för år 2022 för att erbjuda skolelever, som inte 
har koppling till kust och hav, ett möte med havet för att lära sig att det är både roligt och 
kräver respekt. Dessutom får eleverna lära sig om segling, navigation och fartygskunskap.  

10 högstadieklasser från olika skolor (Lundenskolan, Brunnsboskolan, Nedergårdsskolan, 
Bergumsskolan, Drakbergsskolan, Frejaskolan, Glöstorpsskolan, Frölundaskolan, 
Nytorpsskolan samt Utmarksskolan) har deltagit en heldag ombord på Atlantica eller 
Gratitude och fått prova på segling av ett traditionsfartyg. 
 

Ekonomisk redovisning  
Fartygsunderhåll 88 000 
Lönekostnader 63 000 
Matkostnad 48 000 
Administration 13 000 
Övrigt 48 000 
Summa 260 000 

 
 

Yacht training center 
Under året har SXK anpassat sin anläggning Malma Kvarn för att kunna bedriva utbildning. 
Starten har försenats på grund av oförutsedda händelser samt kostnadsökningar, främst på 
grund av upptäckta mögelskador. En lektionssal har iordningställts, där inredningen till 90% 
består av återbruk, inköpta eller genom gåvor från medlemmar. En första utbildning har 
genomförts på centret under sommaren i samarbete med Svenska Seglarförbundet. Inom 
ramen för projektet har de nyttjat 20.000kr till en utbildnings eskader på Västkusten med 
havssegling till Läsö. 

  

Ekonomisk redovisning  
Ombyggnad Malma 900 000 
Hyra av båtar och utrustning 200 000 
Tryck och inköp av utbildningslitteratur 5 883 
Utbildning av 10 instruktörer 100 000 
Personalkostnader 45 680 
Förlängd dispositionsrätt 48 437 
Summa 1 300 000 
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Gå på sjön Ukraina 
Första veckan i augusti fick 30 barn från Ukraina lära sig segling och sjösäkerhet. Under 
sommaren har Kryssarklubben seglingsutbildningar för barn och ungdomar men då mot en 
avgift. Nu fick de ukrainska flyktingbarnen chans att få gå på seglarskola tack vare det 
riktade bidraget. Barnen fick på så sätt ett avbrott i vardagen, något som uppskattades. 

Kryssarklubben kom i kontakt med barnen och deras mammor via olika nätverk som finns i 
Storstockholm. Lägret blev uppmärksammade i media med text i olika tidningar, Radio P4 
samt SVT Rapport. 
 

Ekonomisk redovisning  
Båtar 20 000 
Säkerhetsutrustning 5 500 
Personalkostnad 42 704 
Övrigt 7 261 
Restpost 14 000 
Summa 89 465 

 

 

Utbildning till befäl i SXK:s seglarskola 
SXK Seglarskola har bedrivit utbildning till sjöss för ungdomar sedan 1957. Fartygen Gratia, 
Gratitude och Atlantica som används för utbildningen är klassade som traditionsfartyg.  

Säkerheten ombord och kompetensen hos besättningen regleras numera av 
Transportstyrelsen. För att kunna framföra fartygen krävs en säkerhetsbesättning som har av 
Transportstyrelsen godkända certifikat. Dessa certifikat kräver i sin tur att befälen går 
certifikatsgrundande utbildningar.  

Eftersom verksamheten är helt ideell arbetar de flesta befäl med Seglarskolans verksamhet 
under sin semester eller annan fri tid. Detta gör att det krävs ca 30 befälhavare, 60 styrmän, 
60 instruktörer, 30 båtsmän och 30 kockar för att klara av bemanningen på de 40-tal 
seglingar som genomförs varje år. 

De certifikatsgrundande utbildningar som krävs för dessa befälhavare och styrmän är någon 
av navigationsutbildningarna Master of Yacht (MoY) eller Fartygsbefäl klass VII samt ROC 
(Restricted Operators Certificate) och CCM (Crowd and Crisis Management – 
Krishanteringskurs). Samtliga befäl ombord måste ha certifikat i Basic Safety 
(Grundläggande säkerhet). Eftersom dessa certifikatsgrundande utbildningar i de flesta fall 
måste förnyas var femte år, kan fördelningen bli lite ojämn över åren.  

 

Ekonomisk redovisning  
Basic Safety 235 667 
Crowd and Crisis Management 0 
ROC Restricted Operators Certificate 44 150 
Master of Yachts, Fartygsbefäl klass 7 28 000 
Fartyg, Kust och SRC 1 016 
Övrigt 27 327 
Kvarvarande medel 41 840 
Summa 378 000 
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Svenska Livräddningssällskapet  
Beviljade belopp Organisationsbidrag 2 100 000 kronor 
 Verksamhetsbidrag 2 230 000 kronor 
 Återstartsbidrag 1 388 000 kronor 
 Ytterligare medel 1 250 000 kronor 
 Totalt 6 968 000 kronor 

 

Har även bidrag från Strålsäkerhetsmyndigheten 450 000 kr, Myndigheten för 
Samhällsskydd och Beredskap (MSB) 9 232 000 kr och övriga svenska myndigheter och 
organisationer med 118 000 kr. 

Statsbidragens andel av totala omsättningen: 68 % 

Medlemsantal och medlemsutveckling 

År  2018 2019 2020 2021 2022 

Medlemmar totalt             17 830 17 335 47 479* 47 489* 50 420* 

*Inklusive medlemmar i simskolor/sommarsimskolor 

Redogörelse för hur bidraget har använts 

Organisations- och återstartsbidrag 
Svenska Livräddningssällskapet (SLS) är den organisation som arbetar för ett säkrare 
friluftsliv i, på och kring vatten. Med många års erfarenhet, kompetens och kunnande i frågor 
som rör vattensäkerhet. Ända sedan 1898 har de arbetat med att informera om säkerhet i 
och kring vatten. Under alla dessa år har de förespråkat simkunnighet, livräddning och 
säkerhet som naturliga delar av våra liv, för att fullt ut kunna njuta av vad Sverige har att 
erbjuda. Sverige har fler än 96 000 sjöar och 800 mil strandremsa att använda på ett säkert 
sätt. SLS riktar sig med sin vattenkunskap till alla, men ägnar särskilt intresse åt barnens 
säkerhet. 

SLS har tack vare och med hjälp av organisations- och projektbidraget under året, likt 
tidigare år, kunnat bedriva ändamålsenlig verksamhet som ligger i linje med Svensk 
Friluftslivs utfördelade bidrag. 

SLS har tack vare detta bidrag under detta år kunnat återstarta verksamheten efter 
Coronapandemin och driva ett effektivt kansli som har till uppgift att:  

• Stödja och bidra den enskilde och samhället i stort genom att på ett så kostnadseffektivt 
sätt som möjligt nå ut med kunskap och information  

• Utveckla, planera, driva och genomföra aktiviteter inom deras tre huvudområden; 
Simkunnighet, Livräddning och Säkerhet  

• Fortsätta deras långsiktiga och för samhället så viktiga arbete med att föra och förbättra 
statistik samt genomföra utredningar i samband med drunkningsolyckor i syfte att dra lärdom 
och att förmedla denna i samtliga deras kanaler och till samhället i stort  

• Fortsätta driva frågan om allas rätt till simundervisning gentemot berörda myndigheter 
såsom Skolverket och gentemot politiken  
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• Driva på och stötta kommunerna i arbetet med målet att bli certifierade som ”En 
vattensäker kommun” och propagera för ökad säkerhet vid friluftsbad  

• Säkerställt ett kompetent och effektivt kansli med de funktioner som krävs för att de ska 
kunna bistå alla olika målgrupperna i samhället som efterfrågar deras kompetens och 
insatser  

• Fortsatt aktivt propagera för vikten av bevakade stränder och att utbilda livräddare 

 • Lära såväl ung som gammal att simma, direkt eller indirekt genom att utbilda simlärare 

 • Utveckla medlemssystem och medlemskommunikation för att nå ut till fler och samtidigt 
öka antalet medlemmar  

• Öka antalet bidrag och gåvor (kvalitetssäkras bl. a. genom vårt medlemskap i Giva Sverige, 
90-konto och givarguiden)  

• Medlemskap i International Lifesaving Federation (ILS) och International Lifesaving Europé 
(ILSE) 

 

Verksamhetsbidrag och ytterligare medel 
Issäkerhetsrådet  
Ett av rådets ändamål är att skapa samverkansmöjligheter mellan organisationer som 
bedriver verksamhet på is i syfte att nå ökad samsyn kring isens utmaningar och möjligheter 
som arena för ett tryggare friluftsliv. I dialog med rådets medlemmar och andra aktörer har 
det under 2021 varit svårt, till och med förbjudet, att skapa fysiska träffar som främjar och 
stimulerar nätverkande, något man under detta år återupptog. Vid två träffar där man stärkt 
samverkan med Fjällsäkerhetsrådet och flera Flytvästdepåer runt om i landet har utrustats 
med issäkerhetsmaterial för utlåning till allmänheten.  

Effekter av pandemin har förhindrat utvecklingen av fler lokala issäkerhetsråd, därför har 
företrädare för kommuner certifierade enligt Svenska Livräddningssällskapets certifiering ”En 
vattensäker kommun” bjudits med på möten och sammankomster. 

När 2022 års aktivitet inom rådet sammanfattas konstateras att is säsongen varit gynnsam 
men kort. Därför har antalet dödsolyckor genom drunkning i samband med aktiviteter på is 
varit rekord få. Borträknat landets absolut nordligaste avsnitt så försvann isen tidigt och 
snabbt.  

Under året har information förstärkts med ett helt nytt aktivitetsfält om vinterbad/ kallbad på 
issäkerhet.se. Något som vuxit en längre tid och fick ett rejält uppsving under åren 2020–
2021. Något som märkts vid alla förfrågningar från både kommunala förvaltningar och 
enskilda personer, med frågor om hur man går till väga. Vilket ledde till att man tog fram ny 
information om vikten av vak skydd, organisering av bad, hur hypotermi uppstår och 
påverkar kroppens funktioner. 

Genom pressmeddelanden och påföljande intervjuer har Issäkerhetsrådet nått ut med 
vederhäftig kunskap. Under februari månad när olyckan inträffade där fyra personer miste 
livet, var det stort tryck på issäkerhet.se.  

Fyra nya filmer har tagits fram för att genom ökad digitalisering stärka den strategisk 
kommunikationen. 
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Fler hänvisar till Issäkerhetsrådet för råd och rekommendationer. Bland annat kommunala 
räddningstjänstförbund, myndigheter (Sjöfartsverket, SMHI, MSB, Försvarsmakten) samt 
andra organisationer. Allmänheten får genom projektet möjlighet till vederhäftig information 
om säkerhet på is och om isens möjligheter som rekreationsplats. 

När det gäller att planera och genomföra utbildning och fortbildningsträffar, satte pandemi 
detta arbete på paus. Något som man avser att återuppta framöver. 

Under 2022 miste 4 personer livet i samband med is relaterade olyckor. Det är 12 färre än 
2021 (16) och nio färre än medeltalet för (~13) för 2000-talet. Samtliga dödsolyckor i 
samband med is inträffade på en sjö utom en som inträffade på en å. Vid två tillfällen är 
fordon inblandade (snöskoter och fyrhjuling), ett tillfälle i samband med fiske och ett tillfälle i 
samband med promenad på is. Samtliga personer är män utom vid ett tillfälle där uppgift om 
kön saknas. För att försöka ta reda på varför det blev så har ansökan inför tredje perioden 
fått ny inriktning mot FOU, kring omkomna i drunkningsolyckor i samband med is aktiviteter. 

 

Ekonomisk redovisning  
Projektledning 433 138 
Administration 154 923 
OH-kostnader (förbrukningsmaterial, resor, logi mm) 38 546 
Material och utrustning 61 850 
Marknadsföring 320 195 
Digitala verktyg (plattform, licens) 70 066 
Utvärdering och analys 109 583 
Utbildning 17 725 
Restpost 26 
Kvarvarande medel från år 2021 -401 000 
Förlängd dispositionsrätt 450 000 
Summa 1 255 000 

 

Anm; Den förlängd dispositionsrätten avser framför allt planerade Isfestivaler och 
informatörsutbildningar inkl. marknadsföring av dessa samt delar av arbetet med digitalisering som har 
blivit fördröjda. 
 
 

Mentor – Adept en framgång för friluftslivet (MOSA) 
SLS har tillsammans med Svenska Kanotförbundet (SKF), Scouterna (år 2020) och 
Sportfiskarna tagit fram ett mentorskapsprogram för att hitta nya ledare i nya grupper på ett 
för dem nytt sätt. Samtidigt som fler människor nås och på så sätt får möjlighet att ta del av 
vår långa tradition av friluftsliv, att vistas ute i skog och mark på allemansrättslig grund utan 
krav på tävling.  

Projektets syfte var att ta fram en handledning som alla medlemsorganisationer inom 
Svenskt Friluftsliv kan ha glädje av, öka antalet förebilder och ledare med bakgrund i annat 
land än Sverige, utveckla ett program/handledning för att öka deras möjlighet att ta del av 
och inkluderas i friluftslivets ideella organisationer samt att ge dessa personer verktyg för att 
lyckas med och få ta del av det svenska föreningslivet. Under året har det färdigställts ett 
Mentor och Adept program - handledarmaterial för mentorer och adepter. 

 



 
 
 

Återredovisning av statsbidrag till friluftsorganisationer 2023 Sida 81 
 

 

I januari startade 15 mentorer handledarprogrammet med sina adepter. Mentorerna har 
genomfört sitt handledarprogram på olika sätt. En del har haft sammankomster 1 gång/vecka 
medan andra träffats lite mer sällan. Alla mentorerna hade 10 månader på sig att genomföra 
programmet. Projektledarna har besökt mentorerna vid ett flertal tillfällen och deltagit i olika 
aktiviteter.  

Sportfiskarna har under året deltagit i projektets möten och bistått med synpunkter och 
riktning. Inom projektet har man löpande fört samtal med de deltagande föreningarna och 
försökt bidra till utveckling och synergier mellan mentorprogrammet och de övriga satsningar 
och projekt som de aktuella föreningarna har varit involverade i tillsammans med förbundet 
under året. 

Under 2022 deltog SKF i möten med övriga MOSA-parter. I en av de kanotföreningar som 
deltog i projektet blev mentorskapsprogrammet ett av två olika projekt för att jobba med 
inkludering. Där de båda projekten berikade och kompletterade varandra. I den andra 
föreningen genomfördes programmet i två olika sektioner. 

I föreningslivet har behovet av ledare alltid varit större än tillgången, idag mer än någonsin, 
då stora grupper av människor inte ges möjlighet eller tror sig ha förmågan att kunna vara 
ledare. Speciellt den ökade andelen med bakgrund i annat land än Sverige, som till stor del 
saknar erfarenhet av det svenska föreningslivet och friluftstraditionen. Inom projekt har ett 
handledarmaterial för ett mentor-adeptprogram för föreningslivet tagits fram. Detta material 
hjälper både mentor och adept att komma i gång. I en mentorskapsrelation är både mentor 
och adept aktiva och bidrar med sina erfarenheter från livet i stort. En mentor är en slags 
vägledare och stödjare. Fungerande mentorskap bygger på förtroende och 
relationsbyggande. En viktig faktor för att komma in i och ta del av vårt föreningsliv. 

Man har tagit del av forskningsrapporter som visar att utvecklingen av demokratiska 
förhållningssätt hänger samman med upplevelse av att vara med i en gemenskap. 
Demokratiskt lärande handlar om att utveckla förhållningssätt till lyssnande, respekt och 
gemensam förståelse. Genom att använda oss av mentorskap för att vägleda och lära kan 
nya deltagare förmås att våga ta klivet och bli ledare. Ett mentorskapsprogram kan förändra 
medlemskåren och hitta nya ledare i nya grupper på för oss ett nytt sätt och därmed öka 
integrationen.  
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Målet är ett rikare föreningsliv med mer demokratiska, jämställda och mångkulturella inslag, 
för att bättre spegla det samhälle vi idag lever i. Fler människor ges tillträde till föreningslivet, 
som i sin tur får kunskap från andra kulturer, vilket i sin tur leder till en snabbare inkludering i 
det svenska samhället. Med förhoppningen om en större förståelse för de olikheter som finns 
inom olika kulturer. För att föreningar och organisationer ska arbeta aktivt för ett ökat 
medlemskap och nya ledare krävs mycket arbete och uppsökande verksamhet på plats. När 
det finns lättillgängliga program och handlingsplaner är chansen att lyckas större. 
Förhoppningsvis medvetandegör detta projekt den hjälp som finns att få för att utveckla 
föreningslivet samt att ta vara på de outnyttjade goda kunskaper och styrkor som finns till ett 
starkare föreningsliv med fler aktiva medlemmar och ledare. 
 
 

Ekonomisk redovisning  
Projektledning 345 775 
Personalkostnader/lämnade bidrag 159 809 
Resekostnader 142 819 
Marknadsföring 63 876 
Material, tryck och produktion 68 089 
Externt samarbete och utbildning 71 224 
Administration 123 408 
Summa 975 000 

 
 
 

Friluftsliv för alla vid vatten 
SLS vill hjälpa allmänheten till ett tryggare friluftsliv som inkluderar bad och aktiviteter i, på 
och vid vatten, genom att delge kunskap om vattensäkerhet på våra friluftsbad och informera 
om risker samt öka bevakningen av våra bad. Vilket även stärker folkhälsan. 

Under året har utkast till skyltar för stränder och friluftsbad tagits fram, utformade för både 
obemannade samt bemannade stränder och/eller friluftsbad. På samtliga skyltar finns det 
uppgifter om tillgänglighetsanpassning, eventuella toaletter och medicinsk utrustning 
(hjärtstartare), badvett, QR-kod till hur du räddar liv och hur man larmar, samt vad platsen 
heter med koordinat. Vidare kan ansvarig för stranden/sjöbadet sätta in egen information 
som kontaktuppgifter. Dessa skyltar kommer att spridas till kommuner och ansvariga för våra 
stränder under nästa år.  

En kartläggning över friluftsbad och dess risker har gjorts för att få en ökad vattensäkerhet 
under sommaren 2023. SLS anser att fler stränder behöver bemannas med utbildad och 
tränad personal vid våra stränder och sjöar samt friluftsbad. Den största delen av 
livräddarens arbete består i att förebygga så det inte blir drunkningstillbud eller andra 
incidenter där folk kan göra sig illa. Utöver detta är livräddarna en tillgång för de badade i 
form av service, hjälper till med tillgänglighetsanpassningen och gör på så sätt 
badupplevelsen trevligare.  

Olika friluftsbad har olika förutsättningar vilket innebär att det är olika antal badgäster, 
riskerna ser inte likadana ut samt olycksutfallet. Vill man veta mer om detta, så går det att 
läsa i deras ”Preliminär årsrapport bevakade stränder 2022”.  

Genom projektet har relationer skapats med MSB, Kommunal räddningstjänst samt SOS 
alarm. Tillsammans har man startat ett samarbete för att kunna ta fram en guide för våra 
stränder och sjöar. En guide där ansvariga får stöd i sitt arbete med en ökad strandsäkerhet 
samt gör det mer lättillgängligt för allmänheten.  
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Genom en digital plattform erbjuds anpassade utbildningar i moduler för att främja folkhälsan 
samt säkerheten i, på och kring vatten för friluftsorganisationer. Man började med ett utkast 
till en vattensäkerhetsutbildning för Svenska Kanotförbundet som de kan använda till sina 
ungdomsledare. 
 

Ekonomisk redovisning  
Projektledning 406 381 
Administration 63 174 
Resor och logi 37 004 
Informationsmaterial och utrustning 162 857 
Digitala verktyg 171 383 
Undersökning och analys 109 583 
Kommunikation 91 597 
Restpost 21 
Förlängd dispositionsrätt 208 000 
Summa 1 250 000 
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Svenska Naturskyddsföreningen    
Beviljade belopp Verksamhetsbidrag     1 175 000 kronor 
 Totalt      1 175 000 kronor 

 

Får även bidrag från Sida 75 292 000 kr, Naturvårdsverket 4 432 000 kr, Konsumentverket 
750 000 kr, Jordbruksverket 1 108 000 kr, Stiftelsen Alvinsfond 255 000 kr och Lunds 
universitet 131 000 kr. Totalt 81 968 000 kr. 

Statsbidragens andel av totala omsättningen: 27,2 % 

Medlemsantal och medlemsutveckling 

År  2018 2019 2020 2021 2022 

Medlemmar totalt 231 000 237 000 234 000 199 000 216 000 

Redogörelse för hur bidraget har använts 

Verksamhetsbidrag 
 
Mer friluftsliv i skolan 
Naturskoleföreningen, Svenska Naturskyddsföreningen (SNF) och Sportfiskarna erhöll 
1,175,000 kr för att tillsammans genomföra projektet ”Mer friluftsliv i skolan” under 2022. 
Föreningarna har planerat projektet tillsammans och Naturskyddsföreningen har hållit i 
samordning, administration, kommunikation, ekonomi och utvärdering. Sportfiskarna och 
Naturskoleföreningen har bidragit med fortbildare till alla orter. 
 
Projektets målgrupp är pedagoger i grundskolan samt fritidspedagoger som vill inkludera mer 
friluftsliv i undervisningen, antingen i specifika skolämnen eller under friluftsdagar. Det är en 
tvådagarsfortbildning som är kostnadsfri för pedagogerna och genomförs i lättillgängliga 
naturområden. Den leds av en fortbildare från Naturskoleföreningen och en från 
Sportfiskarna, vilka står för de pedagogiska övningarna och utrustningen. Två fortbildare 
innebär att 40 pedagoger kan utbildas samtidigt.  
 
Under 2022 har 15 fortbildningar genomförts på följande orter, Göteborg (Bergsjön), 
Karlstad, Kungälv, Linköping, Norrtälje, Älmhult, Jönköping, Skellefteå, Malmö, Östersund, 
Halmstad, Luleå, Västerås, Mora och Stockholm (Huddinge). 381 pedagoger har inspirerats 
och som i sin tur har kunnat ge sina elever friluftsaktiviteter. Inbjudan till fortbildningen har 
skickats till alla grundskolor i kommunen där den äger rum samt till närliggande kommuner.  

Fortbildningen innehöll övningar kopplade till allemansrätt och etik, friluftssäkerhet, att göra 
upp eld och eldtekniker, att laga mat ute, att bygga vindskydd, att samarbeta i naturen, att 
hantera redskap och material, natur- och vattenvård, fiske och håvning. Diskussioner om 
måluppfyllelse, formativ bedömning, ledarskap, hur man skapar intresse hos barn för 
friluftsliv, platsens betydelse för lärandet och behovet av natur nära skolor.  

Alla övningar utgår från läroplanen och anpassas efter platsens och deltagarnas 
förutsättningar. Vidare genomförs övningarna i en särskild ordning för att skapa det flöde 
som bibehåller deltagarnas fokus under hela dagen fram till reflektionen. De fyra 
grundkategorierna för övningarnas syften i denna process är: Väcka entusiasm, fokusera och 
uppmärksamhet, direkt upplevelse samt reflektion.  
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Information om närnaturens och friluftslivets många värden i stort har fortsatt spridas till 
skolor, politiker och allmänhet genom arrangerande föreningarnas hemsidor, sociala medier, 
broschyrer och föreningsutskick, samt kompendiet Mer friluftsliv i skolan – övningar och tips. 
 
Alla deltagare får ett intyg på att de gått fortbildningen samt ett kompendium med de 
övningar som genomfördes under fortbildningen samt ytterligare några övningar, varav en 
del av övningarna kommer från Naturskoleföreningens böcker i ”Att lära in ute-serien” med 
information om vad som är viktigt att tänka på kring friluftsliv i skolan, kopplat till 
allemansrätten, hygien, knivhantering, eld och vatten samt hur viktigt det är att vara varm, 
torr och mätt. Vidare innehöll det utomhuspedagogiska tips, information om vad som står i 
styrdokumenten om friluftsliv samt specifik text i kursplaner för olika ämnen som kan kopplas 
till friluftsliv, förslag till basutrustning för friluftslivsverksamhet på skolor samt tips på vidare 
läsning kring friluftsliv.  
 
Resultat av projektet 
• 30 fortbildningsdagar för totalt 381 pedagoger har genomförts (tvådagarsfortbildningar). 
Pedagoger från fler än 60 kommuner har deltagit.  
 
• Fortbildningen har gett deltagarna verktyg som ger dem bättre förutsättningar att bedriva 
verksamhet som innefattar friluftsliv i skolan. 
 
• Fortbildningen har gett deltagarna bättre förutsättningar för ett ämnesintegrerat 
utomhuspedagogiskt arbetssätt som bidrar till målen i läroplanen. 
 
• Natur där fortbildningarna har hållits har uppmärksammats som platser för pedagogisk 
verksamhet och friluftsliv. 
 
• Fler barn har genom skolan fått bättre förutsättningar för att få kunskap om och möjlighet att 
uppleva olika typer av friluftsliv. 
  
• Värdet av att bevara och tillgängliggöra natur för utomhuspedagogisk verksamhet och 
friluftsliv nära skolor och bostäder har uppmärksammats hos politiker, tjänstemän och skolor 
i ett stort antal kommuner.  
 
• Kännedomen om närnaturens och friluftslivets värden (biologiska, sociala och pedagogiska) 
har ökat. 
  
• Pedagogerna har genom fortbildningen fått lära sig grunderna i fiske för att kunna utföra 
"Klassdraget" och anordna en friluftsdag med fisketema där eleverna får ett spö". 
 
Deltagande på konferenser och seminarier samt kontakter med myndigheter har bidragit till 
att uppmärksamma syftena med projektet. 
 

Ekonomisk redovisning  
Lönekostnader 958 763 
OH-kostnader 152 402 
Res- och milersättning 69 311 
Kost och logi 169 050 
Utrustning 32 096 
Övrigt 21 378 
Kvarvarande medel från år 2021 -228 000 
Summa 1 175 000 
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Svenska Orienteringsförbundet    
Beviljade belopp Verksamhetsbidrag 900 000 kronor 
 Ytterligare medel    1 000 000 kronor    
 Totalt 1 900 000 kronor 

 

Har även statsbidrag från Riksidrottsförbundet med 22 131 tkr. 
 
Statsbidragens andel av totala omsättningen: 47 %  

Medlemsantal och medlemsutveckling 

År  2018 2019 2020 2021 2022 

Medlemmar totalt 84 149 85 613 86 997 81 390 82 235
  

Redogörelse för hur bidraget har använts 

Verksamhetsbidrag och ytterligare medel 
Lärarfortbildning i orientering och kartkunskap 
Under 2022 lockade deras lärarfortbildningar 199 lärare runt om i Sverige. De digitala 
fortbildningar som utarbetades i samband med pandemin, fortsatte att vara populära.  

Under våren erbjöds fyra tillfällen för digitala lärarfortbildningar och sju fysiska utbildningar 
genomfördes. Innan sommaren hade 96 lärare nåtts från Kristianstad till Söderhamn. Under 
hösten genomfördes två digitala fortbildningar och åtta fysiska utbildningar i form av en turné 
utefter Norrlandskusten samt en utbildning i Visby. Vidare har en fortbildningsdag för 
lärarstudenter på Högskolan väst genomförts. Arbetet med att knyta kontakt med högskolor 
och universitet är fortsatt en utmaning då många lärosäten inte tar emot externa föreläsare. 

De har även uppdaterat den digitala plattformen Orientera i skolan kopplat till Lgr22 och gjort 
kopplingar till ämnet geografi, utöver ämnet idrott och hälsa. Geografiämnet har, precis som 
idrott och hälsa, tydliga kopplingar till kartkunskap och att kunna orientera sig i samhället. På 
så sätt når de fler lärare. Plattformen Orientera i skolan fortsätter projektet att marknadsföra i 
förbundets egna kanaler men även direkt till lärare via sociala medier. Där den tagits emot 
väldigt väl och lärare har gett uttryck för sin uppskattning av detta stöd.  

Efter inspiration från det norska orienteringsförbundet påbörjades under året ett arbete med 
att ta fram en Skolsäck. Den innehåller ett pedagogiskt och didaktiskt utbildningsmaterial 
som lärare kan använda direkt efter avslutad lärarfortbildning. Tanken är att varje deltagande 
skola får med sig en skolsäck efter avslutad fortbildning, för att inspirera övriga kollegor på 
skolorna att arbeta med orientering och kartkunskap i sina ämnen. Första upplagorna av 
säcken trycktes i slutet av året och börjar användas under 2023.  
 

Ekonomisk redovisning  
Projektledare internt 137 124 
Vidareutveckling av Orientera i skolan samt elevplattform 35 000 
Nätverk högskolor och universitet 5 000 
Arvode och kostnader fortbildare och extern projektledning 220 701 
Utbildningsmaterial 50 000 
Övrigt 2 175 
Summa 450 000 
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Lär känna den svenska naturen med karta i hand 
Inför 2022 utvärderades aktiviteterna från 2021 och en delrapport togs fram och spreds i 
förbundets kanaler. De nyckelfaktorer som identifierades för att skapa möjlighet till 
deltagande var; tillgängligt, nära, synligt och tryggt.  

Under 2021 anordnades 17 prova-på-aktiviteter fördelat på sex olika områden, fem i 
Stockholm och ett i Göteborg. Aktiviteterna hade både öppen och föranmäld karaktär och 
riktade sig till olika målgrupper där föreningarna testat olika upplägg med 
orienteringsaktiviteter. Ambitionen var att under detta år ta satsningen till nästa nivå och 
skapa kontinuerlig verksamhet i nya områden tillsammans med utvalda föreningar. Med 
målsättningarna att både synliggöra och erbjuda orienteringsaktiviteter till nya målgrupper 
samt att etablera föreningsdriven orienteringsverksamhet i nya områden.  

Fem föreningar valdes ut som pilotföreningar för inkluderingssatsningen inför säsongen. De 
medverkande föreningarna har anordnat olika typer av aktiviteter utifrån respektive förenings 
förutsättningar, ofta tillsammans med olika samarbetspartners.  

Samarbete har inletts med den ideella föreningen Kompis Sverige med aktiviteter på flera 
platser runt om i Sverige. 

Umeå OK har lokalt bedrivit orienteringsaktivitet SFI. 

En ledare på Kista Sports Club gick barnledarutbildningen i SOFT:s regi som 
kompetensutvecklande insats för att kunna utveckla orienteringsverksamheten i föreningen. 

I både Stockholmsområdet och Helsingborg har föreningar satsat på öppna sprintträningar i 
socioekonomiskt utsatta områden för både nya och befintliga orienteringsmedlemmar för att 
etablera verksamhet på nya platser. Dessa aktiviteter kommer att fortsätta under namnet 
”Hittahem” under våren och hösten 2023.  

Digitala nätverksträffar har hållits med föreningarna i inkluderingssatsningen och inköp av 
utrustning (SI-enheter) för utlån till föreningar inom inkluderingsnätverket.  

SOFT har även under året deltagit tillsammans med orienteringsföreningar och arrangerat 
inkluderingsaktiviteter i samband med etapp på O-ringen, Generation Pep-dagen i Rinkeby 
samt med labyrintorientering på Olympiadagen. SOFT deltog även under Pride-paraden där 
material finansierades av projektet. 

 

Ekonomisk redovisning  
Projektledare 530 219 
Resor och logi 12 469 
Information/marknadsföring 39 015 
Material 132 000 
Ekonomiskt bidrag till föreningar 2 100 
Övrigt 14 197 
Kvarvarande medel från år 2021 -280 000 
Summa 450 000 
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Digitalisering av Naturpasset 
Under 2022 har förbundet med hjälp av en designbyrå tagit fram en ny design för 
Naturpassets nya hemsida. Syftet med projektet är att säkerställa att Naturpasset ska 
kännas relevant som motionsaktivitet även i framtiden. Målet med den nya hemsidan är att få 
fler deltagare att skapa konto och registrera sina tagna kontroller. Göra det enklare för 
deltagare att hitta var det finns Naturpass och var man kan köpa kartan. Få fler arrangörer att 
lägga upp sina Naturpass på hemsidan. Skapa möjlighet för arrangörer att under pågående 
säsong informera deltagarna om eventuella förändringar. Den nya hemsidan kommer att 
lanseras under våren 2023.  

Projektet har innefattat en enkätundersökning till deltagare och arrangörer för att få insikt i 
Naturpassets styrkor, hur det används och av vilken målgrupp. Vidare har fyra fokusgrupper 
skapats med totalt 20 personer (deltagare och arrangörer) för att få en djupare förståelse för 
användarbeteende, önskemål och behov av utveckling. Sju användartester på en prototyp av 
hemsidan har ägt rum för att säkerställa att den blir användarvänlig. Under 2023 kommer 
projektet fortsätta med fas 2; att undersöka möjligheterna ta fram en webbshop för att 
underlätta försäljningen av Naturpass.  

 

Ekonomisk redovisning  
Projektledning 150 000 
Webbutveckling, design 200 000 
Webbutveckling, programmering 150 000 
Summa 500 000 

 

 

Para-hittaut 
Projektet har löpt på som planerat under sitt första år. Förbundet har inom ramen för 
kartläggning och pilotsäsong arrangerat aktiviteter där de provat olika upplägg och 
tillvägagångssätt med projektets tre målgrupper för att dra lärdomar inför kommande år med 
projektet och för att samla in erfarenheter.  

Aktiviteterna har arrangerats i samarbete med befintliga verksamheter för de målgrupper 
som man velat nå för att få för projektet relevanta deltagare. Dessa aktiviteter har genomförts 
i både urbana områden och tätortsnära skogar. Några exempel; Förenklad orienteringskarta 
och enkel översiktskarta samt stämpla vid kontroll genom att skriva vilket djur som finns på 
bilden vid kontrollen för målgruppen med intellektuell funktionsnedsättning. Inomhus- och 
utomhusorientering för barn med rörelsenedsättning med förenklad karta. Förstorad och/eller 
förenklad orienteringskarta och digital karta som går att förstora i mobil för målgruppen med 
synnedsättning.  

Projektet har identifierat följande behov av utveckling för att Hittaut ska vara attraktivt för 
målgrupperna; Uppdatering av designen så att webb och app blir mer tillgängliga samt att ta 
fram gamification/lekfulla inslag för att öka deltagarnas motivation. Webbutvecklingen 
kommer att fortsätta under kommande året, då man även kommer att upprättande av 
referensgrupp. Inom ramen för kunskapshöjande insatser har visst utbildningsmaterial tagits 
fram till Hittautarrangörerna och mer är planerat. En film har tagits fram för att marknadsföra 
projektet till målgrupperna.  
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Ekonomisk redovisning  
Projektledare 200 000 
Webbutveckling 278 000 
Utbildning inklusive material 21 000 
Övrigt (reskostnader och funktionärskläder) 8 000 
Egen insats -7 000 
Summa 500 000 
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Svenska Turistföreningen     
Beviljade belopp Organisationsbidrag 2 800 000 kronor 
 Verksamhetsbidrag 1 350 000 kronor 
 Återstartsbidrag      2 800 000 kronor 
 Ukraina 100 000 kronor         
 Totalt    7 050 000 kronor 

 
 
Har även fått Arbetsmarknadsstöd med 49 000 kr. 

Statsbidragets andel av totala omsättningen: 7,5 % 

Medlemsantal och medlemsutveckling 

År  2018 2019 2020 2021 2022 

Medlemmar totalt 238 506 242 061 257 750 245 905 228 013 

Redogörelse för hur bidraget har använts 

Organisations- och återstartsbidrag 
Svenska Turistföreningen (STF) har tack vare organisaitonsbidraget kunnat fortsätta stödja 
och utveckla sina lokalavdelningar så att de kan fortsätta erbjuda naturupplevelser till 
människor i närområdet. Under 2022 har över 1500 lokala aktiviteter erbjudits av 
lokalavdelningarna runt om i landet till runt 25 000 deltagare. Bidraget har också använts till 
att erbjuda lokalavdelningarna utbildning, support, träffar, material och bidrag. 

STF har sammanlagt runt 1200 ideella som på olika sätt gör insatser för föreningen. Förutom 
insatser i lokalavdelningarna bidrar ideella krafter till att hålla fjällvärlden öppen och tillgänglig 
genom att ta emot och sprida kunskap till de som besöker STF:s stugor i fjällen samt genom 
att renovera, måla och hålla efter stugorna både invändigt och utvändigt. Bidraget är viktigt 
för att STF på ett hållbart sätt ska kunna fortsätta med detta.  

STF har under 2022 tagit ytterligare viktiga steg i sitt hållbarhetsarbete som kommit 
friluftslivet till gagn. Ett exempel är den klimatkartläggning som föreningen gjort under året 
där friluftslivets klimatpåverkan analyserats och det tydligt visades att resorna till och från 
friluftslivet orsakar största delen av klimatutsläppen. Dessa resultat har presenterats och 
inspirerat andra friluftsorganisationer under det gångna året och även legat till grund för 
projektet ”Klimatelefanten” som man beviljats verksamhetsbidrag för 2023 från Svenskt 
Friluftsliv. STF har även fortsatt arbetet med att inspirera det rörliga friluftslivet till hållbara val 
i form av val av plats för friluftsliv, aktivitets- och utrustningsval.  

De genomförde en riksstämma under året och ett val av nya medlemsombud. Tack vare 
bidraget har de även kunnat återstarta flera av de projekt som de tvingades pausa på grund 
av pandemin. Bland annat har en förstudie för nytt medlemssystem gjorts. De har också 
kunnat fortsätta sprida sitt populära skolmaterial kopplat till deras allemansrättsskola. 
Ytterligare nästan 200 000 skolbarn fick under året möjlighet att lära sig mer om 
allemansrätten tack vare STF och bidraget från Svenskt Friluftsliv. 
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Verksamhetsbidrag och ytterligare medel 
Fokus Vandraren 
STF har genom besök på sin webb, i sina stugor i fjällen och i samtal med ledaktörer i 
Sverige sett ett ökat intresse för vandring och en ökad efterfrågan på tips, kunskap och 
inspiration kopplat till vandring. Projektet har hanterat alla dessa perspektiv genom olika 
typer av insatser digitalt, kommunikativt och ute i fält.  

Projektets syfte är att genom lättillgänglig kunskap, information och inspiration, underlätta för 
både vana och ovana vandrare att hitta vandringssträckor och leder över hela landet i syfte 
att våga ge sig ut och vandra både i sitt närområde och på andra platser i landet.  

Inom projektet har man utvärderat de Signaturleder som STF utsåg under 2019, vilket 
resulterat i att man tog bort 3 leder som inte höll de kriterier som satts upp. I samband med 
utvärderingsarbetet anpassades också vissa av kriterierna för att bättre harmonisera med det 
nationella ramverket för vandringsleder. I slutändan utsågs 5 nya Signaturleder och ett par 
uppdaterades. STF har nu 14 Signaturleder som syftar till att rekommendera vandraren 
välskötta leder som går att ta sig till och från med kollektivtrafik och som är karakteristiska för 
sin landsdel. Utöver det har lederna också en långsiktig skötselplan, är väl uppmärka och 
uppdelade på max 7 dagsetapper. Samtliga leder finns nu presenterade på STF:s hemsida 
tillsammans med en digital karta. En broschyr har också tagits fram och skickats ut till 
destinationer, boenden och lokalavdelningar som har en Signaturled inom sitt område. 
Vidare har en film om Signaturlederna också tagits fram som spridits via digitala annonser. 
Press och olika medier har också varit intresserade och skrivit om Signaturlederna.  

För både vana och ovana vandrare har en karta och kompass skola tagits fram – en film som 
finns att se på STF:s hemsida. Även denna har spridits både inom organisationen och via 
digital annonsering samt i nyhetsbrev.  

För att sprida vandrarna bort från de mest populära vandringslederna och för att bidra med 
fina vandringstips togs vandringar på temat ”mindre kända vandringar”, ”vandringar med 
guldkant” och ”ta tåget till vandringen” fram. På detta sätt ville STF också inspirera fler att ta 
sig ut och vandra. Dess tips spreds också i alla deras kanaler, såväl via digital annonsering 
som i deras nyhetsbrev.  

Innehåll för att sprida kunskap och information om vandring tex hur man vandrar mer 
hållbart, kunskap om renar, tips för nybörjarvandring och fjällsäkerhet har också tagits fram 
och spridits. 

STF har också förtydligat sin information om att bo i fjällstuga för att vandrare lättare ska 
förstå och få kunskap om de är ovana fjällvandrare över vad som gäller när man är i fjällen.  

Runt 2 miljoner sidvisningar har det varit av deras vandringssidor. Deras sammanlagda 
digitala annonsering kopplat till vandring har haft en räckvidd på över 600 000 personer.  

Vandringens Dag arrangerades för fjärde året i år. Nästan 200 vandringar fanns att välja på 
under dagen via STF:s hemsida. Av dessa var drygt 100 ledarledda. Sammanlagt deltog 
drygt 2 000 vandrare. Utöver dessa vandringar var det många kommuner, andra 
friluftsorganisationer och aktörer som anordnade vandringar under dagen. Fokus låg på att 
inspirera människor att vandra och skapa känslan av att hela Sverige vandrar samt att sprida 
kunskap om allemansrätten och vandring generellt. Fler än 3 000 bilder delades den här 
dagen på Instagram och genom press och media nåddes cirka 1,7 miljoner läsare.  

När det gäller Europalederna förvaltar STF inga egna leder men är ansvarig för de 2 
europaleder (E1 och E6) som löper genom Sverige utmed redan befintliga leder. Lederna är 
en del av ett större nätverk av leder över hela Europa. Via projektet har STF kontaktat 
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samtliga ledhuvudmän för att kartlägga skicket på lederna och uppdatera om eventuella 
förändringar av sträckorna. Nya ledmarkeringar ska skickas ut till huvudmännen och 
informationen på deras webb uppdateras.  

 

Ekonomisk redovisning  
Projektledning 203 000 
OH-kostnader 15 000 
Uppdatering av webb 188 000 
Framtagande av digitalt kunskapsmaterial 32 000 
Tryckt material, foldrar, skyltar 80 000 
Översyn av Europaleder 72 000 
Marknadsföring, annonsering 60 000 
Summa 650 000 

 

 

 
Från fjälluffa till friluffa 
STF har sedan 2017 bedrivit ”Fjälluffa” som är ett koncept för att introducera ungdomar till 
fjällvandring. Genom upplevelsebaserad inlärning i fjällmiljö förbereds ungdomarna under ett 
dygn för att därefter på egen hand kunna ge sig ut på en förutbestämd stugtur i svenska 
fjällen.  

Projektets syfte är att genom en väl förberedd introduktion och ett genomarbetat turförslag till 
en billig kostnad underlätta för fler målgrupper att våga sig ut på lite längre och lite mer 
utmanande äventyr i naturen.  

Fjälluffas målsättning, oavsett målgrupp, är i första hand att sänka den stora osäkerheten 
kring fjällvandring och skapa en trygghet för att själv våga vistas på fjället.  

Inför det här projektet såg man att den osäkerheten även finns i andra friluftssammanhang 
och såg därmed en stor potential och möjlighet att använda den kunskap och struktur som 
byggts upp inom fjälluffa till andra områden och målgrupper, samt under andra årstider än 
sommar.  

En förstudie har bedrivits under året som resulterat i en rapport med rekommendationer och 
förslag på koncept och målgrupper att jobba vidare med. Rapporten ligger också till grund för 
den ansökan STF fått beviljad för kommande verksamhetsår. I förstudien har konceptet 
testats både teoretiskt och praktiskt mot ett par olika målgrupper, framför allt unga vuxna. 
Nybörjarturerna är en introduktion till vandring och friluftsliv och kan genomföras i 
närområdet där personer bor och vistas. Under 2023 avser STF att genomföra turer på 5 - 10 
olika platser i landet, samtidigt som en organisation byggs upp för att kunna skala upp detta 
ytterligare.  

Parallellt med förstudien har Fjälluffa familj genomförts för andra gången i STF. Något som 
var viktigt för att inom projektet få en större förståelse för och insikt i vad familjer önskar för 
introduktion till friluftsliv och vandring. Det är en målgrupp som STF avser att fortsätta jobba 
med även i deras nybörjarturer. Det blev oväntad få deltagare på årets Fjälluffa familj. 
Sommaren 2021 var 69 familjer anmälda (64 vuxna,73 barn). Sommaren 2022 enbart 9 
familjer anmälda (13 vuxna, 15 barn) varav sex familjer till slut deltog. Utöver detta erbjöd de 
även Fjälluffa familj till ukrainska familjer, via ett särskilt riktat bidrag som därför redovisas 
separat. Vad det låga intresset berodde på är svårt att veta, men anledningar skulle kunna 
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vara de höjda drivmedelspriserna, svårigheten att ta sig kollektivt till platsen som det 
genomfördes på, oroligheter i omvärlden särskilt kopplat till ekonomin. De ser dock ingen 
skillnad i intresset kopplat till antal sidvisningar på hemsidan eller deras annonsering jämfört 
med året innan. Avsikten är att utveckla Fjälluffa familj ytterligare framöver genom att erbjuda 
introduktioner i fjällvandring på tre av deras fjällstationer under sommaren. Allt för att fler ska 
få ta del av mer kunskap kopplat till vandring. Fjälluffaverksamheten för ungdomar och 
familjer kommer under nästa år att drivas helt i deras ordinarie verksamhet. Innehållet i 
konceptet tar de också med i deras nybörjarturer under kommande år. 
  

Ekonomisk redovisning  
Projektledning 192 300 
OH-kostnader 12 500 
Undersökning och analys 150 000 
Genomförande Fjälluffa familj 295 200 
Förlängd dispositionsrätt 200 000 
Summa 700 000 

 

 

Fjällvecka för familjer med barn och ungdomar med downs syndrom 
I år kunde till sist fjällveckan för familjer med barn och ungdomar med downs syndrom 
genomföras, efter att skjutits på framtiden under pandemin under två år. 

Syftet med arrangemanget är att ge barn och ungdomar med Downs syndrom samt deras 
syskon och föräldrar möjlighet att genomföra, uppleva och njuta av allt som hör sommarfjället 
till med utgångspunkt i varje enskild deltagares egna förutsättningar. 

Under midsommarveckan deltog totalt 63 personer, bestående av 14 familjer, varav 41 
vuxna och 22 barn (varav 14 med Down syndrom). Veckan leddes av 6 guider och 3 
fjälledaraspiranter. Innehållet i veckan bestod av, vandringar på fjäll till toppar och i 
fjällskogen med olika längd och svårighetsgrad, gemenskap och matlagning med 
musikinslag vid lägerelden, utflykt till renhägnet i Storsätern (Renbiten) och utflykt till Norge 
med aktivitetsdag vid Fjellgutusjön, syskontur med att paddling, disco, dans och 
uppträdande, gemensamma måltider samt avslutningskväll med bildvisning.   

 

 

Ekonomisk redovisning  
Planering 35 000 
Extra ledare (lön, logi och resor) 103 500 
Övriga kostnader (ved, transporter, utrustning) 6 500 
Summa 145 000 
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Ukraina 
STF fick under maj månad beviljat 100 000 kronor för att på olika sätt aktivera ukrainska 
flyktingar. Ett erbjudande gick ut till deras lokalavdelningar om att arrangera aktiviteter för 
målgruppen men tyvärr blev det ingen respons på detta, sannolikt beroende på den korta 
framförhållningen. I stället valde STF att bjuda in ukrainska familjer till deras koncept Fjälluffa 
familj, en introduktion till fjällvandring för familjer. Det blev då möjligt att uppleva de svenska 
fjällen genom en vandring från Ljungdalen till Helags fjällstation med två nätter på 
fjällstationen och två nätter på vandrarhem i Ljungdalen.  

Anmälningarna kom in via olika organisationer och kontakter. Till slut blev det 10 vuxna och 
12 ungdomar som följde med. 

De beviljade pengarna gick därmed enbart till denna aktivitet.  

 

Ekonomisk redovisning  
Projektledning 23 438 
Bussresa 29 485 
Kost och logi 45 457 
Övriga omkostnader 1 620 
Summa 100 000 
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Bilagor 
 

1) Förordning om statsbidrag till friluftsorganisationer SFS2010:2008 
 

2) Sammanställningen sökta och beviljade bidrag 2022 omgång 1 
 

3) Sammanställningen sökta och beviljade bidrag 2022 omgång 2 
 

4) Sammanställning av projekt till förmån för flyktingar från Ukraina 
 

5) Svenskt Friluftslivs årsredovisning 2022 
 

 

 

 

 

 


